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Sissejuhatus

Käesoleva uuringuga jätkatakse pikaajalist  meriforellijõgesid hõlmavat  uuringut,  mis  algas 

2007. a. ning mille eesmärgiks on ajakohase ja adekvaatse tervikülevaate saamine meriforelli 

praegusest  olukorrast  meie  jõgedes.  Uuring  peab  kaasa  aitama  meie  meriforellijõgede 

jätkusuutlikule  majandamisele  ning  aitama  kavandada  meetmeid  meriforelli  seisundi 

parandamiseks.

2007. aastal viidi uuringud läbi 19 Kirde- ja Põhja-Eesti vooluveekogul, 2008 – 2009. aastal 

25  Põhja-  ja  Loode-Eesti  vooluveekogul,  2010.  aastal  17  Loode-  ja  Lääne-Eesti 

vooluveekogul. Käesolevas aruandes käsitletakse uuringuid, mis viidi läbi 2010 – 2011. aastal 

4  Loode-Eesti,  12  Hiiumaa  ja  14  Saaremaa  vooluveekogul.  Uuringuid  teostasid  Eesti 

Maaülikooli Limnoloogiakeskus (R. Järvekülg, R. Pihu), TÜ Eesti Mereinstituut (M. Kesler) 

ja MTÜ Trulling (G. Lauringson).
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1. Metoodika

Uuringute läbiviimisel püstitati järgmised põhilised eesmärgid:

- antud veekogu sobivuse hindamine meriforelli sigimispaigana;

- sigimis- ja noorjärkude kasvualade kindlakstegemine, kaardistamine, nende kvaliteedi 

ja taastootmispotentsiaali hindamine;

- katsepüükide läbiviimine ja meriforelli praeguse taastootmistaseme hindamine;

- meriforelli taastootmist mõjutavate ohu- ja mõjutegurite kindlakstegemine;

- vajalike kaitse- ja rehabilitatsioonimeetmete määratlemine

1.1.  Välitööde ettevalmistamine

Uuringute  esimeseks  etapiks  oli  andmete  kogumine  uuritavate  veekogude  kohta. 

Hüdromorfoloogilisi  andmeid  üksikute  suuremate  või  tuntumate  jõgede-ojade  kohta  oli 

võimalik  leida  raamatutest  „Eesti  jõed“  (Järvekülg,  2001),  „Eesti  NSV  jõgede  nimestik“ 

(Loopmann, 1979), „Eesti NSV jõgede, ojade ja kraavide nimestik“ (1986). Enamiku väikeste 

jõgede-ojade-kraavide kohta piirduvad aga varasemad kirjandusandmed vaid pikkuse, valgala 

suuruse ja asukoha ligikaudse määratlusega.

Kaudset  teavet  uuritavate  jõgede-ojade  hüdromorfoloogia  kohta  oli  võimalik  saada 

kaardimaterjalide põhjal. Kasutada oli võimalik NSVL aegseid topograafilisi kaarte 1:10 000 

ja 1:50 000, Eesti põhikaardi 1:20 000 ja baaskaardi 1:50 000 trükiversioone ning Maa-ameti 

kaardiserverist  saadaolevat  põhikaarti  ja  ortofotosid.  Kaardimaterjal  on  vooluveekogude 

puhul alati väga oluliseks alusmaterjaliks nii väliuuringute planeerimisel kui ka läbiviimisel. 

Eriti  kõrgelt  tuleb  hinnata  NSVL  aegseid  topograafilisi  kaarte  1:10  000,  mis  jõe 

hüdromorfoloogilisest  ja  füüsilisest  kvaliteedist  annavad  sageli  väga  hea  eel-ülevaate. 

Kahjuks pole aga paljude vooluveekogude kohta selliseid kaarte võimalik enam leida.

1.2.  Välitööde läbiviimine

Välitööde käigus käidi enamik uuritud jõgedest-ojadest kogu ulatuses läbi, hinnati veekogu 

väärtust meriforelli elu- ja sigimispaigana, kaardistati ja mõõdistati sigimis- ja noorjärkude 

kasvualadeks  sobivad  jõelõigud,  hinnati  nende  alade  kvaliteeti.  Lisaks  kaardistati  ja 

mõõdistati kõik jõel olevad rändetõkked, määratleti muud olulisemad ohu- ning mõjutegurid 

ning  valiti  välja  sobivaimad  kohad  katsepüükide  tegemiseks.  Jõelõike,  mis  ilmselgelt 

meriforellile  elu-  ja  sigimispaigaks  ei  sobinud  ning  kus  meriforelli  esinemiseks  puudub 

perspektiiv, uuriti lõiguti. Regulaarselt kuivaks jäävaid või väga veevaeseid veekogu osasid 

põhjalikumalt ei uuritud.

Pärast  eelnimetatud  tööde  läbiviimist  ning  uuringutulemuste  esmast  analüüsi  valiti  välja 

katsepüügikohad  ning  teostati  püügid  meriforelli  noorjärkude  esinemise  ja  arvukuse 

hindamiseks. Katsepüügi kohaks valiti forelli sigimis- ja noorjärkude kasvualaks sobilik koht, 
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mis  ühtlasi  kirjeldaks  võimalikult  hästi  ulatuslikumat  jõeosa.  Katsepüügil  tabatud  forellid 

koguti suuremasse veeanumasse (kasti, paaki). Ca pool tundi pärast esimese püügi lõppu tehti 

korduspüük, mille käigus saadud kalad koguti teise veeanumasse. Pärast püükide läbiviimist 

kõik forellid mõõdeti (täispikkus) ning lasti veekogusse tagasi.

Teiste  kalade  esinemine  registreeriti  püügi  käigus,  eraldades  seejuures  visuaalselt  kolm 

vanusrühma (samasuvised, kahesuvised ja vanemad isendid). Teistesse liikidesse kuuluvaid 

kalu üldjuhul ei kogutud, ega mõõdetud.

Pärast  püükide  läbiviimist  mõõdeti  püügiala  pikkus  ja  pindala,  määrati  püügilõigu 

koordinaadid, anti hinnang püügiala kvaliteedile ning tehti püügilõigust fotod.

1.3.  Andmete läbitöötamine, tulemuste interpreteerimine

Forelli sigimis- ja noorjärkude kasvualade kvaliteeti (sh katsepüügi alal) hinnati 4-astmeliselt:

AA – väga hea kvaliteediga ala;

A – hea kvaliteediga ala;

B – rahuldava kvaliteediga ala;

C – kesise kvaliteediga ala.

Hinnangu  andmisel  lähtuti  eelkõige  jõelõigu  hüdromorfoloogiast.  Üldjuhul  hinnati 

soodsaimaks  suurema  languga  kärestikulised  lõigud,  kus  oli  piisavalt  nii  kudepesadeks 

sobilikke kohti kui ka varjepaiku ning kus võis eeldada forelli noorjärkude arvukat esinemist. 

Halvimaks  hinnati  mõõduka vooluga valdavalt  lausliivase  (lauspaese)  põhjaga lõigud,  kus 

võimalikke sigimispaiku oli väga vähe ning kus forelli noorjärke eelduste kohaselt võis, kuid 

ei pruukinud esineda. Aeglase vooluga sügavama veega savi-muda-liivase põhjaga jõelõigud 

loeti üldjuhul forelli noorjärkudele elupaigana sobimatuteks.

Lisaks hüdromorfoloogilisele kvaliteedile võeti arvesse ka vee temperatuuri. Nimelt sobivad 

allikalised, jaheda ja külma veega jõed vanematele forellidele (alates kahesuvistest) rohkem 

või  vähem  elupaigaks  praktiliselt  kogu  ulatuses  (samasuvised  noorjärgud  jäävad  siiski 

tavaliselt  kärestikele  ja  kiirevoolulistesse  kivise-kruusase põhjaga  lõikudesse  või  laskuvad 

neist vaid veidi allavoolu). Jõgedes, kus maksimaalne vee temperatuur tõuseb suvel üle 18-20 

ºC,  esineb  aga  forelli  ja  selle  noorjärke  väljaspool  kärestikke  ja  kiirevoolulisi  lõike 

suveperioodil  harva.  Talvel  võivad  sellistes  jõgedes  vanemad  forellid  (sh  kahesuvised  / 

kaheaastased) olla levinud üle kogu jõe, kuid kuna kärestikke on alati tunduvalt vähem kui 

aeglase vooluga jõelõike, siis on forelli ja selle noorjärkude jaoks üldjuhul limiteerivaks just 

suvised elupaigad kärestikel ja kiirevoolulistel jõelõikudel.

Teatud  määral  võeti  arvesse  ka  veesisest  suurtaimestikku  –  kohati  võib  hästi  arenenud 

„igihaljas“  veesisene  suurtaimestik  (särjesilm,  allikmailane,  ojahaneputk,  veesammal, 

Vaucheria) pakkuda forelli  noorjärkudele väga häid varjetingimusi  ning toidubaasi.  Samas 

kui mõnede teiste taimede (penikeeled, jõgitakjas, kõrkjas) lai esinemine forelli elutingimusi 

tavaliselt ei paranda.
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Meriforelli  taastootmise potentsiaal  hinnati,  võttes arvesse erineva kvaliteediga sigimis-  ja 

noorjärkude kasvualade kogupindala uuritud jõgedes ja arvestades alljärgnevat ala kvaliteedist 

sõltuvat taastootmise määra:

AA kvaliteediga ala – 20 laskujat (2-aastast isendit) 100 m2 kohta;

A kvaliteediga ala – 10 laskujat (2-aastast isendit) 100 m2 kohta;

B kvaliteediga ala – 5 laskujat (2-aastast isendit) 100 m2 kohta

C kvaliteediga ala – 2 laskujat (2-aastast isendit) 100 m2 kohta

Forelli praegust taastootmist uuritud jõgedes hinnati katsepüükide tulemuste põhjal, üldistades 

katsepüükide tulemusi ulatuslikumatele jõelõikudele ning võttes seejuures arvesse katsepüügi 

ala ja ulatuslikuma jõelõigu kvaliteeti.

Praeguse eeldatava taastootmise hinnang anti laskujate (=kaheaastaste isendite) arvuna. Kuid 

arvutuste  aluseks  võeti  üldjuhul  katsepüükidel  saadud samasuviste  isendite  asustustihedus. 

Seda põhjusel, et samasuvised isendid on märksa tugevamalt seotud konkreetsete sigimis- ja 

noorjärkude  kasvualadega  jõgedes.  Nende  arvukust  on  katsepüükidega  oluliselt  lihtsam 

hinnata ja saadud tulemus on tavaliselt tõepärasem. Kahesuvised isendid hajuvad aga jõgedes-

ojades  rohkem või  vähem mõõda  jõge-oja  laiali  ja  nende eeldatavat  arvukust  on seetõttu 

keeruline hinnata.

Aruandes on uuritud vooluveekogusid käsitletud järgmise üldskeemi alusel:

• Jõe üldandmed, üldiseloomustus

• Uuritud jõeosa ja uuringute aeg

• Jõe kaitsestaatus

• Jõe hüdromorfoloogiline kirjeldus ja forelli elutingimused

o Rändetõkked

o Hüdroloogiline režiim ja vee temperatuur

o Sigimis- ja noorjärkude kasvualad ja nende seisund

• Jõe kalastik

o Kalastiku liigiline koosseis ja liikide levik

o 2008-2009. a. uuringute tulemused

o Meriforelli taastootmispotentsiaal

o Katsepüügid ja nende tulemused

• Ohu- ja mõjutegurid

• Leevendus- ja rehabilitatsioonimeetmed

o Prioriteetsed meetmed

o Sekundaarsed meetmed

• Jõe kalamajanduslik kasutamine

o Taastootmise ja asustamise vajadus

o Seadusandlikud meetmed

o Jõelõigu kaitsevajadus
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o Püügi reguleerimise vajadus

Kuna tööl olid mitmed erinevad põhitäitjad ning sellest  tulenevalt  nii  töö metoodikas,  töö 

tulemuste interpreteerimisel kui ka töö tulemuste esitamisel esines teatud erinevusi, siis on 

aruande  lihtsamaks  ja  mugavamaks  jälgimiseks  uuritud  jõed  koondatud  kolme  eraldi 

alapeatükki vastavalt uuringute läbiviijatele.

Loode-Eesti jõgedel teostasid uuringuid G. Lauringson ja R. Järvekülg, Hiiumaa jõgedel R. 

Järvekülg ja R. Pihu, Saaremaa jõgedel M. Kesler.

Uuringuandmete esitamist ühtlustas ja aruande seadis kokku R. Järvekülg.
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2. Uuritud jõed 2011. a.

Loode-Eesti jõed

2.1. KEIBU PEAKRAAV (1103400)
(Gustav Lauringson, Rein Järvekülg)

Üldandmed, üldiseloomustus

Keibu peakraav on Harjumaa lääneosas, Padise vallas voolav oja,  mis suubub Keibu küla 

kohal samanimelisse lahte. Peakraavi pikkus on EJOKN (1986) andmetel 4,5 km ning valgala 

17,2  km2.  Keskkonnaregistri  (www.keskkonnainfo.ee) täpsustatud  andmetel  on  peakraavi 

pikkus 5 km ja valgala 17,3 km2. Maa-ameti kaardiserveri järgi asub peakraavi lähe 2,7 km 

Harju-Risti – Riguldi maanteesillast idakirdes. 

Keibu  peakraav  kuulub  tugevasti  muudetud  veekogude  hulka,  mis  on  valdavas  pikkuses 

kaevatud peale II Maailmasõda (NSVL topokaardid, maaameti kaardiserver). Lähtest alates 

kulgeb peakraav nöörsirgelt  lääneedelasse,  kuid suudme-eelsel  kilomeetril,  mis  on  ilmselt 

süvendatud kunagise Keibu oja põhjale (foto 2), muutub säng käänuliseks ning kaldub läände. 

Peakraav voolab kogu pikkuses metsases maastikus.

Kaardimaterjali põhjal on peakraavi veepinna absoluutne kõrgus lähtel 16,6 m ja suudmes 0 

m  ning  keskmine  lang  märkimisväärselt  suur,  3,3  m/km.  Lang  on  suurim  peakraavi 

keskjooksul.

Uuritud peakraavi osa ja uuringute aeg

Hüdromorfoloogilised  väliuuringud  viidi  Keibu  peakraavil  läbi  6.09.2010  ja  4.09.2011. 

Välitööde  käigus  uuriti  2,7  km pikkust  lõiku  peakraavi  suudmest  kuni  keskjooksul  asuva 

kuivenduskraavini  (suubub vasakult,  600 m ülalpool  Harju-Risti  –  Riguldi  maanteesilda). 

Temperatuuri ja vees lahustunud hapniku sisaldust mõõdeti talvise madalvee ajal 3.03.2011 ja 

suvise madalvee ajal 26.07.2011. Katsepüük forelli noorjärkude asustustiheduse määramiseks 

toimus 20.10.2011.

Kaitsestaatus

Kaitsestaatus Keibu peakraavil puudub. Kehtivad EL Veepoliitika raamdirektiivist tulenevad 

nõuded,  mille  järgi  tuleb  tagada  veekogu  hea  ökoloogiline  potentsiaal  (veekogumi  kood 

1103400_1).
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Hüdromorfoloogiline kirjeldus ja forelli elutingimused

Rändetõkked

Uuritud kraaviosal oli ainsaks tõsiseks rändetõkkeks liiva täisuhutud suue, mis on luiteahelike 

vahel merre suubuva oja või väikejõe puhul üpris tavaline nähtus (foto 1). Iseloomulik on ka 

suudme asukoha muutus, ehk nn. „rändav suue”. Meretuule ning kõrgema veeseisu korral on 

meriforelli pääs peakraavi tagatud.

Keibu peakraavi  uuritud  osal  puudusid  koprapaisud,  samuti  polnud kallastel  märke  kopra 

tegutsemisest. 1,4 km suudmest asunud risuummistus pole meriforelli jaoks probleemiks.

Hüdroloogiline režiim ja vee temperatuur

Teadaolevalt pole hüdroloogilisi uuringuid peakraavil varem tehtud.  

6.  septembril  2010  oli  veetase  tunduvalt  allpool  suvist  keskmist,  ligikaudset  vooluhulka 

mõõdeti peakraavi 3 punktis: 

1. Ülalpool paistiiki, 0,25 km suudmest,  oli vooluhulk ~45 l/s;

2. Vahetult allpool Harju-Risti – Riguldi mnt silda, 2,1 km suudmest ~40 l/s;

3. Vahetult ülalpool veerohke kraavi suuet, 2,75 km suudmest, ~10 l/s.

Uuringutel selgus, et oja veevarustus sõltub suuresti 2,73. km-l vasakult suubuvast veerohkest 

kraavist. Lõigul 2,75 – 2,1 km suudmest suurenes vooluhulk peakraavis ligikaudu 4 korda.

Keibu  peakraav  osutus  üle  ootuste  jahedaveeliseks  (tabel  1).  Tõenäoliselt  on  veerohke 

lisakraavi toide allikaline. Seda kinnitab ka peakraavi seisund pakaselise perioodi lõpul, 2011. 

a. märtsi  alguses. Kui suur osa Eesti  vooluveekogusid olid tüseda jääkaane all,  siis Keibu 

peakraavil veebruari külmadega korralikku jääkaant ei tekkinud.

Mõõtmispäeval 26. juulil 2011. a. oli Loode-Eesti jõgede veetase veel viimaseid päevi suvise 

madalseisu lähedal. Keibu peakraavis olid vees lahustunud hapniku näidud kõrged, nagu sama 

aasta märtsi alguseski (tabel 1).

Tabel 1.  Vee temperatuur ja lahustunud hapniku sisaldus Keibu peakraavis 2011. a.

Kuupäev Koht Suudmest, km Temp., oC O2, mg/l O2,  %
1 3.03.2011 Riguldi mnt. s. 2,15 1,6 12,5 88
2 26.07.2011 Keibu, jalgsild 0,48 14,3 9,9 97
3 26.07.2011 Riguldi mnt. s. 2,15 14,3 10,0 98

Nii  hüdroloogilise  kui  temperatuurirežiimi  poolest  on Keibu peakraav forellile  igati  sobiv 

vooluveekogu. Samas puuduvad andmed kraavi seisundi kohta pikalt kestva põua korral.

Sigimis- ja noorjärkude kasvualad ja nende seisund

Keibu peakraav on valdavalt lausliivapõhjaline, forelli jaoks madala sigimis- ja elupaigalise 

väärtusega vooluveekogu. Ainuke forelli sigimisala jääb Harju-Risti – Riguldi maanteesilla 

ümbrusesse,  kus suvise hinnangu põhjal on forellile  sobivat  substraati  vaid 0,023 ha (lisa 

2.1.a.). Eeldatavasti on minevikus olnud kruusa- ja klibupõhjalist sängi rohkem. Nõva endise 
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metsaülema  Endel  Heinlehe  sõnul  oli  kunagi  Keibu  oja  olulisem meriforelli  kudeoja  kui 

Veskijõgi. Viimane intensiivne liivasette reostus algas 2010. a. suvel, seoses Riguldi maantee 

rekonstrueerimisega. Teed palistava kraavi suue jäeti kividega polsterdamata, mistõttu liiva 

kandumine Keibu peakraavi on jätkuv (foto 5).

Sillast ülesvoolu peakraav aheneb, episoodiliselt esineb turbapõhjalist, kanjonilaadset sängi, 

kus  veesügavus  võib  ulatuda  kuni  0,8  m-ni.  Siin  võis  välitööde  ajal  märgata  kahe-  või 

kolmesuviseid forelle. Kuigi suure langu ja kitsa sängi tõttu on voolukiirus madalvee ajal 

paiguti 0,3 – 0,4 m/s, ei oma piirkond kruusa nappuse tõttu sigimisalana tähtsust.

Kalastik

Kalastiku liigiline koosseis ja liikide levik

Teadaolevalt on TÜ EMI viinud peakraavil läbi vähemalt 4 seirepüüki: 2003, 2007, 2009 ja 

2010 (Kangur,  2009;  Kesler  2011).  Püükides  on esinenud nii  samasuviseid  kui  vanemaid 

forelle. Teiste kalaliikide kohta teave puudub.

2011. aasta uuringute tulemused

Meriforelli taastootmispotentsiaal

Keibu peakraavi meriforelli taastootmispotentsiaal sõltub kahest faktorist. Neist esimene on 

looduslik,  ehk  suudme  avatus  või  suletus  kala  rändeperioodil.  Teine  on  aga  seotud 

inimtegevusest tingitud liivasette kandumisega peakraavi ja seeläbi Riguldi mnt. silla juures 

asuva kruusase koelmuala seisundiga.

Välitööde  käigus  läbi  viidud  hüdromorfoloogiliste  uuringute  põhjal  võib  meriforelli 

taastootmispotentsiaali  hinnata  kuni  7  laskujale  aastas  (lisa  2.1.a.).  See  on  väga  madal 

number, mis on eelkõige põhjustatud kruusaalade kesisest või rahuldavast kvaliteedist.

Katsepüügid ja nende tulemused

Uuringute raames viidi  Keibu peakraavil  läbi 1 katsepüük. See toimus 20.10.11 peakraavi 

keskjooksul, vahetult  allpool Harju-Risti – Riguldi maanteesilda. Katsepüügi tulemused on 

esitatud lisas 2.1.b. Teisi liike peale forelli püügilõigul ei esinenud.

Keskjooks, allpool Harju-Risti – Riguldi maanteesilda.

Sillast allavoolu jääval kraaviosal (foto 3) moodustas püügilõigu pikkus (85 m)  71% sigimis- 

ja  noorjärkude  kasvuala  kogupikkusest  ning  pindala  (215  m2)  93%  kogupindalast. 

Püügilõigust  oli  20%  rahuldava  (B)  kvaliteediga  ja  80%  kesise  (C)  kvaliteediga  ala. 

Samasuviste noorjärkude asustustiheduseks kujunes 1,9 is/100 m2 ning kahesuviste puhul 2,5 

is/100 m2. Püügis oli veel üks 25 cm (L) pikkune jõeforelli tunnustega isend.
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Eeldades, et koos korduspüügiga registreeriti 90%  lõigul olnud samasuvistest isenditest ja 

eeldatav  laskujate  arv  on  pool  samasuviste  arvust  ning  et  rahuldava  kvaliteediga  alal  on 

samasuviste  noorjärkude asustustihedus 2,5 korda suurem kui kesise kvaliteediga alal,  siis 

kujuneb rahuldava ala keskmiseks produktiivsuseks maanteesilla langul:

1,9 is / 100 m2 / 0,9 x 0,5 x ( 0,8 + 2,5 x 0,2 ) ~ 1,4 laskujat / 100 m2.

Hüdromorfoloogilisel uuringul hinnati kõneolevat lõiku järgmiselt: rahuldava kvaliteediga ala 

(B) suuruseks 50 m2 ning kesise kvaliteediga ala (C) suuruseks 180 m2 (lisa 2.1.a.). Eeldades, 

et rahuldava kvaliteediga alal on samasuviste noorjärkude asustustihedus 2,5 korda suurem 

kui kesise kvaliteediga alal, kujuneks taastootmine Keibu peakraavil:

1,4 laskujat x 50 m2 / 100 m2 + 1,4 laskujat x 180 m2/ 100 m2 / 2,5  ~ 2 laskujat

Seega oleks katsepüügi põhjal eeldatav laskujate arv Keibu peakraavis ca 2 laskujat aastas.

Tuleb tõdeda, et niigi madal hüdromorfoloogiline hinnang osutus katsepüügiga võrreldes isegi 

optimistlikuks.  Varasemast  on  teada  samasuvise  forelli  tunduvalt  kõrgem  asustustihedus: 

2007 – 18,0 is/100 m2, 2009 – 37,4 is/100 m2 ning 2010 – 14,3 is/100 m2 (Kesler, 2011).

Ilmselgelt pärsib meriforelli kudemist maantee hiljutise rekonstrueerimisega valla pääsenud 

liivasete.  

Ohu- ja mõjutegurid

1) Suudme ummistumine liivaga

Nagu eespool mainitud, on tegemist loodusliku protsessiga, mis liivarannas merre suubuvate 

ojade ja väikejõgede puhul on sage. Suudme lahtikaevamine ei lahenda olukorda, sest esimese 

tormiga  kantakse  mere  poolt  suue  uuesti  liiva  täis.  Muuli  ehitamine  või  muu  tehniline 

lahendus  oleks  ebaproportsionaalselt  kulukas  võrreldes  Keibu  peakraavi  kalandusliku 

väärtusega.  Samas  on  meretuule  ja  keskmisest  kõrgema  veeseisu  korral  meriforelli  pääs 

peakraavi tagatud.

2) Melioratsioon

Keibu  peakraav  on  valdavas  pikkuses  kunstlikult  rajatud  vooluveekogu.  Lähtepoolne  4 

kilomeetrit on nöörsirge säng, kus liivakanne allavoolu kulgeb hoogsalt. Viimast soodustab 

veel märkimisväärne lang peakraavi 4. km-st allavoolu. Liiva kiire liikumine tingib ka põhja 

iseloomu kiireid muutusi, seda pisemagi takistuse olemasolul. Kraavi 2. km-l on ladestunud 

põhjale tüse liivakiht, mis maanteesillast allavoolu on matnud enda alla ka kruusaalasid.

3) Harju-Risti – Riguldi maantee rekonstrueerimine

2010. aastal toimunud teetööd on oluliselt halvendanud peakraavi ainsa kruusalõigu seisundit. 
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Teed palistav kraav, eeskätt selle suue, jäeti kividega polsterdamata, mistõttu liiva kandumine 

Keibu peakraavi on jätkuv. Sadeveed toimetavad suurel hulgal liiva otse forelli sigimis- ja 

kasvualale.

Leevendus- ja rehabilitatsioonimeetmed

Prioriteetsed meetmed

Tuleks nii palju kui võimalik vähendada liiva kandumist maanteekraavi pidi Keibu peakraavi 

ainsale  forelli  sigimis-  ja  kasvualale.  Kiiremas  korras  tuleks  kividega  polsterdada 

maanteekraavi  suudmeosa.  Kuna viimane  korjab  sadevett  kaugemalt,  oleks  mõistlik  leida 

probleemile põhimõtteline lahendus.

Sekundaarsed meetmed

Keibu  peakraav  on  forellile  hästi  sobiva  hüdroloogilise-  ja  temperatuurirežiimiga 

vooluveekogu,  millel  on  valdavas  pikkuses  märkimisväärne  lang.  Seetõttu  tuleks  tõsiselt 

kaaluda kruusaalade laiendamist maanteesillast allavoolu jääval lõigul (0,5 – 2 km suudmest), 

mis  hõlmaks  muuhulgas  vana õgvendust  alamjooksu jõnksulises sängis.  Takseerida  tuleks 

võimalusi ka sillast ülesvoolu oleval kraaviosal ning miks mitte 2,73. km-l vasakult suubuval 

lisakraavil. Elupaigalise väärtuse tõstmiseks võiks sobivates kohtades kraavi lisada suuremaid 

kive.

Peakraavi kalamajanduslik kasutamine

Taatootmise ja asustamise vajadus

Meriforelli kunstlikuks taastootmiseks ja noorjärkude asustamiseks vajadus puudub.

Kaitsevajadus

Puudub.

Püügi reguleerimise vajadus

Keibu peakraav kuulub Kalapüügieeskirja lisa 4 nimistusse:

Lisa 4:  Vooluveekogud, mille suudmetele lähemal kui 500 m meres on kalapüük keelatud 1.  

septembrist kuni 30. novembrini.

Püügikeeld peaks senisel kujul säilima.
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2.2. LEIDISSOO  PEAKRAAV (1104000)
(G.Lauringson, R.Järvekülg)   

Üldandmed, üldiseloomustus

Leidissoo peakraav on Riguldi jõe parempoolne lisaoja, mis voolab kogu ulatuses Läänemaal, 

Noarootsi  vallas.  Keskkonnaregistri  (www.keskkonnainfo.ee) kui  ka  EJOKN  (1986)  järgi 

suubub Leidissoo peakraav Riguldi jõkke 6,8 km kaugusel merest.  EJOKN (1986) märgib 

peakraavi pikkuseks 6 km ja valgalaks 29,3 km2, Keskkonnaregister aga täpsustatud andmetel 

vastavalt 4,4 km ja 31,6 km2. Maaameti kaardiserveri (www.maaamet.ee) järgi asub peakraavi 

lähe 7,6 km Höbringi vanast veskikohast kagus ning ühendus ida pool asuva Leidissooga on 

katkenud. 

Leidissoo  peakraav  kuulub  tugevasti  muudetud  veekogude  hulka,  mis  on  kogu  ulatuses 

õgvendatud  ja  süvendatud.  Lähtest  alates  hoiab  peakraav  valdavalt  edelasuunalist  kurssi, 

käändub 2,5 km enne suuet lääneloodesse ja kulgeb ligi 1,7 km pikkuselt paralleelselt Riguldi 

jõega. 800 m enne peakraavi suuet taastub edela ja hiljem lõunaedelasuund kuni suubumiseni 

Riguldisse. Peakraavi suue jäi suvistel mõõtmistel merest 7,07 km kaugusele. 

Leidissoo peakraav voolab tervikuna metsases, keskjooksul osaliselt ka soostunud maastikus. 

Asustus jääb kaugele.

Kaardimaterjali põhjal on peakraavi veepinna absoluutne kõrgus lähtel 16,7 m ja suudmes 6,5 

m  ning  keskmine  lang  märkimisväärne  2,4  m/km.  Lang  on  suurem  ülemjooksul  ning 

alamjooksu suudme-eelses osas.

Uuritud kraaviosa ja uuringute aeg 

Hüdromorfoloogilised väliuuringud viidi  Leidissoo peakraavil  läbi 5.09.2010 ja 7.09.2011. 

Välitööde  käigus  uuriti  3,2  km  pikkust  lõiku  oja  suudmest  kuni  ülemjooksul  asuva 

kuivenduskraavi  suudmeni  (suubub  vasakult).  Temperatuuri  ja  vees  lahustunud  hapniku 

sisaldust mõõdeti  madalvee tingimustes  kahel suvel,  13.08.2010 ja 26.07.2011. Katsepüük 

forelli noorjärkude asustustiheduse määramiseks toimus 20.10.2011.

Kaitsestaatus

Kaitsestaatus  Leidissoo  peakraavil  puudub.  Kehtivad  EL  Veepoliitika  raamdirektiivist 

tulenevad nõuded, mille järgi tuleb tagada oja hea ökoloogiline seisund. Eraldi veekogumina 

Leidissoo pkr määratletud pole.
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Hüdromorfoloogiline kirjeldus ja forelli elutingimused

Rändetõkked

Uuritud kraaviosal rändetõkked puudusid. Varem on keskjooksul tegutsenud kobras. Lõigul 

1,7 – 2,3 km suudmest  oli  säng nii  puurisust kui mudasettest  üpris  ummistunud (foto 7). 

Kõrgema  veeseisu  ajal  väljub  kraav  kindlasti  madalakaldalisest  sängist  ning  voolab  laial 

lodumaastikul,  kusjuures osa vett võib valguda koprakäike pidi ka paralleelselt  kulgevasse 

Riguldi jõkke (linnulennult on vahemaa ca 650 m).

Hüdroloogiline režiim ja vee temperatuur

Teadaolevalt  pole  hüdroloogilisi  uuringuid  peakraavil  varem tehtud.  2010.  ja  2011.  aasta 

suvel läbi viidud mõõtmiste tulemused on esitatud tabelis 2.

Tabel 2.  Vee temperatuur, lahustunud hapniku sisaldus ja hinnanguline vooluhulk Leidissoo 

peakraavis 2010 - 2011. a. mõõtmistel

Kuupäev Koht Suudmest, km Temp, oC O2, mg/l O2,  % Vh, l/s
13.08.10 Suudme-eelne lõik 0,03 20,6 7,5 84 8
05.09.10 Suudme-eelne lõik 0,03 20
05.09.10 Ülalpool truupi 2,9 12

26.07.2011 Suudme-eelne lõik 0,03 18,7 8,2 89
26.07.2011 Metsküla-Mustjõe tee 2,5 15,5 8,1 82

2010.  aasta  13.  augustil  oli  vesi  püsinud  pikemat  aega  suvises  madalseisus  ning  30  m 

suudmest oli ligikaudne vooluhulk 8 l/s. Kolm nädalat hiljem, 5. septembril 2010, oli vesi 

mõõdukate sadude järel tõusnud, kuid jäi veel alla suvist keskmist.  Nimetatud alamjooksu 

punktis oli ligikaudne vooluhulk suurenenud kuni ~ 20 l/s. Samal päeval mõõdeti vooluhulka 

ka  Metsküla  –  Mustjõe  vanast  teetammist  ülesvoolu  (2,9  km suudmest),  vahetult  allpool 

forelli sigimisala, oli näitaja ligikaudu 12 l/s.

Piirkonda tundva kohaliku elaniku sõnul ei kuiva tavalise suvise madalseisu ajal Leidissoo 

peakraav kunagi, kuigi vett võib nappida. Ülalpool ristumist Metsküla – Mustjõe teega on

peamiseks  vooluvee  tagajaks  3,2.  km-l  vasakult  suubuv  kuivenduskraav.  Viimane  on 

veerohkem kui peakraav ise. Siiski võib pikalt kestva põua ajal oletada vooluhulga langust 

alla kriitilise piiri. Metsküla – Mustjõe teest allavoolu on veevarustus kindlasti parem. Siin 

lisanduvad  paremalt  kaldalt  kaks  allikatoitelist,  looduslikus  sängis  oja,  millest  ühes  on 

mõõdukalt vett ka väga kuival ajal. Teega ristumisest 1,25 km allavoolu suubub aga paremalt 

kaldalt laialt alalt vett koondav magistraalkraav.

2010.  aasta  suvel  registreeriti  Eestis  harukordselt  kõrgeid  õhu-  ja  veetemperatuure.  13. 

augustil oli õhutemperatuur 28 oC ning 30 m Leidissoo peakraavi suudmest ülesvoolu mõõdeti 

vee  temperatuuriks  20,6  oC,  mis  on  alamjooksu  kohta  ootuspärane  ning  hapniku 

lahustuvuseks küllalt talutav 7,5 mgO2/l. Mõõtmispäeval 26. juulil 2011 polnud tingimused 

nii  rasked  kui  aasta  tagasi  augustis.  Loode-Eesti  jõgede  veetase  oli  veel  viimaseid  päevi 
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suvise  madalseisu  lähedal,  õhutemperatuur  keskmise  piires.  Lahustunud  hapniku  sisaldus 

Leidissoo  peakraavis  oli  nii  alam-  kui  keskjooksul  keskmine,  veidi  üle  8  mgO2/l. 

Temperatuurilt  oli  sigimisalana  väärtuslik  keskjooks  jahedaveeline,  kuid  suudme  suunal 

näitas vee temperatuur selget tõusutendentsi.

Nii hüdroloogiliselt kui ka temperatuurirežiimilt näib Leidissoo peakraavi kesk- ja alamjooks 

forellile  sobivat.  Pikalt  kestva  põua korral  võib  kraavi  keskjooksul  kujuneda probleemiks 

veevaegus. 

Sigimis- ja noorjärkude kasvualad ja nende seisund

Leidissoo  peakraav  ei  hiilga  oma  kõrge  füüsilise  kvaliteediga,  seda  hoolimata 

märkimisväärselt  suurest  keskmisest  langust.  Viimase  eest  vastutab  eeskätt  veevaene 

ülemjooks. Hinnanguliselt on forelli sigimis- ja kasvualade pindala alla 0,036 ha (lisa 2.2.a). 

Peakraavi  ainuke  taastootmisala  on  110  m pikkune  lõik  ca  0,5  km Metsküla  –  Mustjõe 

teetammist ülesvoolu. See on kõrgete kallastega, varjatud sängis kulgev klibu-kivipõhjaline 

langulõik (foto 9).

Fragmentaarselt esineb kive ja klibu ka suudme-eelsel, savipõhjalisel, 300 m pikkusel lõigul 

(foto  6).  Siiski  oleks  liialdus  lugeda  seda  piirkonda  täiemõõduliseks  forelli  sigimis-  ja 

kasvualaks, ehkki üksikutes kohtades kudemist välistada ei saa.

Kalastik

Kalastiku liigiline koosseis ja liikide levik

Teadaolevalt pole Leidissoo peakraavil varem kunagi katsepüüke tehtud ning kalastiku 

liigilise koosseisu kohta varasemad andmed puuduvad.

2010. ja 2011. aasta uuringute tulemused

Meriforelli taastootmispotentsiaal

Leidissoo peakraavi meriforelli taastootmispotentsiaali iseloomustab just sigimispotentsiaali 

nõrkus.  See  sõltub  suurel  määral  oja  ainsast,  kuid  hea  kvaliteediga  sigimisalast  3  km 

ümbruses.  Kudeforell  tõusis  peakraavi  iga-aastaselt  kuni  keskjooksule  ilmus  kobras,  kes 

blokeeris rändetee ning rikkus oja hüdroloogilist kui ka morfoloogilist kvaliteeti. Kuigi 2010. 

ja 2011. aastal kobras peakraavil ei elutsenud, on tema naasmine vägagi tõenäoline. Mõistagi 

sõltub meriforelli taastootmispotentsiaal Leidissoo peakraavil otseselt arengutest Riguldi jõel. 

Mida  vähem kala  Riguldisse  sisse  pääseb,  seda  vähem leiab  ta  üles  kudelõigud  jõestiku 

kaugemates soppides. Samas on Leidissoo peakraav oluline turgutusala kahesuvisele forellile, 

kelle esinemissagedus suudme suunal silmaga nähtavalt kasvas.

Ebaselgeks  jääb,  kui  suurt  rolli  peakraavi  sigimispotentsiaalis  etendab suudme-eelne  lang. 

Vaatluste  põhjal  polnud  lõigu  kvaliteeti  võimalik  hinnata  kõrgemaks  kui  kesine. 
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Konservatiivsel,  hüdromorfoloogiale  tugineval  hinnagul,  on  meriforelli  taastootmine 

Leidissoo peakraavil 16 laskujat aastas (lisa 2.2.a).

Katsepüügid ja nende tulemused

Uuringute raames viidi Leidissoo peakraavil läbi 1 katsepüük. See toimus 20. oktoobril 2011. 

a. peakraavi keskjooksul, ca 0,5 km ülalpool Metsküla – Mustjõe vana teetruupi. Katsepüügi 

tulemused on esitatud lisas 2.2.b. Püügilõik püüti läbi kaks korda. Teisi liike peale forelli 

püügilõigul ei esinenud.

Keskjooks, ca 0,5 km ülalpool Metsküla – Mustjõe teetruupi.

Kraaviosal  (foto  9)  moodustas  püügilõigu  pikkus  (70  m)  64  %  sigimis-  ja  noorjärkude 

kasvuala kogupikkusest ning pindala (170 m2) 85% kogupindalast. Püügilõigust oli 30% hea 

(A)  kvaliteediga  ja  70%  rahuldava  (B)  kvaliteediga  ala.  Samasuviste  noorjärkude 

asustustiheduseks kujunes 6,5 is/100 m2 ning kahesuviste puhul 1,2 is/100 m2. Püügis oli veel 

üks emane meriforell (L 51 cm) ja 5 isast jõeforelli (L 25...33 cm).

Eeldades,  et  koos  korduspüügiga  registreeriti  80%  (tabavusprotsent  langetatud  halva 

nähtavuse  tõttu)  lõigul  olnud  samasuvistest  isenditest  ja  eeldatav  laskujate  arv  on  pool 

samasuviste arvust ning et hea kvaliteediga alal on samasuviste noorjärkude asustustihedus 2 

korda suurem kui rahuldava kvaliteediga alal, siis kujuneb hea kvaliteediga ala keskmiseks 

produktiivsuseks kõnesoleval lõigul:

6,5 is / 100 m2 / 0,8 x 0,5 x (0,3 + 2 x 0,7) ~  6,9 laskujat / 100 m2.

Hüdromorfoloogilisel uuringul hinnati kõnesolevat lõiku järgmiselt: hea kvaliteediga (A) ala 

suuruseks 50 m2 ning rahuldava kvaliteediga (B) ala suuruseks 150 m2 (lisa 2.2.a).

Eeldades, et hea kvaliteediga alal on samasuviste noorjärkude asustustihedus 2 korda suurem 

kui rahuldava kvaliteediga alal, kujuneks taastootmine keskjooksu langulõigul:

6,9 laskujat x 50 m2 / 100 m2 + 6,9 laskujat x 150 m2 / 100 m2 / 2  ~ 8,6 laskujat.

Allavoolu oleval kraaviosal esineb kesise kvaliteediga (C) alasid 160 m2 ulatuses (lisa 2.2.a). 

Võttes  aluseks  keskmise  produktiivsuse  keskjooksu  langulõigul  ning  eelduse,  et  hea 

kvaliteediga  alal  on  samasuviste  noorjärkude  asustustihedus  5  korda  suurem  kui  kesise 

kvaliteediga alal, kujuneks taastootmine ülejäänud kraaviosal:

6,9 laskujat x 160 m2 / 100 m2 / 5  ~ 2,2 laskujat

Seega oleks katsepüügi põhjal eeldatav taastootmine Leidissoo peakraavis ca 11 laskujat  

aastas.

Hüdromorfoloogilisel hinnangul oli eeldatav taastootmine pisut suurem, 16 laskujat aastas. 

Siiski oli püügipõhine tulemus meeldiv üllatus, kuna kopra aktiivse paisutustegevuse tõttu oli 

vahepeal tekkinud kahtlus, et forell enam peakraavi keskjooksule kudema ei pääse. Riguldi 

kui rändetee täielikul avamisel võiks Leidissoo peakraavi taastootmine ületada ka 20 laskujat. 

Klibualade laiendamine, ennekõike suudme-eelsel lõigul, võimaldaks peakraavi potentsiaali 

tõsta tunduvalt.
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Tähelepanu  väärib  adultsete  jõeforellide  esinemine  katsepüügil,  mis  annab  tunnistust,  et 

Riguldi jões on olemas paikse forelli asurkond. 

Ohu- ja mõjutegurid

1) Riguldi jõe suudme olukord

Riguldi  jõe  ummistunud  suudme-eelne  lõik  on  oluline  rändetakistus  meriforellile.  Seda 

eeskätt veevaese sügise ja maatuule korral.

2) Kobras

Kuigi  2010.  ja  2011.  aastal  kobras  Leidissoo  peakraavil  ei  elutsenud  on  tema  naasmine 

piirkonda ülimalt tõenäoline. Seda eeskätt Riguldil järjekindlalt kasvava asurkonna kontekstis. 

Teiseks  on  Riguldi  jõel  olevad  koprapaisud  oluliseks  mõjuteguriks,  miks  kudeforelli 

jõudmine  Leidissoo  peakraavile  on  takistatud.  Kolmandaks  on  kopra  varasem  tegevus 

põhjustanud sängi osalise ummistumise lõigul 1,7 – 2,3 km suudmest.

Leevendus- ja rehabilitatsioonimeetmed

Prioriteetsed meetmed

Riguldi jõe suudmelõigu avamine

Kiiremas korras on vaja lahti kaevata Riguldi jõe suudme-eelne, roostikku jääv säng. Ühtlasi 

tuleks  eemaldada  Riguldi  jõel  olevad  koprapaisud  ning  tagada  edaspidi  jõe  kopravaba 

seisund.

Sekundaarsed meetmed

1) Ummistuse likvideerimine keskjooksul

Koos parendustöödega Riguldi kesk- ja ülemjooksul oleks mõttekas puhastada ka Leidissoo 

peakraavi osaliselt ummistunud säng lõigul 1,7 – 2,3 km suudmest.

2) Kudealade laiendamine

Koos parendustöödega Riguldi kesk- ja ülemjooksul tuleks kaaluda peakraavi suudme -eelsel 

langulõigul klibupõhjalise ala laiendamist ja tüsendamist. Selle pilguga võiks üle vaadata ka 

keskjooksu lõigu 2,4 – 3,2 km suudmest (foto 8).

Peakraavi kalamajanduslik kasutamine
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Taastootmise ja asustamise vajadus

Meriforelli kunstlikuks taastootmiseks ja noorjärkude asustamiseks vajadus puudub.

Oja kaitsevajadus

Puudub.

Püügi reguleerimise vajadus

Puudub.
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2.3. VANAKÜLA  KRAAV (nr-ta)
(G.Lauringson, R.Järvekülg)

Kraavi üldandmed, üldiseloomustus

Vanaküla kraav on Riguldi jõe parempoolne lisaoja, mis voolab kogu ulatuses Läänemaal, 

Noarootsi  vallas.  EJOKN (1986) ega Keskkonnaregister  (www.keskkonnainfo.ee) kraavi  ei 

maini. Eesti 1: 20 000 põhikaardi (2004) järgi on kraavi pikkuseks 3 km, lähe jääb 1,3 km 

Vanakülast  idakirdesse.  Kraavi  valgala  on  teadmata.  Kraavi  suue  jäi  suvistel  mõõtmistel 

merest 2,32 km kaugusele (foto 10).

Vanaküla kraav on terves pikkuses sirgestatud ning möödub Vanakülast põhja poolt. Kraav 

hoiab valdavas pikkuses lääne- või loodesuunalist kurssi, 760 m enne suuet teeb aga järsu 

pöörde edelasse ning suubub Riguldi jõkke 0,5 km ülalpool Riguldi mõisa truupi.

Kaardimaterjali põhjal on kraavi keskmine lang märkimisväärselt suur, kusjuures uuritud osal, 

1,4 km pikkusel lõigul teetruubist suudmeni küündib see 3 m/km.

Uuritud kraaviosa ja uuringute aeg 

Hüdromorfoloogilised uuringud Vanaküla kraavil viidi läbi 1.08.2010. Välitööde käigus uuriti 

kraavi 1,4 km ulatuses, suudmest kuni keskjooksul asuva Höbringi – Aulepa teetruubini, kust 

ülesvoolu  oli  kraav  kogu  suve  kuiv.  Katsepüük  forelli  noorjärkude  asustustiheduse 

määramiseks toimus 20.10.2011.

Kraavi  kaitsestaatus

Kaitsestaatus Vanaküla kraavil puudub.

Kraavi hüdromorfoloogiline kirjeldus ja forelli elutingimused

Rändetõkked

2010.  aastal  Vanaküla  kraavi  uuritud  osal  rändetõkked  puudusid.  Alamjooksu  alguses, 

ca 0,9 – 1,0 km suudmest on sängis palju mädapuitu, mis on ilmselt ammuse metsalangetuse 

tagajärg.  Rändetõket  see  endast  ei  kujuta,  samas  puuduvad  ülesvoolu  forellile  sobivad 

sigimis- ja kasvualad.
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Hüdroloogiline režiim ja vee temperatuur

Hüdroloogilisi uuringuid kraavil teadaolevalt varem tehtud ei ole. Kraavi toiteks on allpool 

Höbringi – Aulepa teetruupi sissevalguvad allikad, mis hoiavad veevarustust stabiilsena ega 

lase  kraavil  kuivada  mõõdukalt  põuastel  suvedel.  Suudmeni  jätkuv  varjatud  säng  pärsib 

temperatuuri kiiret tõusu.

2010. aasta 1. augustil oli vesi suvises madalseisus. 50 m kraavi suudmest ülesvoolu mõõdeti 

vee  temperatuuriks  17,1  oC,  hapniku  lahustuvuseks  veidi  madalavõitu  6,3  mgO2/l  ning 

küllastumuseks 66 %. Vooluhulk oli alamjooksu suudme eelses osas ~ 7 l/s.

Temperatuurilt on Vanaküla kraavi alamjooks forellile igati sobiv. Probleeme võib tekkida 

kriitilise piirini kahaneva vooluhulgaga, seda just ekstreemsetes madalvee oludes.

Sigimis- ja noorjärkude kasvualad ja nende seisund

Forelli sigimis- ja kasvuala pindalaks hinnati Vanaküla kraavil 0,039 ha (lisa 2.3.a). Parima 

kvaliteediga kraaviosa jääb suudmest ca 600 – 750 m ülesvoolu, kus esineb ridamisi klibuseid 

põikmadalikke (foto 11). Lisaks on kaks lühemat klibupõhjalist lõiku suudme-eelsel 350 m 

pikkusel  lõigul.  Ülalpool  käänakut  (760  m  suudmest)  on  kraavi  lang  väiksem,  kuigi 

kiviklibust põhja jätkub veel 130 m pikkuselt.

Kalastik

Kalastiku liigiline koosseis ja liikide levik

Teadaolevalt pole Vanaküla kraavil varem kunagi katsepüüke tehtud ning kalastiku liigilise 

koosseisu kohta eelnevad andmed puuduvad.

2010. ja 2011. aasta uuringute tulemused

Meriforelli taastootmispotentsiaal

Meriforelli  taastootmispotentsiaal  on  Vanaküla  kraavil  koondunud  alamjooksule.  Suviste 

välitööde põhjal võiks seda hinnata 15 laskujale aastas (lisa 2.3.a). 

Veerohkel 2009. a. sügisel oli kraavis kudemine toimunud: silmaga võis tuvastada vähemalt 4 

– 5 mullust  kudepesa.  Samas oli  märgata  ka samasuviseid forelle,  kuid kahesuviste  jaoks 

napib kraavis elupaiku.  Kohalikke olusid tundva Läänemaa keskkonnainspektsiooni töötaja 

andmetel on meriforelli kudemine Vanaküla kraavis aastakümneid teada tõsiasi.

Katsepüügid ja nende tulemused

Uuringute raames viidi  Vanaküla kraavil  läbi 1 katsepüük. See toimus 20.10.2011. kraavi 

alamjooksul,  Vanaküla  tuulepargi  servas,  ca  700  m  suudmest.  Katsepüügi  tulemused  on 

esitatud lisas 2.3.b. Püügilõik püüti  läbi kaks korda. Lisaks forellile registreeriti  luukaritsa 

esinemine kraavis. 
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Alamjooks, Vanaküla tuulepargi serv, ca 700 m suudmest.

90o käänupunktist allavoolu jääval kraaviosal (foto 11) moodustas püügilõigu pikkus (60 m) 

27%  sigimis-  ja  noorjärkude  kasvuala  kogupikkusest  ning  pindala  (140  m2)  48% 

kogupindalast. Püügilõigust oli 30% hea (A) kvaliteediga ja 70% rahuldava (B) kvaliteediga 

ala.  Samasuviste  noorjärkude  asustustiheduseks  kujunes  23,6  is/100  m2.  Kahesuvised 

puudusid, kuid püügis olid 2 kudema tõusnud jõeforelli (L 32,8 ja 31,2 cm).

Eeldades,  et  koos  korduspüügiga  registreeriti  80%  (tabavusprotsent  on  langetatud,  kuna 

kraavis  oli  palju  puulehti,  mis  segas  samasuviste  kättesaamist)  lõigul  olnud samasuvistest 

isenditest ja eeldatav laskujate arv on pool samasuviste arvust ning et hea kvaliteediga alal on 

samasuviste noorjärkude asustustihedus 2 korda suurem kui rahuldava kvaliteediga alal, siis 

kujuneb hea kvaliteediga ala keskmiseks produktiivsuseks kõnesoleval lõigul:

23,6 is/100 m2 / 0,8 x 0,5 x (0,3 + 2 x 0,7)  ~  25,0 laskujat/100 m2.

Hüdromorfoloogilisel  uuringul hinnati allpool käänupunkti olevat kraaviosa järgmiselt:  hea 

kvaliteediga ala (A) suuruseks 40 m2, rahuldava kvalöiteediga ala (B) suuruseks 110 m2 ja 

kesise kvaliteediga ala (C) suuruseks 140 m2 ( lisa 2.3.a.). Eeldades, et hea kvaliteediga alal 

on samasuviste noorjärkude asustustihedus 2 korda suurem kui rahuldava kvaliteediga alal ja 

5 korda suurem kui kesise kvaliteediga alal, kujuneks taastootmine käänupunkti ja suudme 

vahel järgmiseks: 

25 laskujat x 40 m2 / 100 m2 + 25 laskujat x 110 m2 / 100 m2 / 2 + 25 laskujat x 140 m2 / 100 

m2 / 5  ~ 31 laskujat.

Siia  lisandub veel  ülalpool  käänupunkti  olev 100 m2 suurune kesise kvaliteediga  ala  (C). 

Võttes aluseks keskmise produktiivsuse allpool käänakut, saame:

25 laskujat x 100 m2 / 100 m2 / 5 ~ 5 laskujat.

Seega  oleks  katsepüügi  põhjal  eeldatav  taastootmine  Vanaküla  kraavis  ca  36  laskujat  

aastas.

Konservatiivsel  hüdromorfoloogilisel  hinnangul  oli  Vanaküla kraavi taastootmine üle kahe 

korra väiksem. Riguldi jõestiku 4 vooluveekogust (Riguldi, Höbringi, Vanaküla, Leidissoo) 

oli  Vanaküla  kraav  ainuke,  kus  püügipõhine  laskujate  arv  ületas  hüdromorfoloogilist 

hinnangut. Samas väärib märkimist jõeforelli esinemine, neid püüti 2011. aasta oktoobris nii 

Vanaküla kraavist kui Leidissoo peakraavist.  Riguldi jõe suudme ummistumise kontekstis, 

kus  meriforelli  jõkkepääs  on  häiritud,  võib  osa  taastootmist  kirjutada  kindlasti  jõeforelli 

arvele. See on aspekt, mida Riguldi jõe ja tema lisaojade käsitlemisel ei tohiks tähelepanuta 

jätta.

Ohu- ja mõjutegurid

1) Riguldi jõe suudme olukord

Riguldi  jõe  ummistunud  suudme-eelne  lõik  on  oluline  rändetakistus  meriforellile.  Seda 

eeskätt veevaese sügise ja maatuule korral.
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2) Kobras

Kuigi 2010. ja 2011. aastal kobras Vanaküla kraavil ei elutsenud on tema ilmumine kraavile 

ülimalt tõenäoline. Seda eeskätt Riguldi jõel järjekindlalt kasvava kopraasurkonna kontekstis. 

Koprapaisud muudaks forelli taastootmise Vanaküla kraavil olematuks.

3) Röövpüük

Väikestel kraavidel langeb kudeforell kergesti röövpüüdjate saagiks, sageli otse pesal. Riguldi 

piirkonnas on illegaalse püügi harrastamine pika traditsiooniga.

Leevendus- ja rehabilitatsioonimeetmed

Prioriteetsed meetmed

Riguldi jõe suudmelõigu avamine

Kiiremas korras on vaja lahti kaevata Riguldi jõe suudme-eelne, roostikku jääv säng. Ühtlasi 

tuleks  eemaldada  Riguldi  jõel  olevad  koprapaisud  ning  tagada  edaspidi  jõe  kopravaba 

seisund.

Sekundaarsed meetmed

Puuduvad.

Kraavi kalamajanduslik kasutamine

Taastootmise ja asustamise vajadus

Meriforelli kunstlikuks taastootmiseks ja noorjärkude asustamiseks vajadus puudub.

Kraavi kaitsevajadus

Puudub.

Püügi reguleerimise vajadus

Puudub.
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2.4. OGERNA  PEAKRAAV  (1104200)
(G.Lauringson, R.Järvekülg)

Üldandmed, üldiseloomustus

Ogerna  peakraav  on  Läänemaal,  Noarootsi  vallas  voolav  oja,  mis  suubub  Hara  lahe 

kagusoppi, 4,5 km Riguldi jõe suudmest lõunas. Peakraavi pikkus on EJOKN (1986) järgi 6 

km ning valgala 5,2 km2. Keskkonnaregistri (www.keskkonnainfo.ee) täpsustatud andmetel on 

peakraavi pikkus 6,2 km ja valgala 5,2 km2. Maa-ameti kaardiserveri järgi asub peakraavi lähe 

Aulepa tuulepargis, 2,7 km Aulepa teeristist kirdes.

Ogerna  peakraav  on  tehislik  vooluveekogu,  mida  on  viimase  150 aasta  jooksul  kaevatud 

korduvalt.  See tähendab k a sängi  asukoha muutusi  (Verstakaart,  1900; NL topo kaardid, 

www.maaamet.ee).  Kraav on oluline komponent ulatuslike alade kuivendussüsteemis 

(tuntud kui „Riguldi põllud”). Esimesel kilomeetril kulgeb peakraav põhjaloodesse, misjärel 

teeb 90o pöörde ja voolab valdavas pikkuses lääne-või loodesuunaliselt. Alamjooksul kaldub 

kraav enam edelasse, kuid 200 m enne suuet teeb taas pöörde läände. Peakraavi ülemine pool 

voolab valgusele avatud kultuurmaastikus, Riguldi põldude vahel, kuid suudmepoolsel 3 km-l 

domineerib metsane ümbrus.   
Kaardimaterjali põhjal on peakraavi veepinna absoluutne kõrgus lähtel 10,4 m ja suudmes 0 

m ning keskmine lang 1,7 m/km. Lang on suurim peakraavi  lähtepoolsel  kilomeetril  ning 

alamjooksul, ca 500 m pikkusel lõigul Riguldi – Linnamäe maanteesillast ülesvoolu.

Uuritud peakraavi osa ja uuringute aeg

Hüdromorfoloogilised  väliuuringud  viidi  Ogerna  peakraavil  läbi  2.09.2010 ja  11.09.2011. 

Välitööde  käigus  uuriti  3  km  pikkust  lõiku  peakraavi  suudmest  kuni  keskjooksul  asuva 

Höbringi  –  Aulepa  teetruubini.  Vee  temperatuuri  ja  vees  lahustunud  hapniku  sisaldust 

mõõdeti südasuvise madalvee ajal 26.07.2011. Katsepüük forelli noorjärkude asustustiheduse 

määramiseks tehti 20.10.2011.

Kaitsestaatus

Kaitsestaatus Ogerna peakraavil puudub. 
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Hüdromorfoloogiline kirjeldus ja forelli elutingimused

Rändetõkked

Uuritud kraaviosal jäid rändetakistused suudme piirkonda. Neist esimene oli pilliroost umbe 

kasvanud suue ja suudme ees asuv mereala  (foto 12 ja foto 13).  Viimane oli  madal,  vett 

keskmiselt 0,2 – 0,3 m. 

Teiseks asus oletatavast suudmest 190 m ülesvoolu võimas, kaua paigal püsinud koprapais, 

mille paisutuskõrgus oli 0,8 m (foto 14). Viimasel on olnud arvestatav roll allavoolu jääva 

lõigu  ummistumisel.  Pais  on  osa  vett  suunanud  vasakule,  Hara  suunas,  kuid  2011.  aasta 

septembris oli ka see haru kopra poolt suletud. Nimetatud takistused on ülejäänud oja merest  

täielikult ära lõiganud ning kalade ränne peakraavi ei ole praegu võimalik.

Koprapaisust kuni Höbringi – Aulepa teetruubini (2,97 km suudmest) rändetõkked puudusid.

Hüdroloogiline režiim ja vee temperatuur

2006.  aastal  uurisid  koprapaisude  mõju  vooluveekogude  kalastikule  TÜ  EMI  teadurid. 

Muuhulgas külastati ka Ogerna peakraavi ning tõdeti vooluvee täielikku puudumist allpool 

suudme-eelset koprapaisu (Taal, 2006).  

2. septembril 2010 oli veetase veidi üle suvise madalseisu, ligikaudset vooluhulka mõõdeti 

peakraavi  2 punktis:   1)  Allpool  koprapaisu,  0,15 km suudmest  oli  vooluhulk ~ 3 l/s;  2) 

Ülalpool Riguldi – Linnamäe mnt. silda, Ogerna langu lõpus, 0,45 km suudmest ~ 18 l/s.

Pikema põuaperioodi korral võib peakraavis vooluvett nappida.

Mõõtmispäeval 26. juulil 2011. aastal oli Loode- Eesti jõgede veetase veel viimaseid päevi 

suvise  madalseisu  lähedal.  Ogerna  peakraav  osutus  vee  temperatuurilt  ühtlaselt 

parajaveeliseks,  seevastu  vees  lahustunud  hapniku  sisaldus  erines  kesk-  ja  alamjooksul 

märgatavalt (tabel 1).

Tabel 1.  Vee temperatuur ja lahustunud  hapniku sisaldus Ogerna  peakraavis 2011. aastal

Kuupäev Koht Suudmest, km Temp, o C O2, mg/l O2, %
26.07.2011 Riguldi mnt. sild 0,35 18,4 7,5 80
26.07.2011 Höbringi – Aulepa truup 2,97 18,4 5,6 60

Vee-  ja  temperatuurirežiimi  poolest  on  forellile  sobiv  vaid  Ogerna  peakraavi  alamjooks, 

samas pikema põua korral tekiks järelkasvul tõenäoliselt raskusi.

Sigimis- ja noorjärkude kasvualad ja nende seisund

Ogerna peakraavi ainuke, aga samas väga hea sigimispotentsiaaliga ala jääb alamjooksule. 

Suure  languga  lõik  0,4  –  0,9  km  suudmest  on  kruusa-klibupõhjaline,  varjatud  sängiga 

kraaviosa  (foto  15).  Suuremate  kivide  puudumine  ning  joonsirge  säng  põhjustab  samas 

elupaigavaesust. Sigimisala kogupindala hinnati Ogerna peakraavis 0,072 ha-le (lisa 2.4.a).

Ülesvoolu muutub peakraav liiva- või savipõhjaliseks ning forellile ebasobivaks.
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Kalastik

Kalastiku liigiline koosseis ja liikide levik

Teadaolevalt  pole  Ogerna  peakraavil  katsepüüke  tehtud  ning  kalastiku  liigilise  koosseisu 

kohta andmed puuduvad. 

2011. aasta uuringute tulemused

Meriforelli taastootmispotentsiaal

Meriforelli  taastootmispotentsiaal  on  Ogerna  peakraavil  koondunud  alamjooksule. 

Hüdromorfoloogiliste  uuringute  põhjal  võiks  seda  hinnata  17  laskujale  aastas  (lisa  2.4.a). 

Suuliste  andmete  põhjal  on  varasematel  aegadel,  enne  kopra  invasiooni  Eesti 

vooluveekogudele, meriforell kraavi kudema tõusnud.

Katsepüügid ja nende tulemused

Uuringute raames viidi Ogerna peakraavil läbi 1 katsepüük. See toimus 20. oktoobril 2011. a. 

peakraavi  alamjooksul,  ülalpool  Riguldi  – Linnamäe maanteesilda oleval  langulõigul  (foto 

15). Katsepüügi tulemused on esitatud lisas 2.4.b. Ainsa liigina esines lõigul luukarits.

Ohu- ja mõjutegurid

1) Suudmeala ummistumine 

Madaldunud ja roostikku täis kasvanud suudmeala välistab meriforelli kraavipääsu.

2) Kobras

Riguldi maanteesillast allavoolu asuv kopraasurkond ning võimas koprapais 190 m suudmest 

on oluliselt soodustanud suudmelõigu ummistumist.

Leevendus- ja rehabilitatsioonimeetmed

Prioriteetsed meetmed

Tuleks  lahti  kaevata  kraavilõik  koprapaisust  mereni,  välja  püüda  kopra  asurkond  ning 

välistada edaspidi paisude rajamist  kraavile.  Ressursi olemasolul peaks uurima võimalikke 

tehnilisi  lahendusi,  et  pikendada  süvendatud  kanalilõiku  merealale.  Mõistagi  ei  saa 

ettevõetavad tegevused kujuneda ebaproportsionaalselt kulukaks võrreldes Ogerna peakraavi 

kalandusliku potentsiaaliga.

Puhastada tuleks ka Riguldi maantesillast vahetult ülesvoolu jääv, taimestikku täis kasvanud 

lühike kraaviosa.
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Sekundaarsed meetmed

Juhul kui suudmelõigu avamine on võimalik, tuleb kõne alla Ogerna langulõigu (0,4 – 0,9 km 

suudmest)  potentsiaali  täielik  rakendamine.  Suuremate  kivide  ning  vajadusel  ka  klibu 

lisamine sängi võiks märgatavalt tõsta sigimis- ja kasvuala kvaliteeti.

Peakraavi kalamajanduslik kasutamine

Taatootmine ja asustamise vajadus

Meriforelli kunstlikuks taastootmiseks ja noorjärkude asustamiseks vajadus puudub

Peakraavi kaitsevajadus

Puudub.

Püügi reguleerimise vajadus

Puudub.
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Hiiumaa jõed

2.5. LUGUSE JÕGI (1160800)
(Raul Pihu, Rein Järvekülg)

Üldandmed, üldiseloomustus

Luguse  jõgi  on  Hiiumaa  pikim ja  suurima  valgalaga  vooluveekogu.  Jõe  pikkus 19,8  km, 

valgala  97,1 km2 (www.keskkonnainfo.ee).  Jõgi  algab Kõrgessaare  vallast  Sülluste  külast, 

kesk- ja alamjooksul voolab Käina vallas ning suubub Luguse külas Jausa lahte. Tähtsaim 

sissevool on alamjooksul vasakult kaldalt suubuv Rebasselja peakraav.

Jõgi  on  valdavalt  süvendatud  ja  sirgendatud,  looduslik  säng  esineb  vaid  kahel  viimasel 

suudme-eelsel kilomeetril. Ülemjooksul läbib jõgi peaaegu inimasustuseta soid ja metsi, kesk- 

ja  alamjooksul  on  veekogu  ümbruses  põlde  rohkem  ja  asustus  tihedam.  Jõe  veepinna 

absoluutne kõrgus lähtel on 17,5 m ja suudmes 0 m, keskmine lang on 0,88 m/km.

Uuritud jõeosa ja uuringute aeg

Välitööd jõe seisundi ja elupaigalise väärtuse hindamiseks tehti 24.08.2011. Välitööde käigus 

käidi  jõgi  läbi  suudmest  kuni  sellest  7,67  km  kaugusel  veekoguga  ristuva  Ühtri  –  Lelu 

maanteeni. Katsepüügid kalastiku uurimiseks, meriforelli olemasolu ja arvukuse hindamiseks 

tehti 05.07.2011 ja 14.09.2011, mõlemad püügid suudmest 2,17 km kaugusel asuva endise 

veskipaisu  all  (allpool  Rebasselja  pkr  suuet).  See  oli  ka  kogu  jõe  peale  ainsaks  vähegi 

sobilikuks kohaks, kus forelli noorjärkude esinemist eeldada võis.

Kaitsestaatus

Jõel kehtivad EL veepoliitika raamdirektiivi  nõuded, mille  järgi tuleb tagada veekogu hea 

ökoloogiline seisund (veekogum 1160800_1). 

Hüdromorfoloogiline kirjeldus ja forelli elutingimused

Rändetõkked

2011. a. augustis oli Luguse jõel üks rändetõke, milleks oli suudmest 2,17 km kaugusel asuv 

lagunenud veskipais paisutuskõrgusega 0,70 m.  Pais on madalvee ajal  kaladele  ületamatu, 

suuremate jõe vooluhulkade korral on meriforell võimeline paisu ületama. Koprapaise jõel 

polnud, samuti puudusid kopra tegevusjäljed.
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Hüdroloogiline režiim ja vee temperatuur

Väliuuringute ajal (24.08.2011) oli esimene sobivam koht vooluhulga hindamiseks suudmest 

2,17  km kaugusel  asuv  paisuvare,  mille  juures  oli  jõe  vooluhulk  hinnanguliselt  0,8  m3/s 

(eelnevate sadude tõttu polnud tegemist madalvee aegse seisundiga). Paisuvarest sadakond ja 

Rebasselja peakraavi suudmest umbes 50 m ülesvoolu hargneb jõest paremalt kaldalt inimese 

poolt kaevatud lisaharu (vooluhulk uuringute ajal ca 0,1 m3/s), mis ühineb uuesti jõega paisust 

paarkümmend  meetrit  alamal.  Seega  oli  jõe vooluhulk  ühinemiskoha  juures  ligikaudu 0,9 

m3/s. Rebasselja peakraavi suudmest vahetult ülesvoolu oli Luguse jõe vooluhulk umbes 0,4 

m3/s.

05.07.11 tehtud katsepüügi ajal oli samas jõelõigus (allpool veskipaisu, 2,17 km suudmest) 

jõe  hinnanguline  vooluhulk  ca  0,05  m3/s,  vee  temperatuur  oli  17,7  ºC.  Sellest  nähtub,  et 

madalvee ajal võib jõgi jääda väga veevaeseks.

Pärast  tugevaid  vihmasadusid  tehtud  teise  katsepüügi  ajal  (14.09.11)  oli  jõe  ligikaudne 

vooluhulk paisu juures 1 m3/s ning vee temperatuur Käina – Emmaste maantee juures (0,78 

km suudmest) 14,1 ºC.

Hüdromorfoloogiline kirjeldus jõelõikude kaupa

Luguse  jõgi  suubub  merre  pillirooga  tihedalt  palistatud  väga  madalate  kallaste  vahel. 

Uuringute ajal  takistas suudmeni minekut  merevee kõrge tase,  jõe suudmeala oli  merevee 

poolt üleujutatud. Merest (tavapärasest suudmest) umbes 0,15 km kaugusel ülesvoolu oli jõe 

laius  4  –  6  m,  sügavus  >1  m ja  voolukiirus  <0,05 m/s.  Vesi  oli  uuringute  ajal  tugevalt  

kollakaspruuni värvusega. Karjamaana kasutatavatel lagedatel kaldaaladel kasvasid üksikud 

sanglepad ja pajud.

Ligikaudu 0,2 km suudmest eemal sisenes jõgi sanglepikusse. Jõe laius varieerus 6 – 10 m 

(paiguti  >10  m),  sügavus  oli  >1  m,  voolukiirus  0,05–0,2  (0,3)  m/s.  Kallastel  tihedalt 

kasvavate  puude tõttu  oli  jõe  veepind  üsna  tugevalt  varjatud  ja  taimedeta.  Paiguti  esines 

leppade juurte all kaldaaluseid õõnsusi.

Suudmest 0,78 km kaugusel ristub jõgi Käina – Emmaste maanteega, kus jõe laius on ca 5 m,  

voolukiirus uuringute ajal oli 0,2 m/s. Teest ülesvoolu muutus jõesäng üsna risuseks. Kohati 

oli sügavus ligikaudu 0,5 m, voolukiirus aga tihedamaid risukogumikke ületades lokaalselt 

kuni 0,5 m/s. Põhja katavad liiv ja savi, kaldad on savised. Puude tiheda juurestiku ümbert 

vooluga ulatuslikult ära uhutud pinnas tõendab, et periooditi on jõe veetase uuringu aegsest 

vähemalt 1 m kõrgem (NB! uuringute ajal polnud tegemist madalvee aegse seisuga).

Maanteest 0,4 – 0,5 km kaugusel paremkaldal asuva Toominga maaüksuse hoonete lähedal oli 

jõe laius 4 – 8 m, veesügavus alla 1 m, voolukiirus varieerus piirides 0,2–0,3 (<0,5) m/s, põhi 

oli jätkuvalt liivane ja savine. Talu juures oli parem kallas lagedamaks raiutud ja kohati voolu 

poolt  tugevasti  uhutud.  Ülesvoolu  liikudes  olid  jõe  kaldad  taas  tihedalt  puudega  kaetud, 

kallaste kõrgus ja kalle varieeruvad märgatavalt.  Keskmisest kõrgema veeseisu tingimustes 

olid puude juurekaelad kohati vee all. Sängis leidus endiselt palju puurisu.
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Ligikaudu  40  m  enne  vasakult  kaldalt  Luguse  jõkke  suubuva  Rebasselja  peakraavi 

sissevoolukohta  (Sae  maaüksuse  juures)  asuvad  jõel  kunagise  veskipaisu  varemed.  Vare 

paisutuskõrgus uuringute ajal oli 0,70 m (05.07.11 madalvee tingimustes 1,05 m). Paisuvarest 

vahetult allavoolu on jõele tekkinud umbes 20 m läbimõõduga uhtauk, kus vee sügavus on >1 

m. Põhi on valdavalt liivane, kohati savine. Vooluhulk oli uuringute ajal ca 0,8 m3/s.

Rebasselja peakraavi suubumiskohast vahetult ülesvoolu oli jõe laius 3 – 4 m, sügavus 0,4 – 

0,5 m, voolukiirus 0,2 m/s, jõe põhi oli liivane-savine. Vooluhulk oli uuringute ajal ca 0,4 

m3/s. Jõgi jätkab looklemist vana sanglepiku vahel, olles kohati sügavusega üle 1 m. Suurte 

puude  juurte  all  esineb  rohkesti  õõnsusi.  Rebasselja  pkr  suudmest  umbes  50  m kaugusel 

ülesvoolu  hargneb  jõest  paremalt  kaldalt  inimese  poolt  kaevatud  lisaharu  (vooluhulk 

uuringute ajal  oli  ca  0,1 m3/s),  mis  ühineb uuesti  jõega paisuvarest  paarkümmend meetrit 

alamal.  Ka  sellele  tehislikule  ojale  on  rajatud  väike  kivipais  (paisutuskõrgus  0,20  m). 

Hargnemiskohast  ülesvoolu  asendub  jõe  ääres  vana  lepik  noorega.  Samas  muutub  parem 

kallas kõrgeks (kuni 5 m) ja paiguti väga järsuks, mitmes kohas paljandub värskete varingute 

tõttu valkjas liiv. Ülejäänud osa suure kaldega kaldast on paksult rohttaimedega kaetud. Jõgi 

on  väga  muutliku  laiusega  (2  –  6  m),  üsna  sügav  (kuni  1  m),  valdavalt  kiirevooluline 

(uuringute ajal kuni 1 m/s) ning liivase-savise põhjaga.

Rebasselja peakraavi  suudmest  umbes  0,15 km ülesvoolu algab Luguse jõe kanaliseeritud 

lõik. Kunstlikus sängis oli jõgi 3 – 5 m lai, endiselt ligi 1 m sügav, voolukiirus väike, 0,1 – 

0,2 (0,3) m/s. Tumeda vee ja suure sügavuse tõttu polnud uuringute ajal põhi nähtav. Kohati 

ulatus kallastel vohav pilliroog sängi servaaladel vette, kuid reeglina oli jõgi veetaimevstikuta. 

Tehislikud kaldad olid tihedalt ääristatud noorte sangleppadega.

Rebasselja pkr suubumiskohast 0,40 km ülesvoolu algab paremal kaldal jõega kõrvuti kulgev 

1,5 km pikkune pinnastee, mis lõpeb jõega ristuva põhja-lõunasihilise kohaliku kruusateega. 

Viimasest vahetult allavoolu oli jõe laius ligikaudu 5 m, sügavus 1 m ja voolukiirus ca 0,05 

m/s. Väheläbipaistva vee tõttu polnud põhi endiselt nähtav.

Teest  ülesvoolu  laius  jõe  mõlemal  kaldal  põllumajandusmaa,  säng oli  ääristatud  üksikute 

puudegruppide  ja  põõsastega  (peamiselt  pajudega).  Rohttaimestik  oli  kõikjal  lopsakas. 

Truubist alates kasvas jões paarikümne meetri ulatuses rohkesti hundinuia, sängi keskel asus 

kitsas  taimevaba  voolukanal.  Ligikaudu  50 m teest  ülesvoolu  on  jõesäng  lokaalselt  kogu 

laiuses pilliroogu täis kasvanud. Edasi ülesvoolu esineb kohati üsna palju konnaosja. Jõe laius 

3 – 4 m.

Truubist  0,61  km kaugusel  asendub  jõe  mõlemal  kaldal  põllumajandusmaa  metsaga.  Siit 

ülesvoolu suunas olid jõe kaldad ääristatud sangleppadega, puude all, nii kallastel kui jões, 

vohas pilliroog. Jõe laius oli 2 – 4 m, sügavus kuni 1 m ja voolukiirus vahemikus 0,1 – 0,3 

m/s.

0,24  km  enne  jõe  ristumist  Männamaa  –  Aadma  maanteega  algab  paremal  kaldal 

põllumajandusmaa, vasakul kaldal on jätkuvalt mets. Selles valgusele avatud lõigus on sängis 

jällegi palju pilliroogu.
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Nimetatud  maanteest  ülesvoolu kuni Ühtri  – Lelu maanteeni  (1,84 km) jääb jõe vasakule 

kaldale  valdavalt  põllumajandusmaa,  paremal  kaldal  vahelduvad  põllumajandus-  ja 

metsamaa.  Jõgi  on  jätkuvalt  2  –  4  m  lai,  sügav,  aeglasevooluline  (0,1  –  0,2  m/s)  ning 

nähtamatu  põhjaga.  Puudega  tihedalt  ääristatud  varjulistes  lõikudes  on  veetaimi  vähe, 

lagedates ja valgusele avatud piirkondades (esmajoones Ühtri – Lelu maantee läheduses) on 

säng lausaliselt pilliroogu täis kasvanud.

Luguse  jõgi  on  kogu  uuritud  lõigus  liivase  ja  savise  põhjaga  potamaalse  iseloomuga 

vooluveekogu.  Kudemiseks  vajaliku  kruusapõhja  täieliku  puudumise  tõttu  on  jõgi 

meriforellile sobimatu.

Kalastik

Kalastiku liigiline koosseis ja levik

Varasemad andmed jõe kalastiku kohta on äärmiselt napid. Teadaolevalt on varem tehtud vaid 

üks  katsepüük.  1995.  aasta  suvel  EPMÜ  ZBI  poolt  jõe  alamjooksul  tehtud  katsepüügil 

registreeriti haugi ja ogalikku esinemine. 

2011. aasta uuringute tulemused

Katsepüügid ja nende tulemused

Katsepüügid  Luguse jõel tehti 05.07.11 ja 14.09.11 ühes ja samas jõelõigus, suudmest 2,17 

km kaugusel asuvast paisuvarest allavoolu (lisa 2.5.b.).

05.07.11 registreeriti  püügilõigus (177 m) 8 kalaliigi  esinemine:  silmuvastsed (tõenäoliselt 

jõesilm), haug, särg, säinas, viidikas, hink, ogalik ja ahven. Forelli ei leitud. Jõe põhi oli püügi 

ajal praktiliselt kõikjal nähtav, veetase oli madal (veesügavus valdavalt ca 0,1 m).

14.09.11 tehtud katsepüügi ajal oli veetase hiljutiste tugevate sadude tõttu kõrge, kohvipruuni 

värvuse  ja  halva  läbipaistvusega  (kuni  25 cm).  Jõe  põhi  polnud kusagil  nähtav.  Püügiala 

pikkus oli 88 m, ühtki kala ei püügil ei tabatud.

Ohu- ja mõjutegurid

1) Koprapaisud

Kuigi välitööde ajal jõel uuritud lõigus ühtki koprapaisu ega muid kopra tegevusjälgi polnud, 

on nimetatud liik veekogule siiski potentsiaalne ohutegur.

2) Kallaste liigne avatus

Jõeosas  4,10  –  7,67  km  suudmest,  kus  veekoguga  ristuvad  vastavalt  põhja-lõunasihiline 

kohalik tee ja Ühtri – Lelu maantee, on lõiguti jõe kaldad täiesti avatud ning mitmes kohas 
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täidab helofüütne veetaimestik lausaliselt kogu sängi. Seda saaks vältida, kui kallastel kasvaks 

varjupakkuv puuderiba.

3) Illegaalne püük

Luguse jõgi on kalanduslikult väheväärtuslik ning seetõttu pole illegaalne kalapüük veekogule 

kuigi ohtlik mõjutegur. Tõenäoliselt piirdub püügihuvi kevadise kalade kuderände ajaga, kui 

jõkke võivad tõusta haug ja karpkalalased.

Veskivare juures elav kohalik perenaine mäletas, et kunagi olla paisuvare alt sügisel saadud 

ka „üks suur lõhe“ (tõenäoliselt meriforell).

Leevendus- ja rehabilitatsioonimeetmed

Kaldavööndi nõuete järgimine

Täiesti  lagedate  kallastega  ja  valgusele  hästi  avatud  kohtades  tuleks  jõe  kallastele  lasta 

kasvada varjupakkuv puuderiba ning kujundada välja pool-avatud kaldad.

Jõe kalamajanduslik kasutamine

Taastoomise, asustamise ja püügi reguleerimise vajadus

Väikese  kalandusliku  väärtusega  Luguse  jõe  puhul  puubub  vajadus  nii  kalaliikide 

asustamiseks kui ka püügi täiendavaks reguleerimiseks.

Kaitsevajadus

Täiendavate kaitsemeetmete vajadus puudub.
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2.6. REBASSELJA PEAKRAAV (1161100)
(Raul Pihu, Rein Järvekülg)

Üldandmed, üldiseloomustus

Rebasselja peakraavi pikkus on 9,6 km ja valgala 45,7 km2 (www.keskkonnainfo.ee). Peakraav 

algab Kõrgessaare valla Leigri küla ja Käina valla Nõmmerga küla piirimailt, voolab Käina 

vallas ning suubub Luguse jõkke samanimelises külas. Tähtsaim sissevool on veidi enne suuet 

paremalt  kaldalt  suubuv  Tulimurru  peakraav.  Rebasselja  peakraav  on  kogu  ulatuses 

süvendatud ja sirgendatud, loodusliku ilmega käänulisem säng esineb vaid alamjooksul umbes 

ühekilomeetrisel  lõigul.  Veekogu  läbib  valdavalt  metsaga  kaetud  alasid,  vaid  ülem-  ja 

keskjooksu paremal kaldal domineerib põllumajandusmaa. Peakraavi absoluutne kõrgus lähtel 

on 17,5 m ja suudmes 3 m, keskmine lang on 1,51 m/km.

Uuritud peakraavi osa ja uuringute aeg

Välitööd peakraavi seisundi ja elupaigalise väärtuse hindamiseks tehti 25.08.2011. Välitööde 

käigus käidi peakraav läbi suudmest kuni sellest 2,68 km kaugusel veekoguga ristuva Käina – 

Männamaa maanteeni. Katsepüügid (2) tehti 14.09.2011 Tulimurru peakraavi suubumiskohast 

ca 100 ja 400 m ülesvoolu. Püükideks valiti välja sobivaimad võimalikud lõigud.

Kaitsestaatus

Rebasselja  pkr  on  tugevasti  muudetud  veekogu  (kogumi  kood  116100_1),  kehtivad  EL 

veepoliitika  raamdirektiivist  tulenevad  nõuded,  mille  järgi  tuleb  tagada  veekogu  hea 

ökoloogiline seisund.

Hüdromorfoloogiline kirjeldus ja forelli elutingimused

Rändetõkked

Välitööde ajal  polnud peakraavil  uuritud lõigus mitte  ühtegi  looduslikku ega inimtekkelist 

rändetõket. Ühendust merega takistab siiski paisuvare (1,05 m), mis asub Luguse jõel vahetult 

Rebasselja pkr suudmest allavoolu.

Hüdroloogiline režiim

Väliuuringute  ajal  (25.08.2011)  hinnati  peakraavi  vooluhulgaks  suudme-eelsel  alal  umbes 

0,25 m3/s ja suudmest 2,68 km ülesvoolu asuva Käina – Männamaa maanteega ristumiskohas 
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0,15  m3/s.  Pärast  tugevaid  vihmasadusid  tehtud  katsepüügi  ajal  (14.09.11)  oli  vooluhulk 

Tulimurru  peakraavi  suudmest  vahetult  ülesvoolu ligikaudu 0,4 m3/s  ning sellest  0,46 km 

kaugusel ristuva kohaliku ida-läänesihilise tee juures 0,3 m3/s.

Madalvee ajal  võib kraavi vooluhulk väheneda tõenäoliselt  alla 30 l/s (05.07.11 madalvee 

tingimustes oli Luguse jõe hinnanguline vooluhulk allpool Rebasselja pkr suuet ca 50 l/s).

Hüdromorfoloogiline  kirjeldus,  forelli  sigimis-  ja  noorjärkude  kasvualad  ja  nende 

seisund

Rebasselja peakraav on Luguse jõkke suubumise eel 4 – 5 m lai, uuringute ajal oli veesügavus 

suudme  eel  <1  m,  voolukiirus  <0,1  m/s,  põhi  oli  liivane-savine.  Vesi  oli  pruunikas  ja 

keskmise  läbipaistvusega.  0,28  km  suudmest  eemal  ühineb  veekoguga  paremalt  kaldalt 

Tulimurru peakraav.

Ühinemiskohast  vahetult  ülesvoolu oli  Rebasselja peakraavi  laius ca 3 m,  sügavus 0,5 m, 

voolukiirus  0,2  m/s  ja  vooluhulk  umbes  0,25  m3/s.  Erinevalt  selgeveelisest  Tulimurru 

peakraavist oli Rebasselja peakraav uuringute ajal pruuni ja väikese läbipaistvusega veega. 

Põhja kattis endiselt liiv ja savi. Veesisesed taimed puudusid. Puudega ääristatud kaldad olid 

järsud ja kõrged.

Alates Tulimurru peakraavi suudmest kuni kohaliku tähtsusega ida-läänesihilise kruusateeni 

(0,46 km) varieerus Rebasselja peakraavi laius piirides 2,5 – 4 m, sügavus oli valdavalt 0,1 –

0,2 m (kohati kuni 0,4 m) ja voolukiirus (0,1) 0,2 – 0,5 m/s. Põhja katsid peamiselt kivid ja 

jäme kruus (enamasti üle 5 cm), vähem esines liiva ja savi. Veetaimestik puudus. Läbi metsa 

voolava  peakraavi  kaldaid  ääristavate  sangleppade  juurte  all  leidus  kohati  kaldaaluseid 

õõnsusi. Üldiselt potamaalse iseloomuga vooluveekogu on selles lõigus valdavalt ritraalne. 

Kuna  meriforelli  sigimisvajadustest  lähtudes  on  kruus  valdavalt  liiga  jäme,  tuleb  liigi 

paljunemistingimusi hinnata siiski tagasihoidlikeks.

Tulimurru  peakraavi  suudmest  0,46  km  kaugusel  ristuva  tee  truup  tekitas  Rebasselja 

peakaavis  kerge  paisutuse  (0,1  m).  Veekogu  laius  oli  3,5  –  4  m,  sügavus  0,4  –  0,5  m, 

voolukiirus <0,1 m/s, põhi liivane-savine.

Ülesvoolu liikudes on valdavalt läbi vana sanglepiku voolav peakraav endiselt kanaliseeritud, 

kuid erinevalt  allavoolu jäävast veekogu osast  esinevad sängis kohati  üsna suured looked. 

Veepeegli  laius  jäi  vahemikku  3  –  4  (6)  m,  sügavus  muutus  piirides  0,2  –  0,5  (0,6)  m, 

voolukiirus oli peaaegu kõikjal <0,1 m/s. Põhja iseloomus domineerisid liiv ja savi, vähesel 

hulgal oli kive ja kruusa. Säng oli valguse eest varjatud ja veetaimestikuta. Puude juurte all oli 

arvukalt  voolu  poolt  uuristatud  õõnsusi.  Kirjeldatud  iseloomuga  potamaalne  lõik  lõpeb 

ligikaudu 0,2 km enne veekogu ristumist järgmise ida-läänesihilise kohaliku teega, mis jääb 

eespool  mainitud  teest  1,37  km  kaugusele.  Selles  piirkonnas  on  peakraavil  arvestatav 

maastikuline väärtus.

Edasi  ülesvoolu  oli  säng  jällegi  kanalitaoliselt  sirge.  Ristuva  tee  truup  põhjustas  0,1  m 

kõrguse lokaalse paisutuse. Peakraavi laius oli ca 5 m, sügavaus 0,4 – 0,5 m, vesi peaaegu 

seisis, põhi oli liivane-savine. Sadakond meetrit enne Käina – Männamaa maanteega ristumist 
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väljub veekogu metsast ning valgusele avatud kallastel ja sängi servaaladel vohas pilliroog. 

Teest vahetult allavoolu on peakraavi laius 2,5 – 4 m, sügavus 0,2 – 0,3 m ja voolukiirus 0,2 – 

0,3 m/s.  Truupi läbiv lokaalselt  kiirem vool oli põhjast välja uhtunud väikese kruusalaigu. 

Vooluhulk oli uuringute ajal  ligikaudu 0,15 m3/s.

Rebasselja  peakraav  on  uuritud  alal  domineerivalt  potamaalse  iseloomuga.  Ritraalse 

iseloomuga on veekogu alates Tulimurru peakraavi suudmest kuni 0,46 km ülesvoolu ristuva 

teeni,  kus esineb ulatuslikult  kivist-kruusast põhja. Kuna aga reeglina on kruus meriforelli 

kudemiseks  liiga  jäme,  tuleb  liigi  sigimistingimusi  selles  vooluveekogus  hinnata 

tagasihoidlikeks.

Kalastik

Kalastiku liigiline koosseis ja levik

Varasemaid  katsepüüke  Rebasselja  peakraavil  teadaolevalt  tehtud  pole.  2011.  a.  tehtud 

katsepüükidel  registreeriti  kahe kalaliigi,  haugi  ja  forelli  esinemine.  Mõlemas  püügilõigus 

esines ka jõevähk.

2011. aasta uuringute tulemused

Forelli taastootmispotentsiaal

Rebasselja peakraavil esinevad forelli sigimis- ja noorjärkude kasvutingimused üksnes 0,46 

km  pikkusel  lõigul  alates  Tulimurru  peakraavi  suudmest  kuni  veekoguga  ristuva  ida-

läänesihilise kohaliku teeni.  Meriforelli  kudemiseks valdavalt  liiga jämeda kruusa tõttu on 

liigi  taastootmispotentsiaal  selles  vooluveekogus  tagasihoidlik,  <10  laskujat  aastas  (lisa 

2.6.a.).

Katsepüügid ja nende tulemused

Rebasselja peakraavil tehti 14.09.2011. aastal katsepüügid kahes lõigus: Tulimurru peakraavi 

suudmest ülesvoolu 104 m ulatuses ning nimetatud suudmest 0,46 km kaugusel asuva ida-

läänesihilise  kohaliku  tee  truubist  allavoolu  60  m ulatuses.  Vesi  oli  mõlemas  püügikohas 

hiljutiste  tugevate  vihmade  tõttu  tumepruun,  kuid  kokkuvõttes  olid  alad  hästi  püütavad. 

Suudme-eelsel  lõigu  tehtud  katsepüügil  registreeriti  vaid  üks  kahesuvine  forell.  (NB! 

Vestlusest Õngu kalakasvatuse juhataja Merle Kääriga selgus, et ühtki forellide asustamist 

Luguse jõestikku polnud varem toimunud.)

Ühe  meriforelli  tabamine  näitab,  et  selles  ebaregulaarselt  meriforell  Rebasselja  peakraavi 

tõuseb ning vahel võib anda ka üksikuid järglasi.
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Ohu- ja mõjutegurid

Koprapaisud

Kuigi välitööde ajal peakraavil uuritud lõigus ühtki koprapaisu ega muid kopra tegevusjälgi 

polnud, on nimetatud liik veekogule siiski potentsiaalne ohutegur.

Leevendus- ja rehabilitatsioonimeetmed

Prioriteetsed meetmed

Puuduvad.

Sekundaarsed meetmed

Forelli sigimis- ja noorjärkude kasvutingimuste parandamine

Sekundaarse  meetmena  tuleb  arvesse  Rebasselja  peakraavi  alamjooksu  lõigul,  alates 

Tulimurru  peakraavi  suudmest  kuni  sellest  0,46  km  ülesvoolu  ristuva  ida-läänesihilise 

kohaliku  teega,  parandada  forelli  praegusi  tagasihoidlikke  sigimis-  ja  noorjärkude 

kasvutingimusi.  Sel  eesmärgil  võib  veekogusse  tuua  täiendavalt  kudekruusa  ja  varjet 

pakkuvaid kive.

Peakraavi kalamajanduslik kasutamine

Taastoomise ja asustamise vajadus

Praegu asustamise vajadus puudub. Juhul kui võetakse ette sigimis- ja noorjärkude kasvualade 

parandamine  Rebasselja  peakraavi  suudme-eelses  lõigus,  tuleks  hiljem  nimetatud  lõiku 

asustada forelli noorjärke. Viia aasta jooksul kuni 100 samasuvist noorkala.

Kaitsevajadus

Täiendavate kaitsemeetmete vajadus puudub.

Püügi reguleerimise vajadus

Puudub.
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2.7. TULIMURRU PEAKRAAV (1161200)
(Raul Pihu, Rein Järvekülg)

Üldandmed, üldiseloomustus

Tulimurru  peakraavi  pikkus  on  10,8  km  ja  valgala  25,9  km2 (www.keskkonnainfo.ee). 

Peakraav algab Kõrgessaare vallast Leigri külast, suundub seejärel koheselt Käina valda ja 

suubub  Luguse  külas  Rebasselja  peakraavi.  Veekogu  on  kogu  ulatuses  süvendatud  ja 

sirgendatud.  Ülemjooksul  ja  poolteist  kilomeetrit  enne  suuet  läbib  peakraav  metsaalasid, 

keskjooksul  ja  alamjooksu  ülemises  osas  aga  valdavalt  põllumajandusmaid.  Veekogu 

absoluutne kõrgus lähtel on 22,5 m ja suudmes 3,5 m, keskmine lang on 1,76 m/km.

Uuritud peakraavi osa ja uuringute aeg

Välitööd peakraavi seisundi ja elupaigalise väärtuse hindamiseks tehti 25.08.2011. Välitööde 

käigus käidi peakraav läbi suudmest kuni sellest 1,58 km kaugusel veekoguga ristuva põhja-

lõunasihilise  kohaliku  teeni.  Katsepüük  kalastiku  uurimiseks  tehti  14.09.2011  peakraavi 

suudmest 0,53 km ülesvoolu veekoguga ristuvast ida-läänesihilisest kohalikust teest allavoolu.

Kaitsestaatus

Kaitsestaatus puudub.

Hüdromorfoloogiline kirjeldus ja forelli elutingimused

Rändetõkked

Välitööde ajal  polnud peakraavil  uuritud lõigus mitte  ühtegi  looduslikku ega inimtekkelist 

rändetõket.

Hüdroloogiline režiim ja vee temperatuur

Väliuuringute ajal (24.08.2011) oli peakraavi vooluhulk vahetult enne suuet umbes 0,15 m3/s. 

Pärast  tugevaid  vihmasadusid  tehtud katsepüügi  ajal  (14.09.2011) oli  vooluhulk  suudmest 

0,53 km kaugusel veekoguga ristuva ida-läänesihilise kohaliku tee juures ligikaudu 0,25 m3/s 

ning vee temperatuur 13,9 ºC.

Hüdromorfoloogiline kirjeldus
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Tulimurru peakraav on suubumiskohas 2,5 m lai, uuringute ajal oli veesügavus 0,3 – 0,4 m, 

voolukiirus 0,2 – 0,3 m/s,  vooluhulk ligikaudu 0,15 m3/s,  põhi oli liivane-savine. Vesi oli 

suhteliselt  selge  ja  hea  läbipaistvusega  (vaatamata  hiljutistele  vihmadele).  Veetaimestik 

puudus, kallastel kasvas sanglepik.

Ülesvoolu liikudes esines jätkuvalt  liivases ja savises sängis kohati  ka vähesel arvul kive. 

Paiguti tõusid kaldad veepiirist kuni 3 m kõrgusele. Suudmelähedasel alal väikeste loogetega 

säng muutus  ülesvoolu peagi  kanalitaoliselt  sirgeks  ning kallastel  asendus vana sanglepik 

noorega.

Suudmest 0,53 km kaugusel ristub peakraav ida-läänesihilise kohaliku teega, millest vahetult 

ülesvoolu oli veekogu laius ca 3,5 m, sügavus 0,5 m ja voolukiirus 0,15–0,2 m/s. Põhi oli 

endiselt liivane ja savine, veetaimestik puudus kuid sängis kohati üsna palju puurisu.

Suudmest  1,58  km  ülesvoolu  ristub  peakraav  põhja-lõunasihilise  kohaliku  teega,  millest 

ligikaudu 0,2 km allavoolu on peakraav ca 3,5 m lai, veesügavus oli 0,4 – 0,5 m, voolukiirus 

0,05  –  0,1  m/s.  Truubist  vahetult  alamal  olid  mõlemad  kaldad  kaetud  tihedalt  puude  ja 

põõsastega,  sängis  vohas  järvkaisel.  Teest  ülesvoolu  laius  peakraavi  kallastel  heinamaa. 

Seejuures oli parem kallas täiesti puittaimedeta, vasakut kallast ääristas tihe põõsastik. Säng 

oli kogu ulatuses pilliroogu täis kasvanud.

Potamaalse iseloomuga Tulimurru peakraav, kus puuduvad täielikult  meriforelli  sigimiseks 

vajalikud kruusapõhjaga lõigud, on forellile elupaigana sobimatu vooluveekogu.

Kalastik

Kalastiku liigiline koosseis ja levik

Varasemal ajal ühtki katsepüüki Tulimurru peakraavil pole teadaolevalt tehtud.

2011. aasta uuringute tulemused

Katsepüük ja selle tulemused

Peakraavil tehti 14.09.11 üks katsepüük suudmest 0,53 km kaugusel asuva ida-läänesihilise 

kohaliku tee truubist allavoolu 93 m ulatuses. Vesi oli hiljutiste tugevate vihmade tõttu sogane 

ja  halva  läbipaistvusega  (kuni  25 cm).  Põhi  polnud nähtav,  püügitingimused  olid  halvad. 

Püügil ühtki kala ei tabatud.

Ohu- ja mõjutegurid

Kalastikuline tähtsus veekogul  puudub. Seetõttu  pole kalastiku jaoks ohu- ja mõjutegurite 

määratlemine vajalik.
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Leevendus- ja rehabilitatsioonimeetmed

Pole vajalikud.

Kalamajanduslik kasutamine

Taastoomise, asustamise ja püügi reguleerimise vajadus

Kalanduslik väärtus peakraavil puudub, püügi reguleerimiseks vajadus puudub.

Kaitsevajadus

Puudub.
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2.8. JAUSA OJA (1161300)
(Rein Järvekülg)

Üldandmed, üldiseloomustus

Jausa oja pikkus on 18,6 km ja valgala 36,8 km2 (www.keskkonnainfo.ee). Oja ametlikuks 

lähteks  on  Õngu külast  2,5  km ida  pool,  Lelu  –  Kõpu tee  äärest  algav  metsakraav.  Oja 

ülemjooks  asub  Emmaste  vallas,  keskjooks  jääb  Emmaste  ja  Käina  valdade  piirialale, 

alamjooks jälle Emmaste valla piiresse. Oja suubub Jausa lahte Jausa külast 0,5 km idapool. 

Oja ülem- ja keskjooks on praktiliselt kogu ulatuses sirges kunstlikus sängis, looduslik säng 

on  säilinud  vaid  jõe  alamjooksul  Jausa  küla  ümbruses  (lõigus  1,2  –  3,3  km suudmest). 

Ülemjooksul  jäävad  oja  ümbrusse  ulatuslikud  metsamassiivid,  keskjooksul  läbib  oja 

vaheldumisi  metsa-  ja  põllumaid,  alamjooksul  on  jõe  ümbruses  valdavalt  põllumaad.  Oja 

absoluutne kõrgus lähtel on Maaameti kaardiserveri järgi ca 16 m ja suudmes 0 m, keskmine 

lang on 0,86 m/km. Tähtsaim sissevool on 8,5 km kaugusel suudmest vasakult kaldalt suubuv 

Lelu peakraav.

Uuritud ojaosa ja uuringute aeg

Välitööd  oja  seisundi  ja  elupaigalise  väärtuse  hindamiseks  tehti  25.08.2011.  a.  Välitööde 

käigus käidi oja suudmest kuni Ligema külani (7,3 km) kogu ulatuses läbi. Oja ülemjooksu 

uuriti lõiguti paremini ligipääsetavates kohtades. Katsepüügid forelli noorjärkude olemasolu 

ja arvukuse hindamiseks tehti 13.09.11 kahes lõigus: alamjooksul allpool Emmaste – Käina 

mnt  silda  (1,06  –  1,16  km  suudmest)  ja  keskjooksul  Emmaste  –  Ligema  mnt  truubist 

ülesvoolu (7,14 – 7,25 km suudmest).

Kaitsestaatus

Oja  on  määratletud  tugevasti  muudetud  veekoguna  (kood  1161300_1),  kehtivad  EL 

Veepoliitika  raamdirektiivist  tulenevad  nõuded,  mille  järgi  tuleb  tagada  veekogu  hea 

ökoloogiline seisund.

Hüdromorfoloogiline kirjeldus ja forelli elutingimused

Rändetõkked

Uuringute ajal oli ojal kolm paisregulaatorit:

- Jausa külas, 1,16 km suudmest (foto 42);
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- Jausa külas, 1,68 km suudmest (foto 44);

- 300 m allpool Mustika pkr suuet, 4,49 km suudmest (foto 47)

Kõik kolm paisregulaatorit olid avatud ning tõenäoliselt ei olnud oja paisutatud juba pikemat 

aega.  Kahe alumise paisregulaatori  ette  oli  kogunenud puurisu, mis tekitas mõlema juures 

väikese  paisutuse  (0,05  –  0,1  m).  Alumise  paisregulaatori  juures  võis  puurisust  paisutus 

takistada madalvee ajal kalade liikumist.

Hüdroloogiline režiim ja vee temperatuur

Väliuuringute ajal (25.08.11) oli oja hinnanguline vooluhulk järgmine:

- alamjooksul Emmaste – Käina mnt truubi juures (1,4 km suudmest) 150 – 200 l/s;

- Jausa küla loodeservas (2,6 km suudmest) 100 – 150 l/s;

- allpool Mustika pkr suuet (4,8 km suudmest) 50 – 60 l/s;

- Emmaste – Ligema mnt truubi juures (7,1 km suudmest) 40 – 50 l/s;

- Taterma – Nurste mnt truubi juures (9,85 km suudmest) 20 – 30 l/s.

Kuna välitöödele eelneval perioodil oli rohkesti sadanud, siis polnud tegemist madalvee aegse 

olukorraga.  Võimalik,  et  madalvee  perioodil  väheneb  oja  vooluhulk  alamjooksul  <50  l/s, 

ülemjooks aga jääb tõenäoliselt regulaarselt kuivaks.

Hüdromorfoloogiline kirjeldus

Suue

Jausa  oja  suue  on  lehtrikujuliselt  mere  poole  laienev.  Jõkke  rändavad  kalad  leiavad  oja 

suudme tõenäoliselt hõlpsasti (foto 38).

0,03…0,3 km suudmest

Oja  suudme-eelses  lõigus  vohas  sängis  ja  kohati  ka  oja  kallastel  pilliroog,  vabaveelistes 

kohtades  kattis  veepinda  lemmel  (foto  39).  Oja  kaldad  olid  madalad  ja  avatud.  Mõlemal 

kaldal  laius rannakarjamaa.  Oja laius  oli  valdavalt  >10 m, veesügavust ja voolukiirust  oli 

taimestikku täiskasvanud sängis raske hinnata.

Pilliroogu täiskasvanud suudme-eelne lõik pole meriforelli jaoks tõenäoliselt kuigi atraktiivne 

ning võib oluliselt tõkestada meriforelli tõusu ojasse.

0,3…0,55 km suudmest

Ca 0,3 km kaugusel suudmest algas oja kallastel lehtpuuriba, mis ülesvoolu liikudes tihenes 

ning  laienes  lehtmetsaks.  Pilliroog  jõesängis  taandus  kaldaäärtesse,  voolusängi  keskosa 

muutus avaveeliseks. Lisaks pilliroole ja lemledele ilmusid kaldaäärtesse võhumõõk, hundinui 

ja tarnad. Oja laius oli valdavalt >10 m, veesügavus >0,5 m, voolukiirus <0,05 m/s. Vesi oli 

uuringute ajal humiinainetest tumepruun ning oja põhi polnud nähtav (foto 40).

0,55…0,8 km suudmest (raudsillast allavoolu)

Selles lõigus muutus oja kitsamaks (laius 7-8 m), madalamaks (sügavus <0,5 m) ning veevool 

märgatavamaks  (kuni  0,1  m/s),  põhi  oli  valdavalt  mudane.  Oja  kaldaid  ääristas  tihe 

lehtpuumets, veetaimestikku esines vähesel määral ainult kaldaäärtes.
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0,8…1,1 km suudmest (raudsillast ülesvoolu)

Alates jalakäijatele mõeldud raudsillast ülesvoolu muutus oja selgelt kitsamaks (laius 3 – 8 

m),  madalamaks (veesügavus 0,2 – 0,4 m) ja veevool ojas kiiremaks (0,1 – 0,3 m/s). Oja 

varem mudane põhi asendus selles lõigus valdavalt liivasega. Kaldad muutusid kõrgemaks (ca 

1  m),  järsemates  kohtades  paljandus  kallastel  liivapinnas,  oja  oli  tiheda  lehtmetsaga 

ääristatud. Veetaimestik praktiliselt puudus (foto 41).

1,1…1,2 km suudmest (reoveepuhasti kohal)

Jausa külas asuvast paisregulaatorist (foto 42; uuringute ajal polnud oja paisutatud) vahetult 

allavoolu  jääb  ca  70  m  pikkune  ritraalne  ojalõik.  Oja  laius  selles  lõigus  oli  3  –  4  m, 

veesügavus 0,2 – 0,3 m, voolukiirus 0,25 – 0,35 m/s. Põhi oli vahelduvalt kivine-kruusane-

liivane. See lõik oli Jausa oja alamjooksul ainsaks potentsiaalseks meriforelli sigimisalaks, ent 

ala kvaliteet hinnati kesiseks (tabel 2.8.a.).

1,2…1,7 km suudmest (Emmaste – Käina mnt silla ümbruses)

Selles lõigus oli oja valdavalt looduslikus sängis, kunstlik säng esines vaid vahetult maantee 

truubi ümbruses. Oja laius oli valdavalt 4 – 6 m, sügavus 0,2 – 0,4 m, voolukiirus 0,2 – 0,3 m. 

Põhi oli enamasti lausliivane. Kaldad järsud (kõrgus 1 – 2 m), liivased, lehtpuudest varjatud. 

Veetaimestik  enamasti  puudus.  Elupaigana  oli  see  ojalõik  meriforellile  vähesobilik, 

sigimispaigad  puudusid  (foto  43).  Teetruubi  juures,  1,68  km  kaugusel  suudmest,  oli 

paisregulaator, kuid oja polnud juba pikemata aega paisutatud (foto 44).

1,7…2,6  km suudmest (Jausa küla lääneservas)

Ka  selles  lõigus  oli  ojasäng  valdavalt  looduslik,  kuid  kohati  oli  sängi  minevikus  siiski 

tõenäoliselt süvendatud-õgvendatud. Oja laius oli 2 – 5 m, sügavus varieerus vahemikus 0,2 – 

1  m,  voolukiirus  0,05  –  0,2  m/s.  Oja  põhi  oli  lausliivane,  kaldad  enamasti  lehtpuudest 

varjatud, kõrgus ca 1 m. Veetaimestik praktiliselt puudus. 

2,6…3,3 km suudmest (Jausa külast ülesvoolu)

Ka selles lõigus oli oja säng valdavalt looduslik, kuid oja oli eelnevaga võrreldes kitsam (laius 

1,5 – 3 m), enamasti madalam (0,15 – 0,5 m) ja kiirevoolulisem (0,2 – 0,5 m/s). Oja kaldad 

olid  lehtmetsast  varjatud,  veetaimestik  puudus,  ojas  oli  kohati  puurisu.  Põhi  oli  valdavalt 

savine, liivast põhja esines paiguti. Üksikutes kohtades olid ojas mõned kivid ja põhjal isegi 

ka veidi liiva-  või savisegust kruusa.  Ühtki potentsiaalset  forelli  sigimispaika lõigul  siiski 

polnud (foto 45).

3,3…6,4 km suudmest (kanaliseeritud lõik Jausa ja Ligema külade vahel)

3,3 km kaugusel suudmest algas sirge kanaliseeritud jõeosa, mis oli suhteliselt ühtlase laiuse 

(3 – 4 m) ja sügavuse (0,2 – 0,3 m) ja voolukiirusega (ca 0,2 m/s). Põhi oli enamasti savine,  

liivast põhja esines paiguti. Oja kaldad olid kõrged (2 – 3 m), lehtpuudest varjatud, kaldanõlv 

oli enamasti 45º kaldega. Veetaimestik ojas enamasti puudus, kohati oli sängis puurisu (foto 

46). 4,5 km kaugusel suudmest (0,3 km allpool Mustika pkr suuet) oli  ojal paisregulaator 

(foto 47), kuid oja paisutamiseks polnud seda kasutatud juba pikemat aega. Paisregulaatori 

juures oli ojas veidi kive.
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4,8 km kaugusel suudmest suubub vasakult kaldalt Jausa ojasse allikalise veega Mustika pkr, 

mille vooluhulk uuringute ajal oli 10 – 15 l/s. (Jausa oja enda vooluhulk ülalpool Mustika pkr 

suuet oli 40 – 50 l/s, vesi oli humiinainetest tumepruun). Mustika pkr suudmest ülesvoolu oli  

oja parem kallas lühikeses lõigus suhteliselt avatud ning oja oli pilliroogu täiskasvanud, mujal 

varjasid lehtpuud sängi ning veetaimestik  enamasti  puudus (fotod 48 ja 49).  Oja põhi  oli 

Mustika  pkr  suudmest  ülesvoolu  valdavalt  lausliivane.  Forellile  sobilikud  elu-  ja 

sigimispaigad lõigul puudusid.

6,4…7,3 km suudmest (Ligema küla kohal)

Selles  lõigus  on  oja  lang  alamjooksu  osas  kõige  suurem  ning  geomorfoloogiliselt  võiks 

tegemist olla forelli sigimis- ja noorjärkude kasvualaks  sobiliku  ojalõiguga  (foto  50). 

Probleemiks on tõenäoliselt aga madalvee aegne veepuudus. Uuringute ajal oli oja vooluhulk 

küll  40  –  50  l/s,  kuid  tegemist  oli  sadudele  järgneva  perioodiga.  Vesi  oli  humiinainetest 

tumepruun. Oja laius oli uuringute ajal 2 – 3 m, sügavus enamasti 0,05 – 0,2 m, voolukiirus 

0,2 – 0,4 m/s. Oja põhi oli lõiguti savine, lõiguti kruusane-kiviklibune.

7,3… km suudmest (Ligema külast ülesvoolu)

Lelu pkr suudmest ülesvoolu vähenes oja vooluhulk veelgi ning oli ilmne, et oja pole forelli 

elu-  ja  sigimispaigaks  sobilik  (foto  51).  Seetõttu  Jausa  oja  ülemjooksu  põhjalikumalt  ei 

uuritud.

Kalastik

Kalastiku liigiline koosseis ja liikide levik

Varem on Jausa ojal kalastiku katsepüüke teadaolevalt tehtud vaid korra. 28.06.1995. a. on 

tehtud kaks katsepüüki:  1) alamjooksul Käina – Emmaste mnt silla juures; 2) keskjooksul 

Emmaste – Ligema mnt silla juures (R. Järvekülje andmed). Oja alamjooksul Jausa lõigus 

registreeriti ainsa liigina ogalik, keskjooksul Ligema lõigus kaks liiki – haug ja ogalik.

2011. aasta uuringute tulemused

Meriforelli taastootmispotentsiaal

2011. a.  läbiviidud uuringute põhjal võib järeldada,  et  Jausa oja pole meriforellile  sobilik 

veekogu.  Ojal  on  vaid  kaks  lõiku,  kus  meriforelli  sigimine  on  põhimõtteliselt  võimalik. 

Alamjooksul  Jausa külas  kuni  70 m pikkune ritraalne  lõik (kvaliteet  kesine,  hinnanguline 

taastootmispotentsiaal kuni 5 laskujat aastas) ja keskjooksul Ligema küla kohal ligi 0,9 km 

pikkune vahelduvalt ritraalne lõik, kus probleemiks on aga ilmselt regulaarne madalvee aegne 

veevaegus (teoreetiline taastootmispotentsiaal kuni 18 laskujat aastas).

Üksikutel  aastatel  võib  meriforell  ojas  juhuslikult  sigida  ja  mõne  järglase  anda,  kuid 

regulaarseks taastootmiseks puuduvad eeldused.
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Katsepüügid ja nende tulemused

13.09.2011.  a.  tehti  Jausa  ojal  kaks  katsepüüki:  1)  alamjooksul  Jausa külas,  1,1…1,2 km 

suudmest; 2) keskjooksul Emmaste – Ligema mnt truubist ülesvoolu, 7,2 km suudmest.

Alamjooksu püügikohaks valiti ainus oja alamjooksul olev ritraalne kivise-kruusase põhjaga 

lõik, kus forelli noorjärkude esinemist võis pidada kõige reaalsemaks. Püügil registreeriti 3 

kalaliiki:  teib,  hink  ja  luukarits.  Ainsaks  arvukamaks  liigiks  oli  luukarits,  teibi  ja  hinku 

registreeriti 96 m pikkusel püügilõigul ainult 1 isend. Lisaks kaladele saadi katsepüügil üks 

nastik.

Keskjooksul peeti forelli esinemist reaalseks ainult Ligema küla lõunaserva jääval ritraalsel 

ojalõigul. Katsepüügil ühtki kala ei saadud.

Ohu- ja mõjutegurid

Pilliroogu täiskasvanud oja suudme-eelne lõik

Oja suudme-eelne lõik on kuni 0,5 km ulatuses pilliroogu täis kasvanud. See takistab kalade 

sisserännet jõkke.

Paisregulaatorid

Ojal  on  kolm  paisregulaatorit  (1,2,  1,7  ja  4,5  km  suudmest).  Uuringute  ajal  selgus,  et 

regulaatoreid polnud pikemalt aega oja paisutamiseks kasutatud, samas on nad olemas ja väga 

lihtne on oja soovi korral üles paisutada.

Kobras

Uuringute ajal koprapaise ojal polnud, kuid biotoop koprale on soodne ning tõenäoliselt on 

kopra elamaasumine ojale vaid aja küsimus.

Leevendus- ja rehabilitatsioonimeetmed

Oja suudme avamine

Oja  suudme  kinnikasvamise  peamine  põhjus  näib  olevat  tüüpiline  –  kunstliku  sängi 

kaevamisel kaevati oja suudme-eelne osa liiga laiaks (>10 m). Seetõttu ei hoia oja veevool 

sängi setetest puhtana. Sängi kogunevad muda-liivasetted ning säng kaevubki pilliroogu täis. 

Oja suudme avamiseks  tuleks  kaevata kitsas (2 – 3 m)  sügavam voolusäng, mida  oja ise 

suudab setetest puhtana hoida.
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Oja kalamajanduslik kasutamine

Taastoomise, asustamise ja püügi reguleerimise vajadus

Forelli taastootmiseks, asustamiseks ja püügi reguleerimiseks vajadus puudub.

Kaitsevajadus

Täiendavate kaitsemeetmete rakendamiseks vajadus puudub.
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2.9. LELU PEAKRAAV (1161400)
(Rein Järvekülg)

Üldandmed, üldiseloomustus

Lelu pkr pikkus on 4,2 km ja valgala 6,2 km2 (www.keskkonnainfo.ee). Peakraav asub Käina 

valla lääneosas. Peakraav algab metsamassiivist Männamaa külast 2,5 km lääne-edelapool ja 

suubub  Jausa  ojasse  vasakult  kaldalt  8,5  km  kaugusel  suudmest  (Taterma  külast  1  km 

edelapool). Peakraav läbib vahelduvalt nii metsa- kui põllumaid. Oja absoluutne kõrgus lähtel 

on Maaameti kaardiserveri järgi ca 13 m ja suudmes 9 m, keskmine lang on 1,0 m/km.

Uuritud peakraavi osa ja uuringute aeg

Välitööd oja elupaigalise väärtuse hindamiseks tehti 25.08.2011. a. Oja uuriti lõiguti paremini 

ligipääsetavates kohtades. Kuna uuringute käigus selgus, et püsiv veevool peakraavis puudub 

ning meriforellile  elupaigaks  veekogu ei  sobi,  siis põhjalikumaid uuringuid läbi  ei  viidud. 

Katsepüüki peakraavil ei tehtud.

Kaitsestaatus

Kaitsestaatus puudub.

Hüdromorfoloogiline kirjeldus ja forelli elutingimused

Peakraav on kogu ulatuses sirges kunstlikus sängis. Madalvee perioodidel on vesi küll sängis 

olemas, aga vool puudub. Meriforellile elupaigaks veekogu ei sobi. 

Kalastik

Kalastiku liigiline koosseis ja liikide levik

Varem Lelu peakraavil ühtki katsepüüki teadaolevalt tehtud pole. 2011. a. otsiti katsepüügiks 

sobivat kohta peakraavi alamjooksul, kuid sobiva koha puudumisel jäeti püük tegemata (fotod 

52 ja 53).
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Ohu- ja mõjutegurid

Kuna veekogul kalastikuline väärtus puudub, siis ohu- ja mõjutegureid ei hinnatud.

Leevendus- ja rehabilitatsioonimeetmed

Meetmed pole vajalikud.

Peakraavi kalamajanduslik kasutamine

Taastoomise, asustamise ja püügi reguleerimise vajadus

Vajadus puudub.

Kaitsevajadus

Vajadus puudub.
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2.10. VÄLJASOO KRAAV (1162100)
(Raul Pihu, Rein Järvekülg)

Üldandmed, üldiseloomustus

Väljasoo kraavi  pikkus on 8,7 km ja  valgala  20,1 km2 (www.keskkonnainfo.ee).  Veekogu 

algab Emmaste valla Kaderna küla ja Käina valla Lelu küla piirimailt ning suubub Emmaste 

vallas Vanamõisa külas samanimelisse lahte. Tähtsaim sissevool on vasakult kaldalt suubuv 

Vanamõisa  kraav.  Veekogu  on  kogu  ulatuses  süvendatud  ja  sirgendatud.  Kraav  läbib 

vaheldumisi nii metsa- kui ka põllumajandusmaid. Kraavi absoluutne kõrgus lähtel on 15 m ja 

suudmes 0 m, keskmine lang on 1,72 m/km.

Uuritud kraaviosa ja uuringute aeg

Välitööd kraavi seisundi ja elupaigalise väärtuse hindamiseks tehti 22.08.11. Välitööde käigus 

käidi  kraav läbi  suudmest  kuni  Emmaste  – Kõrgessaare  maanteeni  (2,33 km).  Katsepüük 

kalastiku uurimiseks tehti 14.09.11 allpool paisu, mis asub 2,1 km kaugusel kraavi suudmest.

Kaitsestaatus

Kraav  on  määratletud  tugevasti  muudetud  veekoguna  (kood  1162100_1),  kehtivad  EL 

veepoliitika  raamdirektiivist  tulenevad  nõuded,  mille  järgi  tuleb  tagada  veekogu  hea 

ökoloogiline potentsiaal. 

Hüdromorfoloogiline kirjeldus ja forelli elutingimused

Rändetõkked

Välitööde ajal oli kraavil  uuritud lõigus üks inimtekkeline rändetõke,  betoonpais (1,15 m) 

2,10 km kaugusel suudmest (0,23 km Emmaste – Kõrgessaare maanteest allavoolu).

Hüdroloogiline režiim ja vee temperatuur

Väliuuringute ajal (22.08.11) oli kraavi hinnanguline vooluhulk suudme-eelses osas ca 0,1 

m3/s, suudmest 0,71 km kaugusel asuva Vanamõisa kraavi sissevoolukohast ülesvoolu ca 80 

l/s ja suudmest 2,10 km kaugusel paikneva betoonpaisu all ca 50 l/s. Viimati nimetatud kohas 

oli katsepüügi ajal (14.09.11) hinnanguline vooluhulk 60–70 l/s ning vee temperatuur 13,7 ºC.
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Hüdromorfoloogiline kirjeldus

Väljasoo  kraav  suubub  merre  tiheda  rohttaimestikuga  kaetud  rannikul,  olles  vahetult 

suubumise eel laiusega 3 – 4 m, veesügavus uuringute ajal oli 0,2 – 0,25 m ja voolukiirus 0,3 

– 0,4 m/s. Kraavi põhja kattis valdavalt liiv, kohati leidus ka peenikest kruusa ja muda. Vesi 

oli selge ja hea läbipaistvusega.

Suudmest umbes 30 m kaugusel ülesvoolu muutus kraav kitsamaks ja sügavamaks (laius 2 – 

2,5 m, veesügavus 0,4 – 0,5 m) ning põhi ühtlaselt liivaseks. Suudmepiirkonnas kaldavööndis 

kasvav järvkaisel  asendus nii  sängis  kui  kallastel  pillirooga,  viimane aga peagi  lausaliselt 

leviva laialehise hundinuiaga, mille vahel leidus ka teisi veetaimi (eeskätt jõgiputke).

Ligikaudu  0,2  km  kaugusel  suudmest  sisenes  kraav  sanglepikusse.  Veepinda  tugevalt 

varjavate  puude põhjustatud  tagasihoidlike  valgustingimuste  tõttu  muutus  voolusäng algul 

väga  veetaimestikuvaeseks,  hiljem  ilmusid  mitmesse  kohta  üsna  ulatuslikud  jõgitakja 

kogumikud.  Paiguti  esines  nii  vees  kui  kallastel  tihedalt  pilliroogu.  Kallastel  domineeris 

leppade ja üksikute kadakate vahel angervaks. Kraavi laius oli 3 – 5 (6) m, veesügavus 0,4–

0,5 m, voolukiirus <0,1 m/s, põhi mudane.

Suudmest 0,71 km kaugusel ühineb Väljasoo kraaviga vasakult kaldalt Vanamõisa kraav, mis 

oli  suudmealal  üle  0,5 m sügav,  tugevasti  mudastunud  põhjaga  ja  seisva  veega.  Suue oli 

puude, põõsaste ja tiheda rohttaimestikuga hästi varjatud.

Vanamõisa  kraavi  suudmest  ülesvoolu  voolab  Väljasoo  kraav  jätkuvalt  sanglepiku  vahel, 

sekka  ilmub  ka  toomingaid.  Puude  juurte  alla  oli  kohati  voolu  poolt  tekitatud  uurdeid. 

Rohttaimedest domineeris kallastel angervaks. Vees esines paiguti vähesel määral jõgitakjat 

ning puurisu taha oli kogunenud lemmelt. Kraavi laius varieerus piirides 3 – 5 (6) m, sügavus 

0,3 – 0,4 m, voolukiirus oli ca 0,1 m/s, vooluhulk uuringute ajal oli hinnanguliselt ca 80 l/s.  

Põhja  kattis  valdavalt  muda,  kallaste  lähedal  ka  savi.  Reeglina  madalad  kaldad  kerkisid 

üksikutes kohtades veepinnast 2 – 2,5 m kõrgusele.

Ca 1,4 km kaugusel suudmest muutub Väljasoo kraav valdavat liivapõhjaliseks, paiguti esineb 

ka savi ja muda, üksikutes kohtades ka peent kruusa. Kraavi kallaste kõrgus on 1,5 – 2 m,  

paremale  kaldale  jäi  lehtmets  (sanglepad,  kased,  raagremmelgad,  vasakule  kaldale  jäi 

karjamaa.

0,23 km enne Väljasoo kraavi ristumist Emmaste – Kõrgessaare maanteega asub veekogul 

betoonist pais, ala- ja ülavee tasemete vahega 1,15 m. Paisust allavoolu oli vool lokaalselt 

kiirem (0,4 – 0,5 m/s) ning kraavi põhjal paljandus seetõttu kuni 20 m ulatuses kruusane põhi. 

Kraavi laius oli ca 3 m, sügavus 0,1 – 0,3 m, vooluhulk umbes 50 l/s.

Paisust vahetult ülesvoolu oli kraavi (veepeegli) laius 4 – 5 m, sügavus >1 m, nähtav vool 

puudus. Paisutuse mõju oli märgatav kuni Emmaste – Kõrgessaare maanteeni, kus 4 m laiuse 

ja 0,5 m sügavuse kraavi voolukiirus oli <0,05 m/s. Põhja kattis muda, ainult mnt truubi all 

leidus ka kive ja kruusa.
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Väljasoo kraav oli  peaaegu kogu uuritud lõigu ulatuses potamaalse iseloomuga.  Tingituna 

kudemiseks  vajaliku  kruusa  väga  vähesest  olemasolust  on  kraav  meriforellile  elupaigana 

vähesobiv või sobimatu.

Kalastik

Kalastiku liigiline koosseis ja levik

Väljasoo kraavil varem teadaolevalt kalastiku katsepüüke tehtud pole.

2011. aasta uuringute tulemused

Katsepüük ja selle tulemused

Kraavil  tehti  14.09.11  üks  katsepüük  suudmest  2,10  km  kaugusel  asuvast  betoonpaisust 

allavoolu  64  m  ulatuses.  Hoolimata  kohvipruunist  veest  olid  püügitingimused  väikese 

veesügavuse tõttu head. Registreeriti kolm kalaliiki: lepamaim, rünt ja luukarits.

Ohu- ja mõjutegurid

Koprapaisud

Kuigi  välitööde  ajal  kraavil  uuritud  lõigus  ühtki  koprapaisu  ega  muid  kopra  tegevusjälgi 

polnud, on koprapaisud siiski potentsiaalseks ohuteguriks.

Reostus

Suudmest 1,57 km kaugusel kraaviga ristuvast kohalikust teest ülesvoolu on veekogu täiesti 

lagedal vasakul kaldal 0,56 km pikkusel lõigul veepiirini ulatuv karjamaa. Truubist vahetult 

ülesvoolu asuvast loomade joogikohast satub väga tõenäoliselt kraavi fekaalset reostust.

Leevendus- ja rehabilitatsioonimeetmed

Kaldakaitsevööndi nõuete järgimine

Talunikul tuleb teha loomadele korralik jootmiskoht, veised ei pea kraavis ringi sumpama.

Kraavi kalamajanduslik kasutamine

Taastoomise, asustamise ja püügi reguleerimise vajadus

Kraavil kalanduslik väärtus puudub, forellile elupaigaks kraav ei sobi.

Kaitsevajadus
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Kraavil kehtivad EL veepoliitika raamdirektiivi nõuded. Täiendavate kaitsemeetmete vajadus 

puudub.
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2.11. VANAMÕISA KRAAV (1162200)
(Raul Pihu, Rein Järvekülg)

Üldandmed, üldiseloomustus

Vanamõisa kraavi pikkus on 7,2 km ja valgala 9,9 km2. Veekogu voolab Emmaste vallas, 

algab  Kurisu  külas  ning  suubub  Vanamõisa  külas  vasakult  kaldalt  Väljasoo  kraavi 

alamjooksul.  Kraav  on  kogu  ulatuses  süvendatud  ja  sirgendatud,  läbides  vaheldumisi  nii 

põllu-  kui  metsamaid.  Ülem-  ja  keskjooksul  jäävad  põllumaad  peamiselt  paremale, 

metsamaad vasakule kaldale.  Kraavi absoluutne kõrgus lähtel  on 10,5 m ja suudmes 1 m, 

keskmine lang on 1,3 m/km.

Uuritud kraaviosa ja uuringute aeg

Kraavi  uuriti  22.08.11  lõiguti.  Kuna  uuringute  käigus  sai  ilmseks,  et  tegemist  on  ajutise 

vooluveekoguga, mis meriforelli elupaigaks ei sobi, siis põhjalikke uuringuid kraavil läbi ei 

viidud.

Kaitsestaatus

Kaitsestaatus kraavil puudub.

Hüdromorfoloogiline kirjeldus ja forelli elutingimused

Hüdroloogiline režiim ja vee temperatuur

Katsepüügi ajal (14.09.11) oli kraavi vooluhulk 0,8 km kaugusel suudmest ca 10 l/s ning vee 

temperatuur 13,8 ºC. Madalvee perioodil veevool kraavis tõenäoliselt puudub.

Hüdromorfoloogiline kirjeldus

Vanamõisa kraav ühineb Väljasoo kraaviga vasakult kaldalt 0,71 km enne viimase suubumist 

merre. Alamjooksul oli kraavi laius 2,5 – 3 m, veesügavus 0,4 – 0,6 m ja voolukiirus <0,05–

0,1 m/s.  Põhi oli valdavalt  savine, pealt kohati mudastunud, kive ja kruusa oli  väga vähe. 

Kohati oli veepind kaetud lemledega. Kraavi kaldad on kuni 1,5 m kõrgused ja üsna järsud, 

kaetud valdavalt sanglepikuga. Kraavi säng on puudega tugevasti risustunud.

Emmaste – Luidja mnt silla ümbruses (0,8 – 1,5 km suudmest) on kraavi kallastel põllud ja 

heinamaa.

Veevaeguse tõttu on Vanamõisa kraav meriforellile sobimatu vooluveekogu.
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Kalastik

Kalastiku liigiline koosseis ja levik

Varem kalastiku katsepüüke Vanamõisa kraavil teadaolevalt tehtud pole. Kraavi kalastikku 

uuriti 2011. a. esmakordselt.

2011. aasta uuringute tulemused

Katsepüük ja selle tulemused

Katsepüük  tehti  14.09.11  lõigus  0,7  –  0,8  km  suudmest.  Vesi  oli  tume  ja  väikese 

läbipaistvusega, kraavi põhi polnud enamasti nähtav. Registreeriti 3 kalaliiki: rünt, luukarits ja 

lepamaim.

Ohu- ja mõjutegurid

Koprapaisud

Kuigi  välitööde  ajal  kraavil  uuritud  lõigus  ühtki  koprapaisu  ega  muid  kopra  tegevusjälgi 

polnud, on kobras veekogule siiski potentsiaalne ohutegur.

Leevendus- ja rehabilitatsioonimeetmed

Vajadus puudub.

Kraavi kalamajanduslik kasutamine

Taastoomise, asustamise ja püügi reguleerimise vajadus

Olulise kalandusliku väärtuseta kraavi puhul puudub vajadus nii kalaliikide asustamiseks kui 

ka püügi täiendavaks reguleerimiseks.

Kaitsevajadus

Vajadus kaitsemeetmete rakendamiseks puudub.
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2.12. LEETSELJA PEAKRAAV (1162300)
(Raul Pihu, Rein Järvekülg)

Üldandmed, üldiseloomustus

Leetselja peakraavi pikkus on 6,9 km ja valgala 8,3 km2 (www.keskkonnainfo.ee). Veekogu 

algab Emmaste vallast Kaderna ja Kuusiku küla piirimailt ning suubub merre Külaküla külas. 

Peakraav  on  kogu  ulatuses  tehislik,  läbides  valdavalt  metsaalasid,  keskjooksul  kohati  ka 

põllumaid. Veepinna absoluutne kõrgus lähtel on 13,5 m ja suudmes 0 m, keskmine lang 1,96 

m/km.

Uuritud peakraavi osa ja uuringute aeg

Välitööd peakraavi  seisundi ja elupaigalise  väärtuse hindamiseks tehti  23.08.11. Välitööde 

käigus  käidi  peakraav  läbi  suudmest  kuni  sellest  2,26  km  kaugusel  veekoguga  ristuva 

kohaliku teeni (Emmaste – Kõrgessaare maanteest 0,83 km ülesvoolu). Kalastiku katsepüük 

tehti 14.09.11 suudmest 0,55 km kaugusel ristuvast kohalikust teest allavoolu.

Kaitsestaatus

Leetselja  peakraav  on  määratletud  tugevasti  muudetud  veekoguna  (kood  1162300_1). 

Peakraavil kehtivad EL veepoliitika raamdirektiivi nõuded, mille järgi tuleb tagada veekogu 

hea ökoloogiline potentsiaal.

Hüdromorfoloogiline kirjeldus ja forelli elutingimused

Rändetõkked

Välitööde ajal  polnud peakraavil  uuritud lõigus mitte  ühtegi  looduslikku ega inimtekkelist 

rändetõket.

Hüdroloogiline režiim ja vee temperatuur

Väliuuringute ajal (23.08.11) hinnati peakraavi vooluhulgaks suudmelähedasel alal ca 40 l/s ja 

suudmest 2,26 km kaugusel asuva kohaliku teega ristumiskohas ca 30 l/s. Katsepüügi ajal 

(14.09.11)  suudmest  0,55 km ülesvoolu  oli  hinnanguline  vooluhulk  30  –  40  l/s  ning vee 

temperatuur 14,3 ºC. Kohalike elanike sõnul on peakraav rajatud kohta, kus varem loodulikku 

oja polnud ning veevaesel ajal jäävat peakraav kuivaks. 
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Hüdromorfoloogiline kirjeldus

Leetselja  peakraav  suubub merre  liivasel  väheste  rohttaimedega  kaetud  rannikul  madalate 

kallaste  vahel,  olles 4 m lai,  0,2 m sügav,  seisva vee ja taimevaba liivapõhjaga.  Vesi oli 

uuringute  ajal  selge  ja  hea  läbipaistvusega.  Mõnikümmend  meetrit  ülesvoolu  ilmus  nii 

kallastele kui veesängi pilliroog, mis ülesvoolu liikudes täitis tihedalt  peaaegu kogu sängi. 

Üksikutes vabaveelistes kohtades esines ka lemmelt.

Umbes 0,1 km kaugusel suudmest hakkasid peakraavi kaldaid palistama sanglepad, vähemal 

määral  ka  pajud.  Kohati  oli  säng  lausaliselt  täis  kasvanud,  kusjuures  domineeris 

maismaataimestik  (nii  puit-  kui  rohttaimed).  Veetaimedest  esines  valdavalt  hundinui. 

Maismaataimedega paksult täidetud säng viitab veekogu regulaarsele kuivaksjäämisele.

Suubumiskohast ligikaudu 0,2 km ülesvoolu tihenes oluliselt kallastel kasvav sangleppadest 

puudevöönd,  mille  all  domineeris  kaldataimestikus  angervaks.  Märgatavalt  halvenenud 

valgusolude tõttu muutus peakraav väga taimevaeseks.  Veekogu laius oli (1,5) 2 – 2,5 m, 

sügavus  0,1  –  0,2  m ja  voolukiirus  0,1  –  0,2  (0,3)  m/s.  Endine  lausliivane  põhi  hakkas 

vähehaaval asenduma kivise-kruusase põhjaga. Vooluhulk oli ligikaudu 40 l/s.

Suudmest 0,55 km kaugusel peakraaviga ristuva kohaliku tee truubist ülesvoolu domineeris 

põhjamaterjalina jällegi liiv, kuid leidus ka üksikuid kive. Vees esines kohati üsna arvukalt 

jõgitakjat,  kallastel  kasvas  tihe  ning  veepinda  tugevalt  varjav  lepa-  ja  pajuvõsa.  Edasi 

ülesvoolu asendus liivane põhi taas peamiselt kivise-kruusasega, seda kuni kohani, kus kraavi 

säng käändub kergelt paremale (0,25 km enne veekogu ristumist keskpingeliiniga).

Sealt alates oli põhjas vahelduvalt  liiv ja muda koos paiguti  esinevate kividega. Peakraavi 

laius oli 1,5 (2) m, sügavus 0,2 – 0,3 m ja voolukiirus ainult 0,05 m/s. Jõgitakjat leidus vaid 

paiguti ja vähesel määral, kaldataimestik oli jätkuvalt lopsakas ning rohket varju pakkuv.

Emmaste – Kõrgessaare maantee juures oli peakraav 2,5 m lai, 0,4 – 0,5 m sügav ja endiselt  

väga aeglase vooluga (~0,05 m/s). Põhja kattis savi, mis oli pealt paiguti kergelt mudastunud. 

Teest  vahetult  ülesvoolu  olid  savised  kraavikaldad  kümnekonna  meetri  ulatuses 

puittaimedeta, kaugemal aga kohati kaetud tiheda võsa ja rohttaimestikuga. Valgusele hästi 

avatud  piirkondades  vohasid  sängis  lausaliselt  vaheldumisi  jõgitakjas  ja  pilliroog,  vaba 

veepind puudus. Veekogu laius oli mõnes kohas vaid kuni 1 m, voolukiirus kuni 0,3 m/s. 

Põhjas oli saviga kõrvuti liiva, lõiguti esines ka kive.

Edasi ülesvoolu liikudes ilmus kallastele tihe ja veepinda tugevalt varjav sanglepik, kohati 

puudega risustunud veesäng muutus peaaegu taimevabaks. Leppade juurte all leidus arvukalt 

voolu poolt uuristatud õõnsusi.

Emmaste  – Kõrgessaare maanteest  0,83 km kaugusel asuva kohaliku tee truubist  vahetult 

allavoolu oli peakraavi laius ca 1,5 m, veesügavus ca 0,15 m ja voolukiirus ca 0,2 m/s. Põhja 

valdavalt katvas liivas esines üksikuid kiviseid ja kruusaseid laike. Vooluhulk oli uuringu ajal 

ligikaudu 30 l/s.
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Kokkuvõtlikult:

Leetselja  peakraavis  esinesid  uuritud  lõigus  vaheldumisi  nii  potamaalse  kui  ritraalse 

iseloomuga lõigud. Peakraavis on suudmest kuni Emmaste – Kõrgessaare maanteest umbes 

0,4 km allavoolu oleva punktini meriforellile mitmes kohas rahuldavad kudemistingimused, 

kuid regulaarse perioodilise veevaeguse tõttu peakraav meriforellile elu- ja sigimispaigaks ei 

sobi.

Kalastik

Kalastiku liigiline koosseis ja levik

Varem teadaolevalt  peakraavil  katsepüüke tehtud pole.  Veekogu kalastikku uuriti  2011. a. 

esmakordselt.

2011. aasta uuringute tulemused

Katsepüük ja selle tulemused

Peakraavil tehti 14.09.11 üks katsepüük suudmest 0,43 – 0,52 km ülesvoolu. Selge ja madala 

vee tõttu oli püügitingimused väga head. Ainsa liigina registreeriti luukarits.

Ohu- ja mõjutegurid

Perioodilise  regulaarse  veevaeguse  tõttu  ojal  kalanduslik  tähtsus  puudub.  Ohutegureid 

seetõttu ei määratletud.

Peakraavi kalamajanduslik kasutamine

Taastoomise, asustamise ja püügi reguleerimise vajadus

Vajadus puudub

Kaitsevajadus

Vajadus puudub.
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2.13. ÕNGU OJA (1162500)
(Rein Järvekülg)

Üldandmed, üldiseloomustus

Õngu oja pikkus on 6,8 km ja valgala 8,9 km2 (www.keskkonnainfo.ee). Oja asub Emmaste 

valla põhjaosas. Lähe asub Jõesuu külast 1,2 km idapool, Emmaste – Kõpu mnt äärses metsas. 

Oja suubub Mardihansu lahte Õngu külast 0,8 km lääne pool. Oja on valdavalt looduslikus 

sängis, sirgeks kaevatud on ca 1 km pikkune lõik allpool lähet ja ca 0,5 km pikkune suudme-

eelne osa. 1,81 km kaugusel suudmest asub Õngu pais (paisjärv 0,9 ha).

Oja  ülem-  ja  keskjooks  on  praktiliselt  kogu  ulatuses  ümbritsetud  kuuse-segametsadest, 

alamjooksul läbib oja Õngu küla, kallastel vahelduvad heinamaad ja lehtmets. Oja absoluutne 

kõrgus lähtel on Maaameti kaardiserveri järgi ca 11 m ja suudmes 0 m, keskmine lang on 

suhteliselt suur, 1,6 m/km, kuid ¼ oja kogulangust (~3 m) jääb Õngu pj paisu arvele. Langu 

jaotus on pikki oja väga ebaühtlane. Ülemjooksul lähtest kuni Õngu paisjärveni on oja lang 

väga väike. 4,5 km-l on langus ca 2 m, keskmine lang 0,4 m/km. Õngu paisust allavoolu kuni 

suudmeni  on  1,8  km-l  oja  langus  ca  6  m,  keskmine  lang  3,3  m/km (ilma  paisu  kõrgust 

arvestamata).

Kohalikele  elanikele  teadaolevalt  on  Vanajõe  ülemjooks  vanasti  (17.-18.  sajandil?)  olnud 

Õngu oja ülemjooksuks. Parun von Üksküll? läinud aga Õngu veski omanikuga (piiskopiga?) 

tülli,  kuna nõudnud veemaksu. Kuna kokkulepet ei saavutatud, siis selleks, et Õngu veskit 

veest  ilma  jätta,  lasknud  parun  kaevata  jõele  uue  sängi  ning  juhtinud  jõe  otse  läbi 

liivaluidetest  randvalli  merre.  Kaevatud osa on praegu kaitse alune Vanajõe org. Kaardile 

vaadates tundub pärimus igati loogiline ja usutav olevat.

Uuritud ojaosa ja uuringute aeg

Välitööd oja seisundi ja elupaigalise väärtuse hindamiseks tehti 22.-23.08.2011. a. Välitööde 

käigus käidi oja kogu ulatuses läbi. Katsepüügid forelli noorjärkude olemasolu ja arvukuse 

hindamiseks tehti 15.09.11 kahes alamjooksu lõigus: 1) suudme-eelsetel kärestikel, ca 0,2 km 

suudmest; 2) Õngu külas Peni ja Hindreku talu vahel, ca 0,9 km suudmest.

Kaitsestaatus

Kaitsestaatus ojal puudub.
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Hüdromorfoloogiline kirjeldus ja forelli elutingimused

Rändetõkked

Uuringute ajal oli ojal ainult üks oluline rändetõke – Õngu paisjärve pais 1,81 km kaugusel 

oja suudmest (foto 77). Paisu kõrgus oli hinnanguliselt 3 – 3,5 m (KTK paisude andmebaasi 

järgi 2,5 – 3 m; R. Elken). Pais on kaladele ületamatuks rändetõkkeks.

Hüdroloogiline režiim ja vee temperatuur

Väliuuringute ajal (22.08.11) oli oja hinnanguline vooluhulk alamjooksul 60 – 70 l/s. Kuna 

välitöödele  eelneval  perioodil  oli  rohkesti  sadanud,  siis  polnud  tegemist  madalvee  aegse 

olukorraga. Tõenäoliselt väheneb madalvee perioodil oja vooluhulk alamjooksul <50 l/s, kuid 

ojal on piisav allikaline toide ja püsiv veevool säilib ojas ka põuaperioodidel.

Hüdromorfoloogiline kirjeldus

Suue

Õngu oja  suue  on  merele  hästi  avatud,  kuid  läänetormid  võivad  oja  suudme  ummistada. 

Uuringute  ajal  22.08.11  oli  oja  suue  suhteliselt  hästi  avatud  (foto  67),  kuid  näiteks 

katsepüükide ajal (15.09.11) oli tugev läänetorm suudme ette kõrge adruvalli kuhjanud ning 

oja alamjooks oli  ca 0,5 m kõrguselt  paisutatud (fotod 68 ja 71). Kuna Õngu kalamajand 

püüab  igal  aastal  Õngu  ojast  taastootmise  tarbeks  meriforelli  sugukalu,  siis  hoolitseb 

kalamajandi  juhataja  Merle  Kääri  selle  eest,  et  oja  suue  meriforelli  kuderändeajal  lahti 

kaevatud saaks.

0…0,08 km suudmest

Suudmest vahetult ülesvoolu oli oja säng konkreetne, järskude kallastega, laius 1 – 3 m, vee 

sügavus 0,3 – 0,5 m, põhi ühtlaselt liivane kallastel oli kohati pilliroogu, kuid vabaveeline 

vooluosa oli kõikjal olemas (foto 69).

0,08…0,24 km suudmest

Ca  80  m suudmest  ülesvoolu  sisenes  oja  sanglepikusse  ning  samas  algasid  ka  esimesed 

kiirevoolulised  kivise-kruusase  põhjaga  alad,  kus  oja  laius  oli  1  –  3 m,  valdavalt  1,5  m, 

sügavus 0,1 – 0,3 m, voolukiirus 0,2 – 0,5 m/s (foto 70). Kivise-kruusase põhjaga kiirema 

vooluga kohad vaheldusid veidi aeglasema vooluga liivaste aladega. Veetaimestikust esines 

kohati ojahaneputke ja allikmailast, lõigu ülemises osas oli oja lehtmetsast hästi varjatud ja 

veetaimestik  enamasti  puudus.  Seda  ojalõiku  hinnati  forelli  sigimis-  ja  noorjärkude 

kasvualana hea (A) ja rahuldava (B) kvaliteediliseks (foto 72, tabel 2.13.a.). 

0,24…1,81 km suudmest (Õngu küla ümbruses)

Suudmest kaugemal ülesvoolu jäi kiviseid-kruusaseid kohti vähemaks, domineerima hakkas 

lausliivane põhi (fotod 73 ja 75). Oja laius oli 1,5 – 2 m, sügavus 0,1 – 0,2 m, voolukiirus ca 

0,2 – 0,3 m/s.  Oja kaldad olid  enamasti  tiheda  lehtmetsaga  varjatud,  veetaimesti  seetõttu 

reeglina puudus. Kaladele pakkusid varju kaldauurded ning kohati vees olev vähene puurisu. 

Suhteliselt  paremad kudepaigad asusid Õngu külas  Pendi  ja  Hindreku talu vahel  (0,9 km 
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suudmest; fotod 74) ja vahetult allpool Õngu paisu (1,7…1,8 km suudmest; foto 77). Enamik 

sellest  jõelõigust  hinnati  forelli  sigimis-  ja  kasvualana  kesiseks  (C),  üksikud  kohad 

rahuldavaks (B).

1,8…2,6 km suudmest (Õngu paisjärv)

Maaameti  kaardiserveri  põhikaardil  ja ortofotodel näib Õngu paisjärv võrdlemisi väiksena. 

Põhikaardi järgi ulatuks paisutus ojapidi nagu ainult 350 – 400 m ülesvoolu. Kuna paisjärve 

asub sügavas kõrgete kallastega orus, siis paisjärve pindala ongi suhteliselt väike (0,9 ha), 

kuid paisutuse mõjuala  ulatus ojapidi ülesvoolu tunduvalt  kaugemale kui põhikaart  näitab, 

vähemalt  750  –  800  m kaugusele,  võib-olla  kaugemalegi.  Paisjärve  ülesvoolu  osasse  oli 

kogunenud ohtralt setteid ja ojasäng oli veetaimestikku täiskasvanud (foto 78).

2,6…6,8 km suudmest (Õngu paisjärvest lähteni)

Paisjärvest ülesvoolu kiirevoolulisi kivise-kruusase põhjaga kohti Õngu ojas enam pole, kui 

mitte  arvestada väikest  kruusalaiku  vahetult  allpool  Emmaste  – Kõpu mnt truupi  (3,3 km 

suudmest). Oja laius oli valdavalt 4 – 5 m, voolukiirus kõikjal väga väike (<0,1 m/s), paiguti 

nähtav veevool puudus. Oja põhi oli valdavalt mudane, paiguti ka mudane-liivane. Jõe kaldad 

olid enamasti madalad, vana kuuse-segametsa poolt varjatud. Kohtades, kus mets oli hõredam 

esines ohtralt veetaimestiku (kanada vesikatk, allikmailane, jõgitakjas, samblad), varjatumates 

kohtades veetaimestik puudus (fotod 79 ja 80).

Lähtele lähemal muutus oja kitsamaks (laius 1 – 3 m) ja madalamaks (veesügavus 0,1 – 0,2 

m), voolukiirus oli endiselt väga väike (0,05 m/s). Oja põhi oli enamasti mudane (foto 81).

Kalastik

Kalastiku liigiline koosseis ja liikide levik

TÜ EMI on Õngu ojal teinud meriforelli noorjärkude arvukuse hindamiseks katsepüüke alates 

1988. a. (kokku vähemalt neljal korral) Katsepüükide tulemustest on teada, et kõige suurem 

forelli  noorjärkude arvukus registreeriti  2008. a.  – vastavalt  20 samasuvist  ja 31 vanemat 

isendit 100 m2 kohta (Kangur, jt., 2009). Oja kalastikku üldisemalt uuritud pole.

2011. aasta uuringute tulemused

Meriforelli taastootmispotentsiaal

2011. a.  läbiviidud uuringud näitasid,  et  meriforellile  sobivaid sigimispaiku on Õngu ojas 

vähe.  Kõik  potentsiaalsed  kudepaigad  jäävad  oja  alamjooksule,  Õngu  paisjärve  paisust 

allavoolu. Elupaigana sobib Õngu oja alamjooks meriforelli noorjärkudele praktiliselt kogu 

ulatuses, kuid oja elupaigaline kvaliteet on suhteliselt madal. Parimad sigimispaigad jäävad 

oja suudme-eelsetele kärestikele ja vahetult Õngu paisust allavoolu. Hüdromorfoloogia alusel 

hinnati oja taastootmispotentsiaaliks ca 80 laskujat aastas (lisa 2.13.a.).

Paisjärvest ülesvoolu forellile sobivad elu- ja sigimispaigad puuduvad.
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Katsepüügid ja nende tulemused

15.09.2011. a. tehti Õngu oja alamjooksul kaks katsepüüki: 1) suudme-eelsetel kärestikel, ca 

0,2 km suudmest; 2) Õngu külas Pendi ja Hindreku talu vahel, ca 0,9 km suudmest.

Suudme-eelses lõigus tehtud katsepüügil registreeriti kolm kalaliiki: (jõe)silmu vastsed, forell 

ja  luukarits.  Forelli  noorjärkude  arvukus  oli  katsepüügi  põhjal  24,1  samasuvist  ja  3,7 

kahesuvist  isendit  100  m2.  Püügilõigu  kvaliteeti  hinnati  järgnevalt:  50  %  hea  ja  50  % 

rahuldava kvaliteediga ala.

Pendi ja Hindreku talu vahelises lõigus tehtud katsepüügil registreeriti samad kalaliigid mis 

suudme-eelseski  püügilõigus:  (jõe)silmu  vastsed,  forell  ja  luukarits.  Forelli  noorjärkudest 

esines ainult kahesuviseid isendeid. Nende arvukuseks hinnati 6,8 isendit 100 m2.

Liites  mõlema  katsepüügi  tulemused  kokku,  saame  forelli  noorjärkude  keskmiseks 

arvukuseks püügialadel 7,6 samasuvist ja 5,8 kahesuvist isendit 100 m2. Püügialade (kokku 

172  m2)  kvaliteet  oli  seejuures  järgmine:  hea  kvaliteediga  (A)  ala  16  %,  rahuldava 

kvaliteediga (B) ala 30 %, kesise kvaliteediga (C) ala 54 %.

Võttes aluseks katsepüükidel registreeritud samasuviste isendite arvukuse ning eeldades, et 

püügil registreeriti 80 % püügilõigus olnud samasuvistest isenditest, et samasuviste isendite 

arvukus on kaks korda väiksem laskujate arvukusest, et hea kvaliteediga alal on noorjärkude 

arvukus  2  korda  suurem  kui  rahuldava  kvaliteediga  alal  ja  5  korda  suurem  kui  kesise 

kvaliteediga  alal,  oleks  hea  kvaliteediga  (A)  ala  keskmiseks  produktiivsuseks  2011.  a. 

katsepüükide põhjal:

7,6 is/100 m2 / 80% * 1/2 * (27 m2 + 51 m2 * 2 + 94 m2 * 5) / 172 m2 ~10,6 is/100 m2.

Seega oli 2011. a. katsepüükide põhjal hinnatud taastootmine Õngu ojas ca 6 % võrra suurem 

oja hüdromorfoloogia põhjal hinnatud taastootmise potentsiaalist (vastavalt 10,6 ja 10 is/100 

m2 hea kvaliteediga ala kohta).

Ohu- ja mõjutegurid

Oja suudme ummistumine tormide mõjul

Läänetormide  mõjul  võib  oja  suue  ummistuda.  Torm võib  suudme  ette  kuhjata  liiva  või 

adruvalli ning kalad ei pääse merest ojasse. Pärast torme kulub alati teatud aeg, ennem kui oja 

endale uue suudme tekitab.  Tegemist  on sügiseti suhteliselt  sagedase nähtusega.  Õngu oja 

puhul on tormide mõju eriti tuntav, kuna oja suue avaneb otse läände, avamere poole.

Euroopa naarits

Varasematel  aastatel  on  Õngu  oja  äärde  asustatud  euroopa  naaritsat.  Nagu  katsepüügid 

näitavad, pole naaritsal Õngu ojas kaladest peale forelli suurt midagi süüa. On selge, et ka üks 

pesakond võib kogu oja alamjooksul üsna puhta töö teha (foto 76).
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Õngu pais ja paisjärv

Õngu pais asub 1,8 km kaugusel oja suudmest. Seega saab meriforell praegu kasutada vaid 

kuni 1,8 km pikkust ojaosa. Paisjärve alla jäävad väga tõenäoliselt head forelli kudealad, mis 

enne paisu ja paisjärve rajamist  võisid olla meriforelli  peamisteks kudealadeks Õngu ojas. 

Ülalpool paisjärve forellil sigimispaigad puuduvad.

Leevendus- ja rehabilitatsioonimeetmed

Oja suudme avamine meriforelli kudeajal

Sügistormide järel,  pärast oja suudme ummistumist,  tuleks oja suue vajaduse korral uuesti 

lahti kaevata. Praegu hoolitseb selle eest sügiseti Õngu kalamajandi juhataja Merle Kääri, sest 

Õngu kalamajandi  sugukalad püütakse igal aastal  Õngu ojast.  Nii on kudejate ojasse pääs 

praegu regulaarselt tagatud.

Loobumine euroopa naaritsa asustamisest Õngu ojale

Kuigi euroopa naaritsa näol on tegemist ohustatud liigiga, tasub väga tõsiselt edaspidi mõelda, 

kas naaritsa asustamine väikeste meriforelli kudeojade äärde on ikka mõistlik tegevus. Õngu 

ojas pole naaritsal praktiliselt midagi peale forelli süüa. Ilmselt on võimalik leida mõistlikum 

lahendus.

Forelli kudetingimuste parandamine

Meriforelli taastootmispotentsiaali Õngu ojas oleks võimalik oluliselt tõsta, rajades ojale uusi 

kudekohti  ja  parandades  oja  elupaigalist  kvaliteeti.  Lausliivase  põhjaga  jõeosadesse  on 

võimalik luua väikesi paiskärestikke koos kudepaikadega. Kivide lisamine oleks otstarbekas 

praktiliselt kogu oja alamjooksu ulatuses.

2011. a. uuringute käigus hinnati oja alamjooksul hea (A) kvaliteediga sigimis- ja kasvualade 

pindalaks vaid 140 m2 (5 %) ning rahuldava (B) kvaliteediga alade pindalaks 380 m2 (13 %). 

Kesise (C) kvaliteediga alad 2 450 m2 moodustasid alamjooksu osa kogupindalast 82,5 % (lisa 

2.13.a.).

Forelli  elu-  ja  sigimistingimusi  parandades  oleks  eeldatavasti  võimalik  hea  ja  rahuldava 

kvaliteediga alade pindala suurendada kuni 3 korda (vastavalt  kuni 500 ja 1 000 m2).  Oja 

taastootmispotentsiaal võiks suureneda seeläbi praeguselt ca 80 laskujalt kuni 130-ni.

Majanduslikult eri pruugi ettevõtmine end ära tasuda, kuid keskkonnahoiuliselt laiemalt on 

ühe elujõulise forelliasurkonna väljakujundamine väärtus omaette. Ühtlasi kompenseeriks elu- 

ja sigimispaikade parandamine minevikus Õngu paisu rajamisega kaduma läinud meriforelli 

taastootmispotentsiaali.

Kalapääsu vajalikkus Õngu paisu juures

Ülalpool  Õngu  paisjärve  forelli  sigimispaigad  puuduvad  ning  puuduvad  ka  eeldused 

koelmualade rajamiseks. Seetõttu pole kalapääsu rajamine Õngu paisu juurde otstarbekas.
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Oja kalamajanduslik kasutamine

Taastoomise, asustamise ja püügi reguleerimise vajadus

Forelli asustamiseks vajadus puudub. Looduslik taastootmine tagab olemasolevate elupaikade 

ärakasutamise.

Kalapüügieeskiri sätestab Õngu oja kohta järgmise piirangu:

§ 39.  Aastaringsed kalapüügi keeluajad ja -alad teistes siseveekogudes, välja arvatud  

Peipsi, Lämmi- ja Pihkva järv

(1) Aastaringselt on keelatud kalapüük … Õngu …ojas … välja arvatud:

 1) silmupüük torbikuga ja silmumõrraga;

 2) vähipüük vähimõrra ja vähinataga.

Antud püügipiirangu võiks asendada sama paragrahvi lg 4 piiranguga:

(4)  Aastaringselt  on  keelatud  kalapüük  jõgedes  jugadest,  paisudest,  sildadest,  vee  

sissejuhtimiskohtadest ja astangutest allavoolu järgmises ulatuses:

…

16) Õngu ojas – Õngu paisjärve paisust suudmeni

Põhjendus:

Õngu oja ülemjooksul kalastikuline väärtus puudub. Kuna seal pole nagunii midagi püüda, 

siis  pole  ka  püügikeeld  vajalik.  Püügikeeld  võiks  kehtida  ainult  oja  alamjooksu  1,8  km 

pikkuse lõigu kohta, mis on merekaladele rändeks avatud.

Ilmselt  pole  ka  mingit  põhjust  lubada  Õngu  oja  alamjooksul  silmu-  ja  vähipüüki.  Väga 

väiksesse ojasse tõuseb jõesilmu vähe, nende väheste silmude püük häirib kindlasti meriforelli 

sigimist  ojas.  Juba kaks  kõrvuti  silmutorbikut  sulevad 1,5 – 2 m laiusest  ja  0,1 – 0,3 m 

sügavusest  ojast  vähemalt  1/3.  Nagu  näitab  praktika,  hakkavad  silmupüüdjad  torbikute 

ümbruses  veevoolu suunama ning jõepõhja ümber  kujundada.  On ebatõenäoline,  et  forelli 

elutingimusi seeläbi ei halvendata. Vähki Õngu ojas praegu teadaolevalt pole või kui isegi on, 

siis väga vähe (J. Tuusit andmetel tehti  viimati  Õngu ojas vähi katsepüüke 2011. a. kahes 

alamjooksu  lõigus,  ühtki  vähki  püükidel  ei  saadud).  Nii  väikeses  ojas  pole  vähipüügi 

lubamine  tõenäoliselt  ka  väga  mõistlik.  P.s.  ülalpool  Õngu  paisjärve   jääv  ojaosa  jääks 

vähipüügiks avatuks. 

Kaitsevajadus

Õngu oja  alamjooks  lõigus  suudmest  kuni  Õngu paisjärve paisuni  (1,81 km)  tuleks  võtta 

lõhelaste  elu-  ja  sigimispaigana  kaitse  alla  ning  lisada  keskkonnaministri  määruses  nr  73 

(15.06.2004) § 2 loetletud veekogude nimistusse.
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 2.14. VANAJÕGI (1162500)
(Rein Järvekülg)

Üldandmed, üldiseloomustus

Vanajõe pikkus on 9,1 km ja valgala 16,7 km2 (www.keskkonnainfo.ee). Jõgi asub Hiiumaa 

lääneosas  Kõrgessaare  ja  Emmaste  valla  piirialal.  Jõe  ametlikuks  lähteks  on  Õngu  raba 

idaosast  algav  kraav.  Jõgi  suubub  Mardihansu  lahte  Jõesuu  küla  juures.  Jõe  ülem-  ja 

keskjooks  on  kogu  ulatuses  sirges  kaevatud  sängis,  alamjooks  on  loodusilmeline,  kuid 

kohalike elanike teadmiste järgi on siiski tegemist minevikus (17.-18. sajandil?) inimese poolt 

kaevatud sängiga (vt lk 56, Õngu oja üldiseloomustus).

Ülemjooksul  jääb jõe kallastele  raba- ja metsamaa,  kesk- ja alamjooksul  on jõe ümbruses 

segametsad. Inimasustust on jõe ääres äärmiselt vähe. Alamjooksul jäävad jõe äärde ainult 

nelja talu maad. Põllumaad jõe ümbruses pole, talude ümbruses ulatuvad jõe äärde üksikud 

heinamaad,  kuid  ka  sel  juhul  jääb  jõgi  paarikümne  meetri  laiuse  puuderiba  taha  alati 

varjatuks.

Jõe absoluutne kõrgus lähtel  on Maaameti  kaardiserveri  järgi ca 16,5 m ja suudmes 0 m, 

keskmine lang on suhteliselt suur, 1,8 m/km. Lang on jaotunud väga ebaühtlaselt. Alamjooksu 

lõik suudmest kuni Emmaste – Kõpu mnt truubini on väga suure languga ja kärestikerohke. 

2,81 km-l on jõe kogulang ca 12 m, keskmine lang 4,3 m/km. Emmaste – Kõpu mnt truubist  

ülesvoolu kuni lähteni on jõe keskmine lang seevastu vaid 0,7 m/km ning seal kiirevoolulised 

langulõigud puuduvad.

Uuritud jõeosa ja uuringute aeg

Välitööd  jõe  seisundi  ja  elupaigalise  väärtuse  hindamiseks  tehti  23.08.2011.  a.  Välitööde 

käigus käidi jõgi suudmest kuni Õngu rabani (ca 5 km) läbi. Õngu rabas olevat ülemjooksu 

osa  ei  uuritud.  Katsepüüke  forelli  noorjärkude  arvukuse  hindamiseks  tehti  kahel  korral. 

05.07.11 tehti üks katsepüük Vanajõe orus suure paljandi kohal (1,7 km suudmest). 15.09.11 

tehti kaks katsepüüki: 1) Sinika kinnistu kohal, 0,5 km suudmest; 2) Vanajõe orus, 2,0 km 

suudmest.

Kaitsestaatus

Vanajõe  alamjooks  Emmaste  –  Luidja  mnt  sillast  allavoolu  kuni  mereni  on  kaitstav 

Looduskaitseseaduse § 51 alusel (Keskkonnaministri määrus nr 73, 15.06.2004).

64



Jõelõik  suudmest  kuni  Tihu  looduskaitseala  piirini  (0…0,54  km  suudmest)  on  kaitstav 

Vanajõe hoiualana. Hoiuala kaitse-eesmärgiks on EÜ nõukogu direktiivi 92/43/EMÜ I lisas 

nimetatud elupaigatüübi – jõgede ja ojade (3260) kaitse.

Hoiualast ülesvoolu jääb jõgi Tihu lka piiresse peaaegu kuni Emmaste – Luidja mnt truubini 

(lõik  0,54…2,79  km  suudmest).  Tihu  lka  kaitse-eesmärkide  hulgas  on  muu  hulgas  EÜ 

nõukogu direktiivi 92/43/EMÜ I lisas nimetatud elupaigatüübi – jõgede ja ojade (3260) kaitse.

Märkus:

Nii  Vanajõe  hoiuala  kui  Tihu looduskaitseala  kaitse-eesmärkide  hulgast  on  millegipärast  

välja unustatud EÜ nõukogu direktiivi 92/43/EMÜ II lisa liik jõesilm.

Hüdromorfoloogiline kirjeldus ja forelli elutingimused

Rändetõkked

Uuringute  ajal  Vanajõe  alam-  ja  keskjooksul  rändetõkked  puudusid,  kuid  Vanajõe 

keskjooksul,  ülalpool  Emmaste  –  Luidaja  mnt-d,  oli  jõe  ääres  näha  värskeid  kopra 

tegevusjälgi. Seetõttu on tõenäoline, et lähitulevikus ilmuvad jõele ka esimesed koprapaisud.

Hüdroloogiline režiim ja vee temperatuur

2011. a. väliuuringute ajal oli Vanajõe alamjooksul hinnanguline vooluhulk järgmine:

05.07.11 – Vanajõe orus, 1,7 km suudmest ca 50 l/s

23.08.11 – suudme-eelses osas, 0,1 km suudmest, ca 300 l/s (välitööle eelneval nädalal oli 

palju sadanud).

Varasematel aastatel on Vanajõe vooluhulka hinnatud järgnevalt:

09.07.2008. a. Vanajõe orus (1,8 km suudmest) ca 50 l/s.

28.07.1995. a. Vanajõe orus tehtud katsepüügil oli hinnanguline jõe vooluhulk ca 40 l/s.

Kuna  ükski  eelnimetatud  vooluhulga  hinnang  polnud  antud  kestvate  kuivade  ilmade 

tingimustes, siis võib tõenäoliseks pidada, et jõe minimaalne vooluhulk jääb vahemikku 30 – 

40 l/s.

Senised  uuringud  on  näidanud,  et  Vanajõe  alamjooks  on  külmaveeline.  Suvisel  ajal  jõe 

alamjooksul mõõdetud veetemperatuurid on olnud järgmised:

28.07.1995 – 11,9 ºC

09.07.2008 – 12,6 ºC

05.07.2011 – 12,5 ºC

Hüdromorfoloogiline kirjeldus

Suue

2011. a. uuringute ajal oli Vanajõe suue merele hästi avatud, tavapärase mere veeseisu juures 

poleks jõkke sisenemine kaladele probleemiks olnud (foto 82). Nagu läbi liivaluidete merre 

suubuvate väikeste jõgede-ojade puhul tavaline, võivad tormid suudme aegajalt liivasetetega 
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ummistada ning seejärel rajab jõgi endale uue suudme. Jõeääre talu perenaise sõnul võib suue 

pärast torme oma asukohta muuta kuni 100 m ulatuses.

0…0,25 km suudmest

Suudmest vahetult ülesvoolu lookles jõesäng pilliroo vahel, jõe säng oli konkreetne, järskude 

kallastega,  laius enamasti  ca 2 m, veesügavus 0,5 – 0,7 m. Põhi oli  valdavalt  lausliivane, 

üksikutes kohtades oli veidi kive ja kruusa.

Ca 80 m kaugusel suudmest sisenes oja lehtmetsa ning vool mõnevõrra kiirenes (kuni 0,3 – 

0,5 m/s) ning veesügavus vähenes (0,3 – 0,5 m). Endiselt domineeris lausliivapõhi.

Ca 160 m kaugusel jõe suudmest oli jõe vasakule kaldale rajatud naaritsate aedik (foto 83). 

Suudme-eelne  jõelõik  oli  elupaigana  meriforelli  noorjärkudele  sobilik,  kuid  sigimispaigad 

puudusid.

0,25…0,54 km suudmest (Jõeääre talu heinamaade kohal)

Ritraalne  põikmadalik-võrendik  vahelduvusega  jõeosa  algas  0,25  km  kaugusel  suudmest. 

Järgnev 0,29 km pikkune jõelõik hinnati  forelli  sigimis- ja kasvualana valdavalt  hea- (A), 

kohati rahuldava- (B) kvaliteediliseks. Jõe laius varieerus vahemikus 2 – 4 m, veesügavus 0,1 

– 0,4 m, voolukiirus 0,3 – 0,7 m/s. Põikmadalikel oli jõe põhi kruusane, väheste kividega, 

võrendikes enamasti  liivane.  Kohati  oli forellidele head varju pakkuvaid kaldauurdeid.  Jõe 

kaldad olid kõrged (2 – 3 m), järsud ja liivased, kuuse-segametsa poolt varjatud. Veetaimestik 

puudus (foto 84).

0,54…1,22 km suudmest (Sinika talust ülesvoolu)

Jõeääre ja Sinika talu  heinamaade kohalt  ülesvoolu muutus  jõe lang väiksemaks,  veevool 

aeglasemaks (0,25 – 0,5 m/s) ning jõe põhi lausliivaseks. Jõe liivased kaldad muutusid veelgi 

kõrgemaks (valdavalt  4 – 6 m),  kaldaid varjas endiselt  kuuse-segamets.  Veetaimestik ojas 

puudus, varju pakkus kaladele jões esinev puurisu. Forelli sigimispaiku selles lõigus ei leitud, 

elupaigana oli aga jõelõik forelli noorjärkudele sobilik.

1,22…1,82 km suudmest (Vanajõe oru liivapaljanditest allavoolu)

Jõelõigu  üldilme  jäi  samaks,  mis  eelmiseski  lõigus,  kuid  kohati  esines  jões  üksikuid 

kiviklibuseid põikmadalikke.

1,82…2,61 km suudmest (Vanajõe oru liivapaljandite kohal ja sealt ülesvoolu)

Vanajõe oru liivapaljandite kohale ja sealt ülesvoolu jäävad Vanajõe kõige paremad forelli 

sigimis- ja noorjärkude kasvualad. Ca 760 m pikkusel lõigul vaheldusid pidevalt kiviklibused 

põikmadalikud väikeste liivapõhjaliste võrendikega. Kohati jäi mulje, nagu oleks keegi jõkke 

ohtralt  kiviklibu juurde toonud. Tõenäoliselt  oligi tegemist lihtsalt  muljega, sest ei kohalik 

Jõeääre talu perenaine, ega ka Hiiumaa keskkonnainspektsiooni töötajad polnud võimalikust 

kiviklibu  jõkke  toomisest  midagi  kuulnud.  Hinnanguliselt  jääb  sellesse  lõiku  ca  52  % 

meriforelli taastootmispotentsiaalist jões (lisa 2.14.a.)

2,58…4,53 km suudmest (Emmaste – Luidja mnt ümbruses ja sealt ülesvoolu kuni Õngu raba  

põhjaservani)

Ca  200  m enne  Emmaste  –  Luidja  mnt  truupi  muutus  jõe  lang  väikseks,  jõgi  omandas 

ülesvoolu tehisliku kaevatud kraavi mulje. Jõe laius oli 3 – 4 m, vool mõõdukas kuni aeglane 
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(0,2  – 0,3  m/s),  veesügavus enamasti  ≥0,5  m.  Jõe  põhi  oli  ülesvoolu  kõikjal  lausliivane, 

aeglasema  vooluga  kohtades  pealt  veidi  mudastunud.  Veetaimestik  enamasti  puudus, 

üksikutes  avatumates  kohtades  esines  jõgitakjat.  Jõe  kaldad  olid  kõikjal  madalad  kaetud 

kuusesegametsaga.  Jõeosa  sobib  elupaigana  vanematele  forellidele,  kuid  sigimispaigad 

puuduvad täielikult.

Kalastik

Kalastiku liigiline koosseis ja liikide levik

EMÜ  Limnoloogiakeskus  on  varem  Vanajõel  teinud  kalastiku  katsepüüke  kahel  korral. 

27.06.1995.  a.  Vanajõe  alamjooksul  tehtud  katsepüügil  registreeriti  ainsa  liigina  forell. 

09.07.2008.  a.  registreeriti  samas  püügilõigus  lisaks  forellile  veel  silmuvastsete  ja  haugi 

esinemine. 2011. a. katsepüükidel registreeriti ka luukarits esinemine.

TÜ EMI on Vanajõe alamjooksul teinud forelli noorjärkude arvukuse hindamiseks katsepüüke 

alates  1980.  a.,  kokku kuuel  korral.  Katsepüükide  tulemustest  on  teada,  et  kõige  suurem 

forelli  noorjärkude arvukus registreeriti  1988. a.  – vastavalt  39 samasuvist  ja 30 vanemat 

isendit 100 m2 kohta (Kangur, jt., 2009).

2011. aasta uuringute tulemused

Meriforelli taastootmispotentsiaal

2011. a. läbiviidud uuringud näitasid, et meriforellile sobivaid sigimispaiku esineb Vanajõe 

alamjooksul lõigus 0,25 – 2,58 km suudmest. Põhiline osa sigimispaikadest jääb Vanajõe oru 

liivapaljandite juurde ja sealt ülesvoolu (1,82…2,58 km suudmest). Teine parem sigimisala 

jääb Jõeääre talu heinamaade kohale (0,25…0,54 km suudmest).  Hüdromorfoloogia alusel 

hinnati jõe taastootmispotentsiaaliks 330 laskujat aastas (lisa 2.14.a.).

Jõe kesk- ja ülemjooksul forelli sigimispaigad puuduvad.

Katsepüügid ja nende tulemused

05.07.11 Vanajõe orus suure paljandi kohal (1,7 km suudmest) tehtud katsepüügil registreeriti 

kolm kalaliiki: (jõe-)silmu vastsed, forell ja luukarits. Forelli arvukus oli katsepüügi põhjal 

7,7 samasuvist, 35,0 kahesuvist ja 3,4 vanemat isendit 100 m2. Püügilõigu kvaliteeti hinnati 

järgnevalt:  50  %  hea  ja  50  %  rahuldava  kvaliteediga  ala.  Kuna  juuli  alguses  polnud 

samasuvised  forellid  veel  püüdmiseks  piisavalt  suured ja  samasuviste  isendite  arvukus oli 

seetõttu  tõenäoliselt  allahinnatud,  siis  edaspidises  käsitluses  selle  püügi  tulemust  ei 

arvestatud.

15.09.11 tehti kaks katsepüüki:
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1)  Sinika  kinnistu  kohal  (0,54  km suudmest)  tehtud  katsepüügil  registreeriti  ainsa  liigina 

forell, kelle arvukus katsepüügi põhjal oli 17,9 samasuvist ja 18,6 kahesuvist ja 1,4 vanemat 

isendit 100 m2. Püügilõigu kvaliteeti hinnati järgnevalt: 35 % hea (A) ja 65 % rahuldava (B) 

kvaliteediga ala.

2)  Vanajõe  orus  liivapaljandite  juures  (2,0  km  suudmest)  tehtud  katsepüügil  registreeriti 

forelli ja jõesilmu esinemine. Forelli arvukuseks hinnati katsepüügi põhjal 9,4 samasuvist ja 

17,5 kahesuvist ja 1,8 vanemat isendit 100 m2. Püügilõigu kvaliteeti hinnati järgnevalt: 50 % 

hea (A) ja 50 % rahuldava (B) kvaliteediga ala.

Püükide tulemused on esitatud lisas 2.14.b.

Liites  mõlema  katsepüügi  tulemused  kokku,  saame  forelli  noorjärkude  keskmiseks 

arvukuseks  püügialadel  13,2  samasuvist,  18,0  kahesuvist  ja  1,6  vanemat  isendit  100  m2. 

Püügialade (kokku 311 m2) kvaliteet oli seejuures järgmine: hea kvaliteediga (A) ala 43 %, 

rahuldava kvaliteediga (B) ala 57 %.

Võttes aluseks katsepüükidel registreeritud samasuviste isendite arvukuse ning eeldades, et 

püügil registreeriti 80 % püügilõigus olnud samasuvistest isenditest, et samasuviste isendite 

arvukus on kaks korda väiksem laskujate arvukusest, et hea kvaliteediga alal on noorjärkude 

arvukus  2  korda  suurem  kui  rahuldava  kvaliteediga  alal,  oleks  hea  kvaliteediga  (A)  ala 

keskmiseks produktiivsuseks 2011. a. katsepüükide põhjal:

13,2 is/100 m2 / 80% * 1/2 * (134 m2 + 177 m2 * 2) / 311 m2 ~12,9 is/100 m2.

Seega oli 2011. a. katsepüükide põhjal hinnatud taastootmine Vanajões 29 % võrra suurem 

oja hüdromorfoloogia põhjal hinnatud taastootmise potentsiaalist (vastavalt 12,9 ja 10 is/100 

m2 hea kvaliteediga ala kohta).

Ohu- ja mõjutegurid

Jõe suudme ummistumine tormide mõjul

Läänetormide mõjul võib jõe suue liivaga ummistuda. Pärast seda kulub alati teatud aeg, kuni 

jõgi endale uue suudme tekitab. Tegemist on sügiseti,  meriforelli kudeperioodil,  suhteliselt 

sagedase nähtusega.  Samas  näitavad senised katsepüügid,  et  jões on reeglina  olemas kõik 

aastakäigud. Seega pääseb vähemalt osa kaladest regulaarselt ikkagi jõkke.

Euroopa naarits

Vanajõe alamjooksul on jõe äärde rajatud naaritsate aedik (fotod 83), kus loomi hoitakse enne 

loodusesse asustamist. Nagu katsepüükide tulemused näitavad, pole naaritsal Vanajões peale 

forelli  praktiliselt  mitte  midagi  muud süüa.  On selge,  et  ka juba paar pesakonda võib jõe 

alamjooksu forellidest kiirelt üsna puhtaks teha (foto 87).

Hallhaigur
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Jõeääre talu perenaise sõnul elutsevad Vanajõe alamjooksul pidevalt  hallhaigrud, kes jõest 

enamiku väikseid forelle välja nopivad. Haigrud ei lahku jõelt ka talveks. On tõenäoline, et 

kuni haigrute tõttu jääb iga-aastane laskujate hulk ca 100 isendi võrra väiksemaks.

Kobras

Koprapaisud Vanajõe alam- ja keskjooksul 2011. a. puudusid, kuid jõe keskjooksul oli näha 

värskeid kopra tegevusjälgi. Meriforellile oluline jõe alamjooksu osa pole kopra jaoks kuigi 

sobilik biotoop, kuid mõne koprapaisu teket edaspidi ei saa ka välistada.

Illegaalne püük

Vanajõgi  kui  hea  meriforelli  kudejõgi  on  Hiiumaal  teada  nii  kohalikele  elanikele  kui  ka 

laiemalt. Kuna väikeses jões on meriforelli kude ajal lihtne püüda, siis on illegaalse püügi oht 

vägagi reaalne.

Leevendus- ja rehabilitatsioonimeetmed

Jõe suudme avamine meriforelli kudeajal

Sügistormide  järel,  pärast  suudme  ummistumist,  tuleks  see  vajaduse  korral  uuesti  lahti 

kaevata. Oleks väga tänuväärne, kui kohalike elanike hulgast leitaks keegi, kes selle vajaduse 

korral ette võtaks ja ära teeks.

Loobumine euroopa naaritsa asustamisest Vanajõe äärde

Kuigi euroopa naaritsa näol on tegemist ohustatud liigiga, tasub väga tõsiselt edaspidi mõelda, 

kas naaritsa asustamine Vanajõe äärde on ikka mõistlik tegevus. Ilmselt  on võimalik leida 

mõistlikum lahendus, kui naaritsate nuumamine forelli noorjärkudega.

Forelli elupaikade parandamine

Meriforelli sigimistingimused Vanajõe alamjooksul on suhteliselt head, kuid jõe elupaigalist 

väärtust annaks parandada kivide lisamisega jõkke. Kive, eriti suuremaid,  on jões peaaegu 

kõikjal vähe.

Illegaalse püügi tõkestamine

Jõe  alamjooksul  oleks  meriforelli  kudeperioodil  vajalik  regulaarne  järelevalve.  Hea,  kui 

keskkonnainspektsioonil oleks koostöö kohalike elanikega. Kuna kaitset vajavad jõelõigud on 

suhteliselt lühikesed ja piiratud ulatusega (0,3 + 0,75 km), kaldaalad on hästi jälgitavad, siis 

võiks kaaluda ka paari kaamera kasutamist jälgimiseks.
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Jõe kalamajanduslik kasutamine

Taastoomise, asustamise ja püügi reguleerimise vajadus

Forelli asustamiseks vajadus puudub. Looduslik taastootmine tagab olemasolevate elupaikade 

täieliku kasutamise.

Kalapüügieeskiri sätestab Vanajõe kohta järgmise piirangu:

§ 39.  Aastaringsed kalapüügi keeluajad ja -alad teistes siseveekogudes, välja arvatud  

Peipsi, Lämmi- ja Pihkva järv

(1) Aastaringselt on keelatud kalapüük … Vanajõe …jões … välja arvatud:

 1) silmupüük torbikuga ja silmumõrraga;

 2) vähipüük vähimõrra ja vähinataga.

Antud püügipiirangu võiks asendada sama paragrahvi lg 4 piiranguga:

(4)  Aastaringselt  on  keelatud  kalapüük  jõgedes  jugadest,  paisudest,  sildadest,  vee  

sissejuhtimiskohtadest ja astangutest allavoolu järgmises ulatuses:

…

17) Vanajões – Emmaste  - Luidja mnt sillast suudmeni

Põhjendus:

Vanajõe kesk- ja ülemjooksul kalastikuline väärtus puudub, ühtki meriforelli kudekohta seal 

pole. Püügikeeld võiks kehtida ainult oja alamjooksu 2,8 km pikkuse lõigu kohta.

Ilmselt pole ka tungivat vajadust lubada Vanajõe alamjooksul silmu- ja vähipüüki. Väheste 

jõkke  tõusvate  silmude  püük  häirib  kindlasti  meriforelli  sigimist.  Torbikutega  on  lihtne 

väikest  jõge  sulgeda.  Nagu  näitab  praktika,  hakkavad  silmupüüdjad  torbikute  ümbruses 

veevoolu suunama ning jõepõhja ümber kujundada. On ebatõenäoline, et forelli elutingimusi 

seeläbi ei halvendata.

Vähki Vanajõe alamjooksul praegu tõenäoliselt. Vähile võiks paremini sobida pigem Vanajõe 

keskjooks ning seal poleks püügipiirangud ka vajalikud.

Kaitsevajadus

Vanajõgi  suudmest  kuni  Emmaste  – Luidja  mnt-ni  on kaitstav  Looduskaitseseaduse  § 51 

alusel (loetletud keskkonnaministri määruses nr 73 (15.06.2004) § 2). Piirang on vajalik ning 

peaks säilima.
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2.15. POAMA OJA (1162700)
(Rein Järvekülg)

Üldandmed, üldiseloomustus

Poama  oja  pikkus  on  5,4  km  ja  valgala  10,5  km2 (www.keskkonnainfo.ee).  Oja  asub 

Kõrgessaare vallas  Kõpu poolsaarel.  Lähe asub Heistesoo külas.  Oja suubub Luidja  lahte 

Luidja külast 1,5 km lääne-loode pool. Oja on tõenäoliselt kogu ulatuses kunstlikus sängis, 

kuid  alamjooksul  on  mõni  langulõik  praeguseks  omandanud  looduslähedase  ilme. 

Ülemjooksul kulgeb oja läbi inimasustuseta metsamaade, alamjooksul jääb oja äärde lisaks 

metsamaadele ka heinamaid ning kolm majapidamist.

Oja  absoluutne  kõrgus  lähtel  on  Maaameti  kaardiserveri  järgi  ca  10  m ja  suudmes  0  m, 

keskmine lang on suhteliselt suur, 1,9 m/km.

Uuritud ojaosa ja uuringute aeg

Välitööd  oja  seisundi  ja  elupaigalise  väärtuse  hindamiseks  tehti  24.08.2011.  a.  Välitööde 

käigus käidi läbi oja alamjooks, suudmest kuni 2 km ulatuses ülesvoolu. Oja ülemjooksu ei 

uuritud, kuna oli ilmne, et see meriforellile elupaigaks ei sobi. Katsepüük forelli noorjärkude 

olemasolu  ja  arvukuse  hindamiseks  tehti  15.09.11 oja  alamjooksul,  Luidja  – Poama teest 

vahetult ülesvoolu (0,5 km suudmest).

Kaitsestaatus

Oja on määratletud  loodusliku  veekogumina  (kood 1162700_1),  kehtivad  EL veepoliitika 

raamdirektiivist tulenevad nõuded, mille järgi tuleb tagada veekogu hea ökoloogiline seisund. 

Hüdromorfoloogiline kirjeldus ja forelli elutingimused

Rändetõkked

Uuringute  ajal  oja  alamjooksul  rändetõkked  puudusid,  kuid  nagu  läbi  liivaluidete  merre 

suubuvate väikeste ojade puhul tavaline, oli probleemne oja suue (fotod 92 ja 93).

Hüdroloogiline režiim ja vee temperatuur

Väliuuringute ajal (24.08.11) oli oja hinnanguline vooluhulk suudme-eelses lõigus 15 – 20 l/s. 

1,7 km kaugusel suudmest, Poama külast lõunapoole jääva uudismaa tee truubi juures, oli oja 
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vooluhulk uuringupäeval <5 l/s. (Kuna välitöödele eelneval perioodil oli olnud sadusid, siis 

polnud tegemist päris madalvee aegse olukorraga).

On tõenäoline, et pikematel kuivaperioodidel oja kesk- ja ülemjooksul vool puudub.

Alamjooksul on oja jahedaveeline.

Hüdromorfoloogiline kirjeldus

Suue

Nagu paljude läbi liivaluidete merre suubuvate väikeste ojade puhul tavaline, on probleemiks 

suudme avatus. Tormide ajal ummistub oja suue liivaga ning seejärel võib oja suue asukohta 

muuta. Ojale püüti mõned aastad tagasi rajada püsivamat suuet, kuid nagu on selgunud, pole 

ettevõtmine  õnnestunud.  Ojakalda  peremehe  sõnul  tegeles  asjaga  Hiiumaa 

maaparandusbüroo,  elustikueksperdina oli  kaasatud N. Laanetu.  Oja suudmeosa ümbritseti 

kivivallidega ning viidi kaugemale merre. Siiski ummistavat Ojakalda peremehe sõnul tormid 

sageli  oja  suudme.  Oja  vooluhulk  on  ilmselt  liiga  väike,  et  tormiga  liiva  mattuvat  suuet 

puhtaks kanda (fotod 92 ja 93).

0…0,18 km suudmest (suudme-eelne jõelõik)

Suudmest  ülesvoolu  jäi  ligi  200  m  pikkune  liivase-mudase  põhja  ja  nähtava  vooluta 

potamaalset tüüpi ojalõik. Paari aasta taguste parandustööde käigus kaevati see ojaosa laiaks 

kanaliks (4 – 5 m). Kuna kanal on oja vooluhulka arvestades liiga lai, siis veevool seda ei 

puhasta ning suudme-eelne lõik talitleb pigem settebasseinina, kasvades peagi veetaimestikust 

kinni.  Tegemist  on  väikejõgede  puhul  tüüpilise  veaga  –  sängi  laiaks  kaevamisele  tuleks 

eelistada pigem võimalikult kitsast sängi, sest seda suudab veevool ise puhtana hoida.

0,18…0,59 km suudmest (Luidja – Poama tee ümbrus)

Ca 180 m kaugusel suudmest ülesvoolu algas mõlemal kaldal mets ning samast kohast algasid 

ka kiirevoolulised kivise-kruusase põhjaga alad ning loodusilmeline säng, kus kiirevoolulised 

kivised-kruusased põikmadalikud vaheldusid väikeste liivapõhjaliste võrendikega. Paari kohta 

oli  Ojakalda  peremehe sõnul  jõe parandamise  käigus  kiviklibu veidi  juurde toodud.  Need 

kohad olid ojas ka aimatavad. Oja kaldad selles lõigus olid kõrged, sega- ja okasmetsa poolt 

varjatud. Veetaimestikku oli ojas väga vähe. Oja laius varieerus 1 – 3 m, sügavus 0,05 – 0,5 

m,  voolukiirus 0,1 – 0,4 m/s.  Luidja – Poama teest  allavoolu jääv lõik hinnati  meriforelli 

sigimis-  ja  kasvualana  valdavalt  hea  (A)  kvaliteediliseks,  teest  ülesvoolu  jääv  lühem lõik 

valdavalt rahuldava (B) kvaliteediliseks (lisa 2.15.a.; fotod 94, 95 ja 96).

0,59…0,91 km suudmest (Pärdi talu ümbrus)

Sellel lõigul oli oja lang väiksem ning säng süvendamise käigus laiemaks kaevatud. Oja laius 

oli enamasti 2 – 3 m, sügavus 0,1 – 0,2 m, voolukiirus 0,05 – 0,1 m/s. Põhi oli valdavalt  

liivane, kohati ka kivine-kruusane. Forelli sigimis- ja kasvualaks see lõik praegu ei sobi, kuid 

lõigu kvaliteeti on võimalik oluliselt parandada kivide ja kiviklibu lisamisega. Suurendades 

veetäidet ja tekitades mitmekesisema voolumustri on võimalik ojalõik muuta forellile elu- ja 

sigimispaigana sobilikuks (foto 98). Oja kaldad selles lõigus olid endiselt kõrged, enamasti 

lehtpuudest varjatud, nõlvad kraavi-taoliselt 45º kaldega.
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0,91…1,68 km suudmest (Poama külast lõuna poole jääva uudismaa kohal)

Lõigus 0,93 – 1,03 km suudmest  oli  oja säng eriti  laiaks kaevatud (laius kuni 10 m).  Ka 

põhikaardil on see lõik näidatud oja laiendina. Mileks selline sängi laiend vajalik on olnud 

pole üheselt selge, võimalik, et on tahetud rajada tuletõrje veevõtukohta. Igal juhul oli see 

ojalõik  taimestikku  (konnaosai,  jõgitakjas,  tarnad)  paksult  täiskasvanud  ning  talitles 

settebasseinina (foto 99).

Laiendatud sängiga osast ülesvoolu oli kraavi laius ühtlaselt ca 2 m, veesügavus enamasti 0,1 

– 0,2 m, voolukiirus <0,05 m/s. Põhi oli valdavalt mudane, kohati ka liivane. Kraavi kaldad 

olid  kõrged (2 – 3 m),  enamasti  ääristatud  lepavõsaga.  Kohtades,  kus valgus rohkem ligi 

pääses vohasid pilliroog, tarnad ja jõgitakjas (foto 100). Ojalõik oli forellile elupaigaks täiesti 

sobimatu.

1,68  km  kaugusel  suudmest  on  teetruup,  mille  juures  hinnati  oja  vooluhulgaks  <5  l/s. 

Kaugemale ülesvoolu oja ei uuritud, kuna oli ilmne, et madalvee aegadel jääb ojasäng kuivaks 

või säilib vesi sängis vaid lompidena.

Kalastik

Kalastiku liigiline koosseis ja liikide levik

TÜ EMI on Poama  ojal  teinud  meriforelli  noorjärkude  arvukuse  hindamiseks  katsepüüke 

varem kolmel korral – 1984., 1985. ja 2002. a. Kahel esimesel korral on meriforelli noorjärke 

leitud, 2002. a. mitte. Forelli varasema arvukuse kohta andmed puuduvad (Kangur, jt., 2009). 

Kohaliku Ojakalda peremehe teadmisel olla varem forelli ojas olnud, viimastel aastatel enam 

mitte.

2011. aasta uuringute tulemused

Meriforelli taastootmispotentsiaal

2011. a. läbiviidud uuringud näitasid, et meriforellile sobivad sigimis- ja kasvualad esinevad 

ainult oja alamjooksul lõigus 0,18 – 0,59 km suudmest. Hüdromorfoloogia alusel hinnati oja 

taastootmispotentsiaaliks ca 60 laskujat aastas (lisa 2.15.a.). Oja kesk- ja ülemjooks forellile 

elu- ja sigimispaigaks ei sobi.

Katsepüügid ja nende tulemused

15.09.2011.  a.  tehti  üks  katsepüük  Poama  oja  alamjooksul,  Luidja  –  Poama  teetruubist 

vahetult ülesvoolu (0,5 km suudmest).

Katsepüügil  registreeriti  kaks  kalaliiki:  forell  ja  ahven.  Forelli  esines  ainult  kahesuviste 

noorjärkudena, kelle arvukuseks hinnati katsepüügi põhjal 7,3 isendit 100 m2 (lisa 2.15.b.). 

Püügilõigu kvaliteeti hinnati järgnevalt: 70 % hea (A) ja 30 % rahuldava (B) kvaliteediga ala.
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Kuna samasuviseid noorjärke ei leitud,  siis on oja taastootmispotentsiaali  võimalik hinnata 

vaid kahesuviste isendite alusel.

Võttes  aluseks  katsepüükidel  registreeritud  isendite  arvukuse  ning  eeldades,  et  püügil 

registreeriti  80  % püügilõigus  olnud  kahesuvistest  isenditest,  et  hea  kvaliteediga  alal  on 

isendite  arvukus 2 korda suurem kui rahuldava kvaliteediga  alal,  ning et  laskujate  arv on 

kahesuviste  isendite  arvust  1,3 korda väiksem,  oleks hea kvaliteediga  (A) ala  keskmiseks 

produktiivsuseks 2011. a. katsepüükide põhjal:

7,3 is/100 m2 / 80% / 1,3 * (87 m2 + 37 m2 * 2) / 124 m2 ~ 9,1 is/100 m2.

Seega  oli  2011.  a.  katsepüükide  põhjal  hinnatud  taastootmine  Poama  ojas  ca  9  % võrra 

väiksem oja hüdromorfoloogia põhjal hinnatud taastootmise potentsiaalist (vastavalt 9,1 ja 10 

is/100 m2 hea kvaliteediga ala kohta).

Samas  näitab  samasuviste  forellide  puudumine,  et  sigimine  Poama  ojas  on  tõenäoliselt 

ebaregulaarne. Samale viitavad ka TÜ EMI varasemad katsepüügid. 2009. a. kudemine näib 

meriforellil  nii  Poama  kui  ka  teistes  Hiiumaa  jõgedes  hästi  õnnestunud  olevat.  2010.  a. 

sigimise edukus on aga oluliselt väiksem olnud.

(Vanajões oli kõigil kolmel 2011. a. tehtud katsepüügil kahesuviste isendite arvukus kõrgem 

kui samasuviste oma, Õngu ojas oli kahe katsepüügi keskmisena kahesuviste arvukus ainult 

veidi  väiksem  kui  samasuviste  oma.  Ka  Rebasselja  peakraavist  leitud  ainus  isend  oli 

kahesuvine!)

Ohu- ja mõjutegurid

Oja suudme ummistumine tormide mõjul

Tormide mõjul võib oja suue liivast ummistuda. Oja suuet on püütud stabiliseerida, suunates 

suudme kivivallide vahel kaugemale merre, kuid asi pole õnnestunud (fotod 92 ja 93).

Euroopa naarits

Varasematel  aastatel  on  Poama  oja  äärde  asustatud  euroopa  naaritsat  (foto  97).  Nagu 

katsepüügid näitavad, pole naaritsal Poama ojas kaladest peale forelli suurt midagi süüa. Üks 

pesakond võib oja alamjooksu kärestikud forelli noorjärkudest talve jooksul täiesti puhtaks 

süüa.

Oja väike vooluhulk madalvee ajal

Kuna  alamjooksul  saab  oja  allikalist  toidet  (tõenäoliselt  mitmetest  väikestes  kalda-  ja 

põhjaallikatest),  siis  päris  kuivaks  ojasäng  tavapärastel  aastatel  ilmselt  ei  jää,  kuid  oja 

vooluhulk veevaestel perioodidel võib kahaneda väga väikseks, võib-olla vaid paari liitrini 

sekundis.
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Illegaalne püük

Väikeses  ojas,  kus  meriforell  saab  sigida  vaid  ühel  ca  400  m pikkusel  lõigul  on  ojasse 

sisenenud  suuri  meriforelle  väga  lihtne  kinni  püüda.  Samas  on  oja  alamjooks  hästi 

ligipääsetav ning ka kontrolli teostamine meriforelli kudeperioodil on suhteliselt hõlbus.

Leevendus- ja rehabilitatsioonimeetmed

Oja suudme avamine meriforelli kudeajal

Kui on tõsine soov ojale stabiilne suue tekitada, siis oleks vaja kivivallid kõrgemaks teha ning 

veekindlaks  muuta  (geotekstiil).  Muidu  ei  suuda  oja  veevool  tormide  järel  sängi  liivast 

puhastada.  Samas tekib küsimus – kas asjal on üldse mõtet.  Võib-olla  oleks targem mitte 

looduse vastu võidelda,  vaid püüda sellega kohanduda. Läbi liivaluidete  merre suubuvatel 

väikestel  ojadel  on  suudme  ummistumine  ja  asukoha  muutumine  loomulikud  nähtused. 

Meriforelli kudeajal tuleks vajaduse korral suue lihtsalt avada. Päris labidaga on selline töö 

vaevaline,  aga  väikese  traktoriga  paari  tunni  töö.  Poama  oja  alamjooksu  äärse  Ojakalda 

kinnistu peremees teeb praegu seda tööd regulaarselt ja omaalgatuse korras.

Loobumine euroopa naaritsa asustamisest Poama ojale

Nagu Õngu ojas ja Vanajões, nii pole ka Poama ojas peale forelli noorjärkude naaritsal suurt 

midagi süüa. Pole ilmselt kuigi mõistlik naaritsaid väikestele forelliojadele asustada.

Forelli kudetingimuste parandamine

Meriforelli taastootmispotentsiaali Poama ojas oleks võimalik suurendada, rajades ojale uusi 

kudekohti ja parandades oja elupaigalist kvaliteeti. Suuri kive võiks lisada praegusele sigimis- 

ja noorjärkude kasvualale praktiliselt kogu selle ulatuses (0,18…0,59 km suudmest), mõnda 

kohta võiks juurde tuua ka kiviklibu.

Jõelõigule 0,59 – 0,91 km suudmest saaks rajada mõned paiskärestikud koos kudepaikadega 

ning  kividega  kujundada  ojalõigu  forellile  elupaigana  sobilikuks.  Selle  tulemusena  võiks 

forelli sigimis- ja kasvualade pindala ojas suureneda ligi 2/3 võrra ning lisanduda 20 – 30 

laskujat aastas.

Oja kalamajanduslik kasutamine

Taastoomise, asustamise ja püügi reguleerimise vajadus

Forelli asustamiseks vajadus puudub.

Kalapüügieeskiri sätestab Poama oja kohta järgmise piirangu:
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§ 39.  Aastaringsed kalapüügi keeluajad ja -alad teistes siseveekogudes, välja arvatud  

Peipsi, Lämmi- ja Pihkva järv

(1) Aastaringselt on keelatud kalapüük … Poama …ojas … välja arvatud:

 1) silmupüük torbikuga ja silmumõrraga;

 2) vähipüük vähimõrra ja vähinataga.

Püügipiirang  peaks  säilima,  kuna  peale  forelli  noorjärkude  ja  kudeajal  ka  suguküpsete 

meriforellide pole ojast midagi püüda.

Kaitsevajadus

Poama oja alamjooks lõigus suudmest kuni Poama külast lõunpoole jääva uudismaani (1,0 

km) tuleks võtta  lõhelaste  elu- ja sigimispaigana kaitse  alla  ning lisada keskkonnaministri 

määruses nr 73 (15.06.2004) § 2 loetletud veekogude nimistusse.
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2.16. LUIDJA OJA (1162800)
(Raul Pihu, Rein Järvekülg)

Üldandmed, üldiseloomustus

Luidja  oja  pikkus  on  5,9  km ja  valgala  7,8  km2 (www.keskkonnainfo.ee).  Veekogu algab 

Kõrgessaare  vallast  Villamaa  külast  ning  suubub  Luidja  külas  samanimelisse  lahte.  Oja 

voolab  ülem-  ja  keskjooksul  kanaliseeritud,  alamjooksul  aga  looduslikus  sängis.  Veekogu 

läbib valdavalt  metsaalasid,  keskjooksul Villamaa külas aga peamiselt  põllumajandusmaid. 

Tähtsaim sissevool on suudmest  1,57 km kaugusel paremalt  kaldalt  suubuv nimetu kraav. 

Veekogu absoluutne kõrgus lähtel on 17 m ja suudmes 0 m, keskmine lang 3,42 m/km. Oja on 

mitteavalik veekogu kaldapiiranguvööndiga 50 m.

Uuritud ojaosa ja uuringute aeg

Välitööd oja seisundi ja elupaigalise väärtuse hindamiseks tehti 23.08.11 Välitööde käigus 

käidi oja läbi suudmest kuni Villamaa – Kopa teeni (2,49 km suudmest) kogu ulatuses läbi. 

Katsepüük  kalastiku  uurimiseks  tehti  15.09.11  Luidja  –  Kõrgessaare  maanteest  ülesvoolu 

(0,82 – 0,94 km suudmest).

Kaitsestaatus

Kaitsestaatus ojal puudub.

Hüdromorfoloogiline kirjeldus ja forelli elutingimused

Rändetõkked

Välitööde  ajal  polnud  ojal  uuritud  lõigus  mitte  ühtegi  looduslikku  ega  inimtekkelist 

rändetõket.

Hüdroloogiline režiim

Väliuuringute ajal 23.08.11 oli oja hinnanguline vooluhulk suudmes ca 50 l/s ja Villamaa – 

Kopa teetruubi juures (2,49 km suudmest) ca 10 l/s.

Katsepüügi ajal 15.09.11 oli oja vooluhulk alamjooksul oluliselt suurem, hinnanguliselt ≥200 

l/s.
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Hüdromorfoloogiline kirjeldus

Oja  suubub  merre  lagedal,  väheste  rohttaimedega  kaetud  liivasel  rannikul,  olles  vahetult 

suubumise  eel  laiusega  ca  1  m,  sügavusega  0,2  m,  voolukiirusega  0,2  –  0,3  m/s  ning 

lausliivase põhjaga. Vooluhulk uuringu ajal oli hinnanguliselt ca 50 l/s, vesi oli selge ja hea 

läbipaistvusega.

Ülesvoolu oja laius suurenes (1,5 – 4 m), voolukiirus muutus peaaegu olematuks, liivane põhi 

oli pealt kohati mudastunud. Liivased kaldad tõusid kuni 1,5 (2) m kõrgusele, neile ilmusid 

peagi pilliroog ja kohati ka järvkaisel.

Suudmest  umbes  100  m  kaugusel  sisenes  oja  noorde  tihedasse  sanglepikusse.  Laius  jäi 

vahemikku (1,5) 2 – 3 (4) m, sügavus on 0,2 – 0,4 m, voolukiirus <0,1 m/s, põhja katsid 

vaheldumisi liiv ja muda. Erinevalt lopsakast kaldataimestikust ojas endas veetaimed peaaegu 

puudusid.  Paiguti  oli  vool  uuristanud  tiheda  puujuurestiku  alla  õõnsusi.  Paremal  kaldal 

esinesid kohati üle 3 m kõrgused kinnikasvanud liivaluited.

Ligikaudu  poole  kilomeetri  kaugusel  suudmest  asendusid  kallastel  noored  sanglepad 

vanadega,  valdavalt  liiva-, kohati  mudapõhjaline oja voolas läbi lodumetsa.  Mitmes kohas 

leidus nii vees kui kaldal konnaosja.

Luidja  –  Kõrgessaare  maanteetruubist  ülesvoolu  algab  oja  väga  käänuline  lõik.  Veekogu 

voolas jätkuvalt läbi sanglepiku, mis truubi läheduses oli noor, hiljem aga asendus vanaga. 

Oja laius jäi domineerivalt vahemikku 1,5 – 2 m, sügavus 0,2 – 0,3 (0,5) m, voolukiirus oli 

enamasti  ca  0,1  m/s  (lühikestel  lõikudel  ka  0,2–0,3  m/s),  põhi  oli  lausliivane.  Peaaegu 

taimedeta voolusäng oli paiguti vettekukkunud puudega risustunud. Kallastel kasvas kõikjal 

lopsakas rohttaimestik. Vanade sangleppade juurte all esines sügavaid kaldaaluseid õõnsusi.

Vahetult enne nimetu parempoolse lisaoja suubumiskohta (Luidja – Kõrgessaare maanteest 

0,75 km ülesvoolu) oli vasakul kaldal umbes 0,1 km pikkusel lõigul veepiirini ulatuv lage ja 

regulaarselt  niidetav õueala.  Paremkaldal  sängi servas kasvavate suurte sangleppade juurte 

alla oli vool uuristanud arvukalt õõnsusi.

Ojade ühinemiskohas oli uuringute ajal mõlema haru vooluhulk ligikaudu 20 l/s.

Ülesvoolu algas läbi noore tiheda sanglepiku voolava Luidja oja kanaliseeritud ja reeglina 

peenikeste puudega üsna tugevasti risustunud lõik. Oja laius oli 1,5 – 3 m, sügavus valdavalt 

0,1 m,  voolukiirus  <0,1 – 0,2 m/s,  põhi  ühtlaselt  liivane.  Kaldad olid  kohati  kuni  1,5 m 

kõrgused.

Mainitud  lisaoja  sissevoolukohast  0,51  km  kaugusel  suubuvast  kraavist  alates  laius  oja 

vasakul  kaldal  lage  põllumajandusmaa,  kuid  oja  säng  oli  siiski  ääristatud  tiheda 

puudevööndiga. Paremal kaldal kasvas jätkuvalt noor sanglepik.

Kraavi suudmest 0,41 km kaugusel ojaga ristuvast Villamaa – Kopa teest vahetult allavoolu 

oli oja laius vaid 0,5 – 1 m, sügavus ca 0,05 m ja vooluhulk ca 10 l/s. Truupi läbides tekkinud 

lokaalselt  kiirem vool (0,4 – 0,5 m/s) oli  muidu lausliivases  sängis uhtunud välja väikese 

kruusalaigu.
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Kokkuvõtlikult:

Luidja  oja  oli  kogu uuritud lõigu  ulatuses  potamaalse  iseloomuga ja  valdavalt  lausliivase 

põhjaga.  Ühelt  poolt  väga  väikesest  valgalast  tingitud  suvise  veevaesuse  ja  teiselt  poolt 

kudemiseks vajaliku kruusapõhja puudumise tõttu on oja meriforellile elupaigaks sobimatu.

Kalastik

Kalastiku liigiline koosseis ja levik

Oja kalastikku on varem teadaolevalt uuritud vaid korra – 2002. a. on ojal katsepüügi teinud 

M. Kangur (TÜ EMI). Katsepüügil on ta saanud ühe samasuvise forelli.
Märkus:

Kuna meriforellile sobilikud sigimispaigad Luidja ojas täielikult puuduvad, siis ei saa välistada, et tegemist võis  

olla juhusliku mere kaudu sisserännanud forelli noorjärguga, kes võis pärineda näiteks Poama oja alamjooksult, 

kus meriforell regulaarselt sigib. Poama oja suubub Luidja lahte 2,6 km lääne pool.

2011. aasta uuringute tulemused

Katsepüük ja selle tulemused

Ojal tehti 15.09.11 üks katsepüük Luidja – Kõrgessaare maanteest vahetult ülesvoolu jäävas 

lõigus (0,82 – 0,94 km suudmest). Vesi oli hiljutiste tugevate vihmade tõttu sogane ja halva 

läbipaistvusega,  põhi  polnud enamasti  nähtav.  Kõrge  merevee  seis  ei  lubanud püüki  teha 

suudmele lähemal. Püügil registreeriti kahe kalaliigi – luukaritsa ja ogaliku esinemine.

Ohu- ja mõjutegurid

Sobivate kudekohtade puudumine

Meriforelli seisukohast on määravaks ebasoodsaks mõjuteguriks sobivate kudepaikade täielik 

puudumine ojas. Kudepaikade olemasolu korral võiks vähearvukalt meriforell ojas sigida.

Koprapaisud

Kuigi välitööde ajal ojal uuritud lõigus ühtki koprapaisu ega muid kopra tegevusjälgi polnud, 

on nimetatud liik veekogule siiski potentsiaalne ohutegur.
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Leevendus- ja rehabilitatsioonimeetmed

Põhimõtteliselt  on võimalik mõned meriforelli kudepaigad ojal luua ning teatud määral on 

võimalik parandada ka mõne ojalõigu kvaliteeti noorjärkude elupaigana. Kas ettevõtmisel on 

aga  mõtet,  see  on iseküsimus.  Majanduslikult  kunstkoelmute  rajamine  ja  oja  elupaigaline 

parandamine väga tõenäoliselt ennast ära ei tasu. Selleks jääb oja taastootmispotentsiaal liiga 

väikeseks. Juhul kui rehabilitatsioonimeetmete rakendamist tõsisemalt siiski peaks kaalutama, 

tuleks ennem põhjalikumalt uurida oja äravoolu – kui veevaeseks oja regulaarselt jääb. 2011. 

a.  oli  suhteliselt  sademeterohke.  On võimalik,  et  madalvee ajal  jääb oja regulaarselt  väga 

veevaeseks.

Kalamajanduslik kasutamine

Taastoomise, asustamise ja püügi reguleerimise vajadus

Praegu taastootmise, asustamise ja püügi reguleerimise vajadus puuduvad.

Kaitsevajadus

Vajadus kaitsemeetmete rakendamiseks praegu puudub.
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Saaremaa jõed

2.17. PÕDUSTE JÕGI (1164500)
(Martin Kesler)

Jõe üldandmed, üldiseloomustus

Põduste jõgi asub Lõuna-Saaremaal. Algab Tõriste külast 1,5 km põhjaloode pool ja suubub 

Kuressaare  lahte.  Jõe  pikkus  on  30,5  km  ning  valgala  suurus  204,8  km2 

(www.keskkonnainfo.ee).  Tähtsaimateks  lisajõgedeks  on  Kaarma  oja,  Laugi  ja  Pähkla 

peakraav. Jõe keskjooksul asub ulatuslik karstiala, jõgi kaob Meedla küla kandis kurisuude 

kaudu  maa  alla  ja  taasilmub  maapinnale  väikeste  allikatena  3  km allpool,  Laadjala  teest 

vahetult  ülesvoolu  jäävas  lõigus.  Uuritud  lõigus  oli  jõgi  kogu  ulatuses  süvendatud  ja 

kunstlikus sängis. Jõe kõrgus lähtel  on 35 m ning keskmine lang on 1,17 m/km. Lang on 

suurim keskjooksu karstialal ja karstialast allavoolu kuni Metsa-Juhani talu põldude lõpuni.

 

Uuritud jõeosa ja uuringute aeg

Välitööd  oja  seisundi  ja  elupaigalise  väärtuse  hindamiseks  teostati  07.07.  ‒  08.07.2011. 

Välitööde  käigus  käidi  jõgi  suudmest  kuni  Meedla  külani  (12,0  km)  läbi,  kaardistati 

potentsiaalsed  forelli  sigimis-  ja  noorjärkude  kasvualad,  hinnati  oja  elupaigalist  väärtust, 

selgitati  välja  olulisemad  probleemid  ja  ohutegurid  ning  valiti  välja  kohad  katsepüükide 

tegemiseks.  Seirepüügid  forelli  noorjärkude  asustustiheduse  määramiseks  teostati  kahes 

lõigus 29.09.2011.

Jõe kaitsestaatus

Jõel kaitsestaatus puudub.

Jõe hüdromorfoloogiline kirjeldus ja forelli elutingimused

Rändetõkked

Inimese  poolt  rajatud  rändetõkkeid  ei  tuvastatud.  Jõe  keskjooksul  asuv  karstiala  on 

meriforellile  looduslikuks  rändetõkkeks  (fotod  111  ja  112).  Karstialast  ülesvoolu  asuvaid 

kärestikke meriforellile potentsiaalseteks ei peetud.
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Hüdroloogiline režiim ja vee temperatuur

Karstialast allavoolu kuni Pähkla jõe suubumiskohani on jõe vooluhulk ligikaudu 10 l/s ning 

seda lõiku võib lugeda külmaveeliseks. Pähkla ja Laugi jõe sissevooludest allavoolu on 

vooluhulk suurusjärgus 100 ‒ 200 l/s ning see lõik on külma- või parajaveeline. Alamjooksu 

vooluhulgast annab enamuse Pähkla harujõgi. 

Sigimis- ja noorjärkude kasvualad ja nende seisund

Jõgi suubub merre kahes harus (foto 107). Mõlemad harud on piisavalt avatud ja kalade ränne 

ei ole takistatud. Suudmest ülesvoolu on jõgi valdavalt sügav ja aeglase vooluga (foto 108). 

Esineb küll üksikuid kärestikulisi kohti, kuid nende kvaliteeti hinnati parimal juhul kehvaks 

(foto 109). Parimad forelli  koelmud Põduste jões paiknevad hajusalt  Laadjala teest  100 m 

allavoolu  kuni  Metsa-Juhani  talu  maade  lõpuni.  Selles  lõigus  mõõdeti  kokku  3640  m2 

koelmuid  ja  noorkalade  kasvuala.  Lõigus  asuvate  kärestike  kvaliteeti  hinnati  valdavalt 

rahuldavaks (foto 110).

Jõe kalastik

Kalastiku liigiline koosseis ja liikide levik

Andmeid  jõe  kalastiku  kohta  on  rohkesti.  Kuressaare  linna  juures  esineb haugi,  angerjat, 

särge, teibi, säinast, roosärge, linaskit, latikat, kokre, lutsu, ahvenat, kiiska ja ogalikku. Metsa-

Juhani talu peremehe väitel  esineb jões veel jõesilmu.  Forelli  esinemise kohta kirjanduses 

andmeid pole. Lisaks elunes jões alamjooksul arvukalt vähki kuni 2007. aastani, kui vähikatk 

kohaliku  vähipopulatsiooni  hävitas.  Huvitaval  kombel  tabati  2011.  a  püükide  käigus 

alamjooksult siiski ka üks vähk.

Meriforelli taastootmispotentsiaal

Jõe  u.  0,44  ha  suuruse  sigimis-  ja  kasvuala  maksimaalseks  potentsiaalseks  kaheaastaste 

laskujate  hulgaks  hinnati  177  isendit.  91%  eeldatavast  taastootmise  potentsiaalist  jääb 

jõelõigule Laadjala tee ja Metsa-Juhani talu vahelises piirkonnas (lisa 2.17.a.).

Katsepüügid ja nende tulemused

Hindamaks  meriforelli  noorjärkude  asustustihedusi,  tehti  seirepüügid  jõe  kahes  lõigus:  1) 

alamjooksul  Suuresilla  kandis;  2)  Laadjala  teest  100  m  allavoolu  asuval  kärestikul  (lisa 

2.17.b.)  Laadjala  lõigus  forelli  ei  tabatud,  kuid  Suuresilla  lõigus  tabati  vähearvukalt  (2,3 

is./100m2) samasuvist forelli. Mõõdetud asustustihedus moodustas 15% elupaiga kvaliteedist 

tuletatud potentsiaalist ning teoreetiliselt rändaks sellest põlvkonnast kaheaastasena merre 27 

laskujat.
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Ohu- ja mõjutegurid

1) Koelmute vähesus ja kehv kvaliteet

Varasema info põhjal  jões forelli  pole  esinenud ning võimaliku  populatsiooni  kujunemise 

peamiseks takistuseks on koelmualade vähesus ja enamasti tagasihoidlik kvaliteet. 

Leevendus- ja rehabilitatsioonimeetmed

Prioriteetsed meetmed

Puuduvad.

Sekundaarsed meetmed

Enamasti on meriforellile potentsiaalsed kärestikud halva või rahuldava kvaliteediga, seega 

võiks kudemis- ja elutingimusi forellile parandada. Näiteks Suuresilla kärestikul saaks suuri 

kive hajusalt jõkke lisades elupaiga kvaliteeti oluliselt tõsta. Laadjala kandis võiks kärestikele 

kudemiseks sobiva fraktsiooniga kruusa lisada.

Jõe kalamajanduslik kasutamine

Taastootmise ja asustamise vajadus

Jõe  kärestikele  võiks  hajusalt  asustada  samasuviseid  tähnikuid.  Asustatavad  kalad  peavad 

pärinema  samast  piirkonnast  (näiteks  Õngu  kalakasvandusest)  ning  arvestades  koelmute 

pindala võiks asustatavate tähnikute maksimaalne hulk olla 5000 ‒ 7000 isendit. Tähnikute 

ellujäämust seirates saaks paremini hinnata jõe sobivust forelli elupaigana. 

Jõelõigu kaitsevajadus

Jõe täiendav kaitsevajadus puudub.

Püügi reguleerimise vajadus

Praegusel  hetkel  täiendavate  püügipiirangute  kehtestamine  põhjendatud  ei  ole,  forelli 

arvukuse tõustes võiks kaaluda suudmesse püügi keeluala kehtestamist.
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2.18. KAARMA OJA (1164500)
(Martin Kesler)

Oja üldandmed, üldiseloomustus

Kaarma oja  on Põduste  jõe  lisaoja,  mis  algab  Putla  külast  3,5 km loode pool  ja  suubub 

vasakult kaldalt Põduste jõkke 10,1 km kaugusel merest. Jõe pikkus on 13,3 km ning valgala 

suurus 33,7 km2 (www.keskkonnainfo.ee). Olulisi lisaharusid ojal ei ole.

Uuritud ojaosa ja uuringute aeg

Väliuuringud oja seisundi ja elupaigalise väärtuse hindamiseks teostati 8.07.2011. Kaarma oja 

suubub  Põduste  jõkke  karstialal  ja  alamjooksul  oli  oja  säilinud  lompidena  (foto  113), 

suudmest  100  m  ülesvoolu  oli  oja  säng  pikalt  kuiv  (foto  114).  Ilmselgelt  ei  ole  oja 

meriforellile sobiv taastootmisala. Seetõttu oja detailsemalt ei uuritud.
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2.19. LAUGI PEAKRAAV (1164500)
(Martin Kesler)

Peakraavi üldandmed, üldiseloomustus

Valgala järgi on Laugi jõgi Põduste jõe suurim lisajõgi. Jõgi algab Putla külast 4 km ida pool 

ja suubub vasakult kaldalt Põduste jõkke 5,2 km kaugusel merest. Jõe pikkus on 17 km ning 

valgala  suurus 54,4 km2 (www.keskkonnainfo.ee).  Jõgi  on kogu ulatuses  süvendatud,  kuid 

vähesel  määral  on  käänuline  säng  säilitanud  looduslikuma  ilme  Laadjala  kandis,  selles 

piirkonnas on jõel ka kõige suurem lang. Jõe kõrgus lähtel on 14,8 m ning suudmes 1,5 m, 

keskmine lang on 0,78 m/km. 

Uuritud peakraavi osa ja uuringute aeg

Peakraavi seisundi ja elupaigalise väärtuse hindamiseks teostati välitööd 07.07.2011. Tööde 

käigus  käidi  kraav  kogu  ulatuses  läbi,  kaardistati  potentsiaalsed  forelli  koelmud  ja 

noorjärkude kasvualad, hinnati oja elupaigalist väärtust, selgitati välja olulisemad probleemid 

ja ohutegurid ning valiti välja kohad katsepüükide tegemiseks. Seirepüük forelli noorjärkude 

asustustiheduse määramiseks teostati ühes lõigus 29.09.2011.

Peakraavi kaitsestaatus

Kaitsestaatus puudub.

Peakraavi hüdromorfoloogiline kirjeldus ja forelli elutingimused

Rändetõkked

Inimese rajatud rändetõkkeid ei tuvastatud, koprapaisud puudusid.

Hüdroloogiline režiim ja vee temperatuur

Uurimise ajal oli peakraavi alamjooksul vooluhulk 20 ‒ 30 l/s ning vee temperatuur 12 °C. 

Mõõtmise ajal oli ka õhu temperatuur suhteliselt madal, mistõttu on tavapärane suvine vee 

temperatuur tõenäoliselt siiski kõrgem. Võib oletada, et peakraavi alamjooks on parajaveeline. 

Käänulisest sängist ülesvoolu voolab peakraav sirges sängis põldude vahel ning kaldad on 

enamasti  paju-  ja  toomingavõsa  tihedalt  täis  kasvanud  (foto  116),  Selles  lõigus  suubub 

peakraavi  arvukalt  harukraave,  mis  toovad oluliselt  vett  juurde. 10 km kaugusel suudmest 

vooluhulk praktiliselt puudus.
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Sigimis- ja noorjärkude kasvualad ja nende seisund

Meriforellile sobivad sigimis- ja kasvualad paiknesid ainult peakraavi alamjooksul käänulise 

sängiga  piirkonnas  (7,3  ‒  9,7  km kaugusel  merest).  Ka selles  lõigus  vaheldusid  forellile 

kudemiseks  sobilikud  lühikesed  kärestikud  valdavalt  sügavate  aladega  (foto  115).  Kokku 

mõõdeti selles piirkonnas 1541 m2 põhiliselt rahuldava kvaliteediga forellile sobivaid alasid. 

Kvaliteeti halvendas asjaolu, et piirkonnas oli kogu jõepõhi (ka kärestikel) kaetud õhukese, 

kergesti lenduva mudaga. See võib oluliselt vähendada kudepesas areneva marja ellujäämust. 

Keskjooksul voolab peakraav sirges ja väga laias sängis. Suviste vooluhulkkade puhul vesi 

selles  lõigus  praktiliselt  seisab.  Põldudevahelisi  kraave  oli  kohati  hakatud  uuendama,  mis 

tõenäoliselt on suurendanud setete hulka peakraavis.

Kalastik

Kalastiku liigiline koosseis, katsepüügid ja nende tulemused

Kirjanduse andmetel jões forelli  ei esine. R. Järvekülje (2001) andmetel esineb peakraavis 

lutsu ja haugi. 2011. a. Laadjala teest allavoolu asuval kärestikul tehtud püügis esines samuti 

ainult haugi ja lutsu ning forelli ei tabatud. Seega võib väita, et jões praeguse seisuga forelli ei 

esine.

Meriforelli taastootmispotentsiaal

Peakraavi  1541  m2 suuruselt,  valdavalt  rahuldava  kvaliteediga,  kärestikelt  võiks 

potentsiaalselt  laskuda  kuni  100  kaheaastast  forelli.  Antud  hinnang  on  siiski  puhtalt 

teoreetiline, sest peakraavi sobivus forellile on kahtlane. Rändevõimalused peakraavi on alati 

olnud head ja looduslik koloniseerimine oleks võinud aset leida juba ammu, kuid seda pole 

juhtunud.

Jõe kalamajanduslik kasutamine

Taastootmise ja asustamise vajadus

Kuna jões on siiski teataval määral forellile sobivaid elupaiku, kus praegu forelli  ei esine, 

võiks forelli samasuviseid tähnikuid hajutatult jõe parimatele kärestikele asustada. Asustatud 

tähnikute  ellujäämust  seirates  saab  ka  parema  ettekujutuse  kui  hästi  jõgi  forellile  sobib. 

Arvestades kasvualade pindala, ei tohiks asustatavate kalade kogus ületada 2000 isendit.

Jõelõigu kaitsevajadus

Jõe täiendav kaitsevajadus puudub.

Püügi reguleerimise vajadus

Praegusel hetkel täiendavate püügipiirangute kehtestamine põhjendatud ei ole.
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2.20. SALME JÕGI (1166700)
(Martin Kesler)

Jõe üldandmed, üldiseloomustus

Jõgi  asub  Edela-Saaremaal  Sõrve  poolsaare  idapoolses  osas.  Tegemist  on  maaparandus-

kraaviga mille üks ots suubub Suurde Katlasse ja teine Kaugatuma lahte. Keskkonnaregistri 

info  põhjal  on  jõe  pikkus  2,9  km  ning  valgala  22,8  km2 (www.keskkonnainfo.ee).  Jõe 

olulisemaks lisaojaks on Tehumardi oja (nr 1166800) mille pikkus on 4,6 ja valgalaala 12,6 

km2 (www.keskkonnainfo.ee).

Uuritud peakraavi osa, uuringute aeg ja tulemused

Jõge uuriti 6. juulil  2011. a. Uuringute ajal  oli jõgi suuresti  täiskasvanud ja vesi sisuliselt 

seisis terves jões (foto 117), forellile sobilikke elupaiku ei leitud.

Salme jõgi saab suvisel madalvee perioodil kogu oma vooluhulga Tehumardi ojast. Seal oli 

uuringu ajal  vooluhulk alla  5 l/s.  Tehumardi oja on kogu ulatusest  kanaliseeritud,  mudase 

põhjaga ning valdavalt väga aeglase vooluga. Alamjooksul asuvast truubist vahetult allavoolu 

asus väike kruusane ala, mis vaid teoreetiliselt  võiks forellile kudealaks sobida (foto 118). 

Selles lõigus teostatud seirepüügil tabati vähearvukalt lutsu ja jõevähki, suvel oli selles lõigus 

näha veel ogalikku.

Seega võib kindlalt väita, et meriforell Salme jões ja Tehumardi ojas ei sigi ja potentsiaalseid 

elupaiku samuti ei eksisteeri.
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2.21. JÄMAJA OJA (1167100)
(Martin Kesler)

Oja üldandmed, üldiseloomustus

Oja asub Loode-Saaremaal  Sõrve poolsaare edelapoolses  otsas.  Oja algab Siplase soost ja 

suubub Läänemerre Ohessaare pangast u. 1 km ida pool. Oja pikkus on 8,6 km ning valgala 

suurus on 25,3 km2 (www.keskkonnainfo.ee). Oja on terves pikkuses süvendatud ning olulisi 

lisaojasid ei ole. Maaameti kaardi järgi on oja kõrgus ülemjooksul üle 20 m ja keskmine lang 

on ligikaudu 2,3 m/km. Lang on suurem lõikudes, kus oja voolab läbi vanade luitevallide. 

Luidetest  vahetult  ülesvoolu  jääb  aeglasema  vooluga  sügavam  lõik.  Esimene  ja  suurima 

languga luitevall asub Mõisaküla juures, järgmine Ide-Kargi tee juures ja kolmas Soodevahe 

silla juures. Soodevahe sillast ülesvoolu algab Siplase soo kuivendatud osa. 

Uuritud ojaosa ja uuringute aeg

Välitööd  oja  seisundi  ja  elupaigalise  väärtuse  hindamiseks  teostati  06.07  ‒  07.07.2011. 

Välitööde käigus käidi oja suudmest kuni Siplase soo keskpaigani (8,0 km) läbi, kaardistati 

potentsiaalsed forelli sigimisalad ja noorjärkude kasvualad, hinnati oja elupaigalist väärtust, 

selgitati  välja  olulisemad  probleemid  ja  ohutegurid  ning  valiti  välja  kohad  katsepüükide 

tegemiseks.  Seirepüügid  forelli  noorjärkude  asustustiheduse  määramiseks  teostati  kahes 

lõigus  29.09.2011 ning kolmas  püük jõe  suudme läheduses  teostati  lepamaimu esinemise 

uurimiseks 29.11.2011.

Oja kaitsestaatus

Ojal kaitsestaatus puudub.

Oja hüdromorfoloogiline kirjeldus ja forelli elutingimused

Rändetõkked

Uurimise ajal rändetõkkeid ojal ei tuvastatud.

Hüdroloogiline režiim ja vee temperatuur

Suvisel madalvee perioodil  on oja vooluhulk enamasti  alla 10 l/s ja põuastel aastatel  võib 

pidev vool  kohati  puududa. Ülemjooksul  Siplase soost  allavoolu  on oja  kallastel  arvukalt 

kaldaallikaid. Lisaks saab oja veelisa 5,3 km kaugusel merest sissevoolavast kraavist, mis 
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näib samuti allikaline. Kõrgeimaks temperatuuriks keskjooksul on mõõdetud 17,2 ºC, seega 

võib  oja  enamasti  parajaveeliseks  lugeda.  Põuastel  aastatel  võib  seisvates  lompides  vee 

temperatuur oluliselt soojemaks minna. 

Sigimis- ja noorjärkude kasvualad ja nende seisund

Oja suue on sügav ja merele hästi avatud (foto 119) ning jõkkeränne meriforellile probleemiks 

pole.  Suudmest  ülesvoolu  on  oja  valdavalt  liivane  ja  vaid  üksikute  kruusaste  kohtadega. 

Elupaiga kvaliteeti hinnati enamjaolt kehvaks (foto 120). Pikem kärestikuline lõik algab 0,76 

km  kaugusel  suudmest  ning  lõppeb  Mõisaküla  teest  veidi  ülesvoolu  3,1  km  kaugusel 

suudmest (foto 121). Selles lõigus esines vähesel määral ka aeglase vooluga kohti, kuid suures 

ulatuses oli oja kärestikuline ning hea või väga hea kvaliteediga. Kärestiku pindalaks mõõdeti 

kokku 5 336 m2 ja ühtlasi  on see ka oja kõige suurem ja parema kvaliteediga sigimis- ja 

eluala. Mõisaküla kärestikust ülesvoolu algab mõõduka vooluga ja valdavalt liivase põhjaga 

lõik, mida hinnati elupaigana halvaks (foto 122). Järgmine suurem kärestik (3,94 ‒ 4,36 km 

suudmest) asub Iide – Kargi tee läheduses (foto 123). Kärestiku pindalaks mõõdeti 1031 m2 ja 

sigimis- ja elupaigakvaliteeti hinnati valdavalt heaks. Kõige ülemine kärestik (659 m2) asub 

Soodevahe teest vahetult allavoolu ning selle sigimis- ja elupaigakvaliteeti hinnati heaks või 

rahuldavaks  (foto  124).  Kokku  on  ojas  12  400  m2 meriforellile  sobivaid  koelmuid  ja 

samasuviste tähnikute eluala.

Oja kalastik

Kalastiku liigiline koosseis ja liikide levik

Varasemaid  andmeid  oja  kalastiku  kohta  on  vähe.  TÜ EMI  on  ojal  meriforelli  tähnikute 

arvukust hinnanud alates aastast 1984, kuid püüke tehes on pearõhk olnud suunatud forelli 

arvukuse hindamisele ja teave kogu kalastiku kohta ei ole kindalasti täielik. 2011. a. uuringute 

ajal  oli  alamjooksu  silla  piirkonnas  arvukalt  näha  lepamaimu,  mistõttu  teostati  selles 

piirkonnas lisapüük 29.11.2011. Püügi eesmärgiks oli kontrollida lepamaimu esinemist ojas, 

püügi  käigus  tabati  peale  forelli  arvukalt  lepamaimu  ning  vähearvukalt  haugi,  ahvenat, 

linaskit, ogalikku ja luukaritsat. Lisaks on ojas väga arvukas vähi populatsioon (foto 125).

Meriforelli taastootmispotentsiaal

Oja u.  1,2  ha  suuruse  sigimis-  ja  kasvuala  potentsiaalseks  kaheaastaste  laskujate  hulgaks 

hinnati  947  isendit.  Sellest  enamus,  691  (73%)  pärineb  alam-  ja  keskjooksu  piirkonnast 

(suudmest  kuni  Mõisaküla  kärestiku  lõpuni).  Ide-Kargi  tee  piirkonna  kärestikul  laskuks 

maksimaalsest  191  forelli  e.  20%  kogu  jõe  potentsiaalist  ning  Soodevahe  kärestikult  65 

laskujat e. 7% potentsiaalist.
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Katsepüügid ja nende tulemused

Hindamaks  meriforelli  noorjärkude  asustustihedusi,  tehti  seirepüüke  oja  keskjooksul 

Mõisaküla teest ülesvoolu ja ülemjooksul Soodevahe teest allavoolu. TÜ EMI varasemates 

püükides  on  tähnikute  arvukus  vaheldunud  suures  vahemikus,  maksimaalseks  mõõdetud 

samasuvise  forelli  asustustiheduseks  2008.  aastal  oli  115  is/100m2.  Järelikult  võib 

asustustihedus  soodsatel  aastatel  isegi  ületada  hüdromorfoloogilise  hinnangu  põhjal 

eeldatavat.  2011.  a  oli  keskmine  asustustihedus  37,3  is/100m2 ehk  47%  maksimaalsest 

potentsiaalsest. Selle põlvkonna reaalne laskujate hulk on hinnanguliselt ca 440 isendit. Näib, 

et forell on levinud ojas kogu sobiva elupaiga ulatuses, sest nii keskjookusul kui ka kõige 

ülemisel kärestikul oli forelli arvukus sarnane.

Ohu- ja mõjutegurid

1) Röövpüük

Kudeaegne röövpüük võib nii väikses ojas populatsiooni arvukust oluliselt vähendada, kuid 

õnneks  näib  praegusel  momendil  röövpüük  tagasihoidlik  olevat.  Kudeaegne  kontroll  on 

Jämaja  ojas  tõenäoliselt  üsna  tülikas,  sest  oja  asub  regiooni  inspektsioonist  kaugel  ning 

ligiduses pole teisi meriforelli jõgesid mida ühe sõiduga saaks kontrollida.

2) Vee vähesus põuastel aastatel

Tõenäolisel  on  praegusel  hetkel  forelli  põlvkondade  arvukuse  kujunemisel  määravaks 

faktoriks hüdroloogiline režiim. Veevaestel aastatel on tähnikute elutingimused halvemad ja 

sugukaladel  on  raskem  koelmutel  rännata  ning  siis  kujunevad  nõrgemad  põlvkonnad. 

Veerikastel  aastatel  on olukord vastupidine.  Hüdroloogilist  režiimi on rikkunud piirkonnas 

teostatud  maaparandustööd,  mille  käigus  kuivendati  ka  oja  lähteks  olev  Siplase  soo (foto 

126).

Leevendus- ja rehabilitatsioonimeetmed

Spetsiifilisi leevendusmeetmeid antud hetkel rakendada ei ole vajalik. 

Oja kalamajanduslik kasutamine

Taastootmise ja asustamise vajadus

Forelli algupärane populatsioon on elujõuline ja asustamise vajadus puudub.
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Jõelõigu kaitsevajadus

Oja täiendav kaitsevajadus puudub.

Püügi reguleerimise vajadus

Senised püügikeelud on põhjendatud ja peaksid säilima.

91



2.22. MÖLDRI OJA (1167400)
(Martin Kesler)

Oja üldandmed, üldiseloomustus

Oja asub Edela-Saaremaal, algab Lahetaguse külast 4,5 km idakirde pool ja suubub Möldri 

lahte. Keskkonnaregistri täpsustatud info põhjal on oja pikkus 6,8 km ning valgala 16,6 km2 

(www.keskkonnainfo.ee). Kõrgus lähtel on 17 m ning keskmine lang 2,5 m/km. Oja on kogu 

ulatuses süvendatud.

2011. a. uuringute tulemused

Oja uuriti 6. juulil 2011. a. ning sellel hetkel oja alamjooksu silla juures vool puudus (foto 

127). Lisaks näis, et vool on ojas puudunud juba pikemat eaga. Ilmselt jääb oja regulaarselt 

kuivaks ka tavapärastel aastatel (2011. a. juuli ei olnud veevaene), mistõttu ei saa Möldri oja 

forellile sobilikuks pidada.
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2.23. VESIKU OJA (1169100)
(Martin Kesler)

Oja üldandmed, üldiseloomustus

Oja asub Lääne-Saaremaal, algab Leedri külast 5,5 km kagu pool ja suubub Loona lahte. Oja 

pikkus on 12,8 km ning valgala 46,8 km2 (www.keskkonnainfo.ee). Oja voolab kogu ulatuses 

kunstlikus sängis. Tähtsaim lisaoja on Vedruka oja. Kõrgus lähtel on 18,4 m ning keskmine 

lang 1,42 m/km, kusjuures suurem lang (15,2 m) asub oja alam- ja keskjooksul Vedruka oja 

suudmest  mereni.  Vedruka oja suudmest  ülesvoolu voolab oja läbi soo ning lang on väga 

väike. 

Uuritud jõeosa ja uuringute aeg

Välitööd oja seisundi ja elupaiga kvaliteedi hindamiseks tehti 05.07. ‒ 06.07.2011. Välitööde 

käigus käidi oja suudmest kuni Põllukülani (u. 9 km) läbi, kaardistati potentsiaalsed forelli 

sigimisalad  ja  noorjärkude  kasvualad,  hinnati  oja  elupaigalist  väärtust,  selgitati  välja 

olulisemad  probleemid  ja  ohutegurid  ning  valiti  välja  kohad  katsepüükide  tegemiseks. 

Seirepüügid  forelli  noorjärkude  asustustiheduse  määramiseks  teostati  kolmes  lõigus 

kuupäevadel 27. ja 29.09.2011.

Oja kaitsestaatus

Keskkonnaministri  määrusega  nr  73  „Lõhe,  jõeforelli,  meriforelli  ja  harjuse  kudemis-  ja 

elupaikade nimistu“ (15.06.04) on Vesiku ojal Vedruka oja suudmest kuni suubumiseni merre 

kehtestatud Looduskaitseseaduse § 51 piirangud (lisa 1).

Oja hüdromorfoloogiline kirjeldus ja forelli elutingimused

Rändetõkked

2011.  a.  seisuga  ojas  inimese  rajatud  rändetõkkeid  ei  esinenud.  Oja  suubub  suletud  ja 

madalasse  lahesoppi,  mis  on  pilliroogu  lausaliselt  täis  kasvanud.  Pilliroost  moodustunud 

massiivi paksuseks on 150 m ning sellel lõigul puudub ojal kindel säng (foto 128). Seda lõiku 

saavad kalad läbida ainult suuremate vooluhulkade või kõrge mereveetaseme puhul. 2011. a. 

sügis näis kalade rändeks siiski soodne olevat ja alamjooksu püügipunktist tabati 27. augustil 

juba üks suguküps meriforell. Lisaks tuvastati oja keskjooksul üks algses ehitusjärgus olev 
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koprapais.  2011.  a.  suvel  pais  rändetakistuseks  veel  ei  olnud,  kuid  tulevikus  võib 

koprapaisudega ojas probleeme tekkida. Kopra tegutsemise jälgi oli oja ülemjooksul samuti 

näha, kuid seal koprapaisud probleemiks ei ole, sest selles lõigus forellile olulisi koelmuid ei 

esine.

Hüdroloogiline režiim ja vee temperatuur

Vesiku oja saab oma põhilise vee Viidumäe kõrgustiku nõlva ääres asuvast soost. Soo servas 

lisandub kraavide kaudu ojja rohkelt allikaid. Selles lõigus on oja avatud kallastega ja aeglase 

vooluga  ning  seega  võib  suvisel  perioodil  vee  temperatuur  oluliselt  tõusta.  Vedruka  oja 

sissevoolust allavoolu on oja kaldad peamiselt varjatud ja vee temperatuur on ojas mõnevõrra 

jahedam.  Üldiselt  võib  Vesiku  oja  pidada  sooja-  või  parajaveeliseks.  TÜ  EMI  on  oja 

alamjooksu kõrgeimaks temperatuuriks mõõtnud 17 °C, kuid R. Järvekülje (2001) andmetel 

on alamjooksul mõõdetud 19,8 °C. 

Sigimis- ja noorjärkude kasvualad ja nende seisund

Esimene suure languga meriforellile sigimiseks sobilik ala algab suudmest 90 m kaugusel ja 

on  u.  kilomeetri  pikkune  (foto  129).  Sellel  3  140  m2 suurusel  kärestikul  hinnati 

elupaigakvaliteeti  valdavalt  heaks  või  väga  heaks.  Kärestikust  ülesvoolu  on  oja  valdavalt 

liivane  ja  forellile  elupaigana  vähesobiv (foto 130).  Järgmine  veidi  suurema languga lõik 

algab u. 400 m Loona sillast allavoolu ja lõppeb u. 2 km ülesvoolu asuva Liiva silla juures 

(pindala  2  861  m2).  Selles  lõigus  domineerisid  valdavalt  mõõduka  vooluga  alad,  mis 

vaheldusid väikeste kärestikulisemate aladega (foto 131). Elupaigakvaliteeti hinnati valdavalt 

rahuldavaks (B), kuid natuke esines ka väga hea kvaliteediga alasid. Liiva sillast ülesvoolu 

asus valdavalt liivane ja sügavam ala. Kolmas suurema languga ühe km pikkune ala (3 675 

m2)  asub Vedruka oja suudmest  allavoolu.  Ka selles  lõigus vaheldusid väiksed kärestikud 

valdavalt liivase põhjaga lõikudega ning seega hinnati kvaliteeti valdavalt kas rahuldavaks või 

kesiseks (foto 132). Vedruka oja suudmest ülevoolu olulisi koelmuid ei esinenud (foto 133). 

Oja kalastik

Kalastiku liigiline koosseis ja liikide levik

Varasemaid andmeid oja kalastiku kohta on vähe. R. Järvekülje (2001) andmetel esineb ojas 

jõeforelli, lutsu, haugi ja silmu. TÜ EMI seirepüükides on tabatud alamjooksult ka ogalikku. 

Tõenäoliselt on kogu oja ulatuses levinud haug ja luts. Forelli peamine leviala jääb suudme ja 

Vedruka oja vahele.
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2011. a. uuringute tulemused

Meriforelli taastootmispotentsiaal

Kokku mõõdeti Vesiku ojas u. 0,97 ha kärestikku ning potentsiaalselt võiks sellelt alalt merre 

rännata 768 kaheaastast laskujat (lisa 2.23.a.).

Alamjooksu kärestik 

Alamjooksu kärestik (3 140 m2) on oja kõige parema elupaigakvaliteediga ning sellest lõigust 

võib  maksimaalselt  merre  rännata  kuni  396  laskujat.  See  moodustab  52%  kogu  jõe 

potentsiaalsest laskujate hulgast 

Kärestikuline ala Põllküla talust Liiva teeni

Järgmine u. kahe kilomeetri pikkune (2 861 m2) kärestikuline ala asub Liiva teest allavoolu. 

Seal  hinnati  elupaiga  kvaliteeti  madalamalt  ning  seetõttu  on  ka  piirkonna  potentsiaalne 

laskujate hulk väiksem ‒ 155 isendit.

Kärestikuline ala Vedruka oja sissevoolust allavoolu

Sellel  (3  675  m2)  alal  hinnati  elupaiga  kvaliteeti  valdavalt  kesiseks  ning  seetõttu  on  ka 

potentsiaalne laskujate hulk väiksem – 216 isendit.

Katsepüügid ja nende tulemused

TÜ EMI on oja alamjooksul varem seirepüüke teostanud 2007., 2008. ja 2010. aastal ning 

sellel perioodil on forelli asustustihedus jäänud alla 2 isendi 100 m2. 

2011.  a.  hinnati  forelli  noorjärkude  asustustihedust  kolmes  lõigus  (lisa  2.23.b.).  Oja 

alamjooksul  oli  asustustihedus  mõnevõrra  kõrgem,  kuid  võrreldes  elupaiga  kvaliteedist 

tuleneva  potentsiaaliga  moodustab  reaalne  ausustihedus  kõigest  6%.  Seega  on  reaalne 

laskujate  suurusjärk ca 50 isendit. 

Ohu- ja mõjutegurid

1) Ummistunud suue 

Suurimaks  probleemiks  on  oja  täiskasvanud  suue,  mis  takistab  kalde  rännet  ojasse. 

Tõenäoliselt eksisteerib ojas vähearvukalt ka jõeforelli. Liik ojast välja ei sure, kuid arvukus 

on  madal.  Oja  väiksuse  tõttu  on  suguküpsetel  jõeforelli  isenditel  sobivaid  elupaiku  vähe. 

Kalade motivatsioon merre rännata pole tõenäoliselt väga suur. Heade rändevõimaluste puhul 

domineeriks populatsioonis põhiliselt meriforelli elustrateegia.
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2) Kopra arvukuse kasv

Seni on Saaremaal kopra arvukus püsinud suhteliselt madalana. Kuid kopra arvukuse tõustes 

on paratamatu, et suureneb ka koprapaisudega seonduvad probleemid. Seda eriti koprale igati 

sobilikus Vesiku ojas.

Leevendus- ja rehabilitatsioonimeetmed

Prioriteetsed meetmed

Rändeteede avamine

Ilmselgelt on prioriteetseimaks meetmeks oja suudmes asuva pilliroomassiivi piirkonnas uue 

sängi kaevamine. Praeguses olukorras hargneb oja vahetult enne pilliroomassiivi sisenemist 

mitmesse  sängi,  mis  omakorda  hajuvad  pilliroo  vahel  laiali.  Uue  sängi  kaevamisel  tasub 

kaevata üks konkreetne säng ning ülejäänud harud (mille kaudu kalad niikuinii rännata ei saa) 

tuleks sulgeda. 

Jõe kalamajanduslik kasutamine

Taastootmise ja asustamise vajadus

Forelli asustamise vajadus puudub.

Jõelõigu kaitsevajadus

Jõelõigu kaitsestaatus on piisav.

Püügi reguleerimise vajadus

Juhul  kui  lahendatakse  kalade  rändeprobleemid  oja  suudmes  oleks  vajalik  lisada 

kalapüügieeskirja § 39 lg 4 järgmine muudatus:

Kalapüügieeskiri

§ 39. Aastaringsed kalapüügi keeluajad ja -alad teistes siseveekogudes, välja arvatud Peipsi, 

Lämmi- ja Pihkva järv

(4)  Aastaringselt  on  keelatud  kalapüük  jõgedes  jugadest,  paisudest,  sildadest,  vee  

sissejuhtimiskohtadest ja astangutest allavoolu järgmises ulatuses: ...Vesiku oja  ‒  Vedruka 

oja suubumiskohast kuni suudmeni
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2.24. VEDRUKA OJA (1168400)
(Martin Kesler)

Oja üldandmed, üldiseloomustus

Oja asub Lääne-Saaremaal, algab Kihelkonna alevikust 6 km idakagu pool ja suubub Vesiku 

ojja  5,5  km  kaugusel  merest.  Oja  pikkus  on  8,9  km  ning  valgala  21,7  km2 

(www.keskkonnainfo.ee). Vähesel määral on looduslikku sängi säilinud alam- ja keskjooksul. 

Kõrgus lähtel on 40 m ning ja suudmes 15,2 m. Seega on keskmine lang 2,8 m/km.

Uuritud ojaosa ja uuringute aeg

Välitööd  oja  seisundi  ja  elupaigalise  väärtuse  hindamiseks  teostati  06.07.2011.  Välitööde 

käigus käidi oja suudmest kuni Kadrimäeni (u. 4 km) läbi, kaardistati potentsiaalsed forelli 

sigimisalad  ja  noorjärkude  kasvualad,  hinnati  oja  elupaigalist  väärtust,  selgitati  välja 

olulisemad  probleemid  ja  ohutegurid  ning  valiti  välja  kohad  katsepüükide  tegemiseks. 

Seirepüük forelli noorjärkude asustustiheduse määramiseks teostati ühes lõigus 27.09.2011.

Oja kaitsestaatus

Ojal kaitsestaatus puudub.

Oja hüdromorfoloogiline kirjeldus ja forelli elutingimused

Rändetõkked

2011. a. seisuga ojas rändetõkkeid ei tuvastatud.

Hüdroloogiline režiim ja vee temperatuur

2011. a. juulis oli oja alamjooksul vooluhulk ligikaudu 5 l/s. Vesiku oja saab u. kolmandiku 

suvisest vooluhulgast ülemjooksul asuvast Jänassoo soost ning ülejäänud vooluhulga annavad 

võrdselt kaks ilmselt allikalist kraavi. Kraavide sissevoolud asuvad vastavalt 2,1 ja 2,5 km 

kaugusel suudmest (fotod 136 ja 137). Eraldi võetuna on kraavid ja Vedruka oja ülemjooks 

ilmselt liiga veevaesed, et forellile pideva elupaigana sobida ning seetõttu nende potentsiaali 

eraldi ei hinnatud. Üldiselt võib oja alamjooksu pidada parajaveeliseks. Allikaliste kraavide 

sissevoolu lõigus on oja valdavalt avatud kallastega ning praktiliselt seisva veega. Seetõttu 

võib  selles  piirkonnas  vesi  suvistel  soojaperioodidel  oluliselt  soojeneda.  TÜ EMI  on  oja 
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alamjooksu kõrgeimaks temperatuuriks mõõtnud 15,7 °C. R. Järvekülje (2001) andmetel on 

alamjooksul mõõdetud 17 °C.

Sigimis- ja noorjärkude kasvualad ja nende seisund

Suure languga ja meriforelli sigimiseks sobilik ala algab suudmest ning lõpeb Viidumäe tee 

juures. Selles lõigus on säilinud looduslik säng ja elupaiga kvaliteet oli valdavalt hea (foto 

134). Viidumäe teest ülesvoolu oli oja süvendatud ja forellile sobilikud kude- ja elupaigad 

puudusid.  Järgmise  suurema languga lõik algas  u.  3,5 km kaugusel  suudmest,  kuid selles 

lõigus  oli  oja  veevaene  (foto  135)  ja  seda  ala  meriforellile  sobilikuks  ei  loetud.  Kokku 

mõõdeti oja alamjooksul 456 m2 forellile sobivat sigimis- ja noorkala kasvuala.

Oja kalastik

Kalastiku liigiline koosseis ja liikide levik

R. Järvekülje (2001) andmetel esineb ojas forelli, lutsu, haugi ja silmu. Lisaks on TÜ EMI 

seirepüükides arvukalt esinenud vähki.

2011. a. uuringute tulemused

Meriforelli taastootmispotentsiaal

Kokku mõõdeti  Vedruka ojas  456 m2 forelli  sigimis-  ja  elupaigana  sobilikke  alasid  ning 

potentsiaalselt võiks sellelt alalt merre rännata 41 kaheaastast laskujat.

Katsepüügid ja nende tulemused

Forelli noorjärkude asustustihedusi hinnati 2011. a. ainult alamjooksul (lisa 2.24.b.). TÜ EMI 

on oja alamjooksul seirepüüke teostanud lisaks veel 2007., 2008. ja 2010. aastal ning sellel 

perioodil  on  forelli  asustustihedus  jäänud alla  4  isendi  100 m2.  2011.  a.  oli  alamjooksul 

asustustihedus  0,8  samasuvist  forelli  100  m2,  vanemaid  isendeid  ei  tabatud.  Elupaiga 

kvaliteedist  tuleneva  potentsiaaliga  võrreldes  moodustab  reaalne  ausustihedus  kõigest  2% 

ning seetõttu on ka reaalne laskujate hulk tühine.

Ohu- ja mõjutegurid

Oja tõkestatus

Forelli  madala arvukuse peamiseks põhjuseks on Vesiku oja täiskasvanud suue.  Seni kuni 

kalade ränne ojja on tõkestatud ei saa forelli arvukus Vedruka ojas oluliselt tõusta.
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Leevendus- ja rehabilitatsioonimeetmed

Täiendavaid meetmeid Vedruka ojas ei ole vajalik rakendada. Forelli arvukust tõstaks Vesiku 

oja suudme avamine.

Oja kalamajanduslik kasutamine

Taastootmise ja asustamise vajadus

Forelli asustamise vajadus puudub.

Jõelõigu kaitsevajadus

Täiendavaid kaitsemeetmeid ei ole vaja rakendada.

Püügi reguleerimise vajadus

Täiendav püügi reguleerimise vajadus hetkel puudub. 
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2.25. Oju peakraav (1168600)
(Martin Kesler)

Peakraavi üldandmed, üldiseloomustus

Peakraav  asub  Loode-Saaremaal,  algab  Odalätsi  allikatest  3,5  km  lõuna  pool  ja  enne 

Kihelkonna lahte suubumist läbib Pautsaare järve. Pikkus on 9,2 km ning valgala 47,3 km2 

(www.keskkonnainfo.ee).  Peakraav on suures osas  süvendatud ja  voolab kunstlikus  sängis, 

alamjooksul  läbib  mitmeid  kuivendatud  või  soostunud  järvi.  Kõrgus  lähtel  on  19,5  m ja 

keskmine lang 1,5 m/km.

Uuritud peakraavi osa ja uuringute aeg

Välitööd  peakraavi  seisundi  ja  elupaigalise  väärtuse  hindamiseks  teostati  04.07.2011. 

Välitööde käigus käidi veekogu suudmest  kuni soostunud järveni  (5,7 km suudmest)  läbi, 

kaardistati  potentsiaalsed  forelli  sigimisalad  ja  noorjärkude  kasvualad,  hinnati  peakraavi 

elupaigalist  väärtust,  selgitati  välja  olulisemad  probleemid  ja  ohutegurid  ning  valiti  välja 

kohad  katsepüükide  tegemiseks.  Forelli  noorjärkude  asustustiheduse  määramiseks  teostati 

27.09.2011 püügid kahes lõigus.

Peakraavi kaitsestaatus

Kaitsestaatus puudub.

Peakraavi hüdromorfoloogiline kirjeldus ja forelli elutingimused

Rändetõkked

Uuritud  lõigus  oli  Läägi  tee  truup  (paisutus  0,4  m)  kaladele  madala  vee  korral  raskesti 

ületatav (foto 138). Truubi alla oli paigutatud suure kaldega betoonplaat, millest voolas vesi 

üle väga laia ja õhukese kihina. Sellises olukorras ei saa kalad truupi hüpata, sest puudub 

hoovõtu koht. Lõiku ei saa kalad ka ujudes läbida, sest betoonplaadi peal on veekiht väga 

õhuke. Forellile võib rändetõkkeks pidada ka kahte soostunud järvekest, kust peakraav läbi 

voolab (1,88 ‒ 2,0 km ja 4,2 ‒ 5,7 km suudmest). Nendes lõikudes puudus kindel voolusäng 

(fotod 139 ja  140)  ning vesi  imbus  läbi  laia  soostunud tiheda  taimesikuga ala.  Rännet  ei 

soodusta  ka  suudme-eelne  Pautsaare  järv.  Järve  sisse-  ja  väljavoolud  on  samuti  kinni 

kasvanud.  Lisaks  näib  Pautsaare  järves  haug  väga  arvukas  olevat  (suvel  oli  haugi  järve 

väljavoolusid uurides väga arvukalt näha). Pautsaare lahe ja Kihelkonna lahe vaheline väin on 
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lai ja madal (foto 141) ning tõenäoliselt on sellest piirkonnast läbi rännates laskujate hulgas 

suur looduslik suremus. 

Hüdroloogiline režiim ja vee temperatuur

Juuli alguses oli peakraavi vooluhulk u. 10 ‒ 30 l/s. Kuna peakraav voolab läbi soostunud 

järvede,  võib  nendes  lõikudes  vesi  oluliselt  soojeneda.  Seega  on  kogu  uuritud  lõik 

soojaveeline ja forellile seetõttu ka ebasoodne.

Sigimis- ja noorjärkude kasvualad ja nende seisund

Suguküpsetel  isenditel  pole  suudme  leidmine  ja  jõkkeränne  ilmselt  tavapärasel  sügisel 

probleemiks, kuid laskujate hulgas võib Pautsaare järvest läbirändel esineda suur looduslik 

suremus. Oju peakraavis võib eristada kolme olulisemat koelmuala:

1) Esimene väike koelmuala asub alamjooksu Oju teest ülesvoolu ja ulatub kuni esimese 

soostunud järveni (258 m2). Selles lõigus on elamis- ja sigimisala kvaliteet valdavalt 

rahuldav või hea.

2) Järgmine  ulatuslikum  koelmuala  asub  soostunust  järvest  ülesvoolu  2,1  ‒  2,6  km 

kaugusel suudemest (2 153 m2). Lähedusse jääb Kihelkonna tee. Selles piirkonnas on 

elupaiga kvaliteet valdavalt hea või kohati isegi väga hea (foto 142).

3) Kõige suurem kärestikuline lõik on u. 700 m pikk (2 423 m2), algab Läägi teest 100 

allavoolu ja lõpeb järgmise soostunud järve väljavoolu juures. Kärestiku ülemises osas 

on säilinud looduslik säng, mistõttu on selle piirkonna elupaigakvaliteet suurel määral 

hea või väga hea (foto 143).

Soostunud  järve  lõigus  ei  ole  peakraavil  kindlat  sängi  väljakujunenud  ning  vesi  voolab 

kilomeetri  pikkusel  lõigul  hajusalt  läbi  soostunud  järve  (foto  140).  Tõenäoliselt  ei  suuda 

meriforell  vähemalt  regulaarseid  rändeid  läbi  nii  suurte  soojärvede  sooritada  ja  seega 

soojärvest ülesvoolu jäävat oja ei saa meriforellile potentsiaalseks elupaigaks lugeda. Kokku 

mõõdeti Oju peakraavis u. 0,5 ha meriforellile sobivaid sigimis- ja noorkalade elupaiku.

Peakraavi kalastik

Kalastiku liigiline koosseis ja katsepüükide tulemused

R. Järvekülje (2001) andmetel on peakraavis peale forelli tabatud haugi ja lutsu ning veekogu 

on veel tuntud hea vähi elupaigana. Kohalike elanike väitel on peakraavis kevadeti näha ka 

jõesilmu.  Katsepüükide  põhjal  on laialt  levinud ja  arvukateks  liikideks  luts  ja  haug,  kuid 

forelli esineb vähearvukalt. 2011. a. seirepüügid kinnitasid eelöeldut, forelli arvukus oli väga 

madal ja esindatud oli ainult kahesuvised või vanemad isendid, keskmine asustustihedus oli u. 

üks isend 100 m2.
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Meriforelli taastootmispotentsiaal

2011. a. läbiviidud uuring näitas, et 0,5 ha suuruse koelmuala taastootmispotentsiaal on kuni 

400 laskujat  aastas.  Ometigi  on tegelik  forelli  asustustihedus väga madal  ja seega reaalne 

laskujate  hulk  praktiliselt  olematu.  Tõenäoliselt  peakraav  meriforellile  väga  ei  sobi,  sest 

arvukate soostunud järvede tõttu on peakraavi vee temperatuur suviti kõrge ning parimatele 

koelmutele pääsemiseks peab meriforell rändama läbi soostunud järve. Veevaese sügise puhul 

võib viimane võimatuks osutuda. Lisaks võib läbi Pautsaare järve rändavate laskujate hulgas 

olla väga suur suremus, sest järv on väga haugirikas. Pigem eksisteerib ojas paikne jõeforell ja 

merre rändavate kalade osakaal populatsioonis on väga väike. Nimetatud faktoreid arvesse 

võttes ei ole forelli arvukuse kasvu loota.

Peakraavi kalamajanduslik kasutamine

Oju peakraav ning temaga ühenduses olevad soostunud järved on tõenäoliselt suurepärased 

haugi  koelmu-  ja  noorkalade  kasvualad,  seetõttu  seisneb  oja  kalanduslik  väärtus  eelkõike 

haugi taastootmisalana. Lisaks on veekogus väga arvukas vähi populatsioon. Arvestades oja 

geograafilisi iseärasusi ei saa ka tulevikus eeldada forelli arvukuse olulist tõusu ning forellile 

suunatud kaitsemeetmete rakendamine ei näi mõistlikuna. 

Taastootmise ja asustamise vajadus

Forelli asustamise vajadus puudub.

Jõelõigu kaitsevajadus

Oja täiendav kaitsevajadus puudub.

Püügi reguleerimise vajadus

Senised püügikeelud on põhjendatud ja peaksid säilima.
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2.26. HERNESPUU OJA (1168800)
(Martin Kesler)

Oja üldandmed, üldiseloomustus

Oja asub Loode-Saaremaal, algab Odalätsi külast 2 km läänepool ja suubub Tagalahte 500 m 

Pidula  oja  suudmest  lääne  pool.  Oja  pikkus  on  3,4  km  ning  valgala  suurus  4,9  km2 

(www.keskkonnainfo.ee).  Oja  voolab  kogu  ulatuses  looduslikus  sängis.  Vooluhulga  kohta 

andmeid pole, kuid hinnanguliselt oli uurimuse ajal vooluhulk alamjooksul 5 ‒ 10 l/s. Kogu 

oma vee saab oja luitevallide vahel asuvatest väikestest allikasoodest.

Oja kalastik

Kalastiku liigiline koosseis ja liikide levik

Varasemad andmed oja kalastiku kohta on väga napid. R. Järvekülg on 11.07.94 katsepüügil 

registreerinud luukaritsa ja ogaliku esinemise oja alamjooksul.

2011. a. läbiviidud uuringud

Oja elupaiku uuriti  05.07.2011 ning üks seirepüük teostati  29.09.2011 alamjooksul  Pidula 

teest  allavoolu.  Kaardi  järgi  asub  oja  lähe  8  ‒  9  m  kõrgusel  merepinnast,  kuid  sellest 

hoolimata  forellile  kudemiseks  sobivaid  kruusaseid  kärestikke  ei  esinenud.  Seega  ojas 

iseseisev forellipopulatsioon puudub. Kuna oja voolab kogu ulatuses looduslikus sängis on 

väga risune ja tõenäoliselt ei kuiva suviti ära, võib forelli elutingimused siiski pidada kogu 

ojas  rahuldavaks  (B või  C,  foto  144).  Seirepüügil  tabati  vähesel  määral  forelli  vanemaid 

isendeid 2,9 is/100 m2. Tõenäoliselt on need kalad ojja rännanud Pidula või Ligeojast, mille 

suudmed asuvad Hernespuu oja suudme vahetus läheduses. Hernespuu oja suue on avatud ja 

kaladele kergesti läbitav (foto 145).

Ohu- ja mõjutegurid

Peamiseks mõjuteguriks forelli jaoks on sobivate kudekohtade puudumine.

Leevendus- ja rehabilitatsioonimeetmed

Alamjooksule  võiks  forellile  sobiva  fraktsiooniga  kruusa  lisades  tekitada  kudekohti  ning 

parimal juhul kujuneks ojja oma forelli populatsioon. Sellisel juhul võiks laskujate hulk olla 

maksimaalselt kuni 100 isendit. 
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2.27. PIDULA OJA (1169100)
(Martin Kesler)

Oja üldandmed, üldiseloomustus

Oja asub Loode-Saaremaal, algab Odalätsi allikatest ja suubub Tagalahte. Oja pikkus on 5,5 

km  ning  valgala  18,9  km2 (www.keskkonnainfo.ee).  Alamjooksul,  suudmest  kuni  Pidula 

kalakasvanduseni,  voolab  oja  kunstlikus  sängis.  Kalakasvanduse  territooriumil  voolab  oja 

kahes harus ning selles lõigus on tiikide läbivoolu reguleerimiseks rajatud kokku kuus paisu. 

Paisudest ülevoolu voolab oja kuni Odalätsi allikateni looduslikus sängis. Oja lang lähtel on 

12,5  m  ning  keskmine  lang  3,1  m/km.  Tähtsaimateks  lisaojadeks  on  Veskioja  ning 

kalakasvanduse territooriumil suubuv oja millel ametlikku nime ei ole. 

Uuritud jõeosa ja uuringute aeg

Välitööd  oja  seisundi  ja  elupaigalise  väärtuse  hindamiseks  teostati  03.07.  ‒  04.07.2011. 

Välitööde  käigus  kõnniti  oja  suudmest  kuni  Odalätsi  allikani  (5,5  km)  läbi,  kaardistati 

potentsiaalsed forelli sigimisalad ja noorjärkude kasvualad, hinnati oja elupaigalist väärtust, 

selgitati  välja  olulisemad  probleemid  ja  ohutegurid  ning  valiti  välja  kohad  katsepüükide 

tegemiseks. Seirepüügid forelli noorjärkude asustustiheduse määramiseks teostati 28.09.2011 

kolmes lõigus.

Oja kaitsestaatus

Keskkonnaministri  määrusega  nr  73  „Lõhe,  jõeforelli,  meriforelli  ja  harjuse  kudemis-  ja 

elupaikade nimistu“ (15.06.04) on Pidula ojal kogu ulatuses kehtestatud Looduskaitseseaduse 

§ 51 piirangud (lisa 1).

Hea hüdromorfoloogilise kvaliteedi ja looduskaitseliselt väärtusliku elustiku tõttu on Pidula 

oja kogu ulatuses määratletud Pidula-Veskioja hoiualaks.  Alal kaitstavateks väärtusteks on 

jõgi elupaigana (EL Loodusdirektiiv, lisa I, tüüp 3260) ning seal elavatest kaladest jõesilm. 

Loodusalal  on  keelatud  kõik  tegevused,  mis  võivad  ohustada  kaitstavat  elupaika  või 

kaitstavate liikide asurkondi. Eelkõige tähendab see vajadust säilitada jõe looduslik säng ja 

hüdroloogiline  režiim,  tagada  jõe  tõkestamatus  ning  vältida  vee  kvaliteedi  halvenemist. 

Keelatud  on  ka  tegevused  väljaspool  Natura  ala,  millega  võib  kaasneda  negatiivne  mõju 

Natura alale.
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Oja ülemjooksul asub Natura 2000 Odalätsi maastikukaitseala, kus kaitstakse:

1) Odalätsi karstiallikaid ja luitestiku esinduslikumat osa ning sealseid looduslikke kooslusi; 

2) elupaigatüüpe, mida nõukogu direktiiv 92/43/EMÜ looduslike elupaikade ning loodusliku 

loomastiku ja taimestiku kaitse kohta nimetab I lisas. Need elupaigatüübid on metsastunud 

luited (2180)3, liivikud (2330), jõed ja ojad (3260), sinihelmikakooslused (6410), puisniidud 

(6530*),  allikad  ja  allikasood  (7160),  vanad  loodusmetsad  (9010*),  soostuvad  ja  soo-

lehtmetsad (9080*) ning siirdesoo- ja rabametsad (91D0*); …

4) jõesilmu (Lampetra fluviatilis), keda nõukogu direktiiv 92/43/EMÜ nimetab II lisas; …

Oja hüdromorfoloogiline kirjeldus ja forelli elutingimused

Rändetõkked

2011.  a.  juuli  seisuga  oli  Pidula  oja  kalakasvatuse  kompleksis  kokku kuus  inimese  poolt 

rajatud rändetõket.

- Esimene pais asub 1,07 km suudmest. Kõrgus 0,2 m; pais on alla lastud ning paisutab 

ainult betoonkonstruktsioon; forellile ületatav (foto 146).

- Teine pais asub 1,5 km kaugusel suudmest. Kõrgus 0,6 m; forellile raskesti ületatav. 

28.09.2011 tabati paisust ülesvoolu järgmise paisu all katsepüüke tehes üks meriforell 

(fotod 147).

- Kolmas  pais  asub  oja  paremas  harus  1,78  km  kaugusel  suudmest.  Kõrgus  2  m; 

forellile ületamatu (foto 148).

- Neljas  pais  asub  oja  vasakus  harus  1,88  km  kaugusel  suudmest.  Kõrgus  1,2  m; 

forellile ületamatu (foto 149).

- Viies pais asub oja vasakus harus 2,2 km kaugusel suudmest. Kõrgus 1,2 m; forellile 

ületamatu (foto 150).

- Kuues pais asub oja paremas harus 2,5 km kaugusel suudmest. Kõrgus 0,4 m; forellile 

raskesti ületatav (foto 151).

Hüdroloogiline režiim ja vee temperatuur

Allikatoitelisel Pidula ojal on vaatamata oma väiksele valglaalale vooluhulk väga stabiilne ja 

suur (hinnanguliselt üle 200 l/s). Kirjanduse andmetel toidab oja lähteks olevaid allikaid läbi 

luidete imbuvad Karujärve veed (Järvekülg 2001). Looduslike eelduste poolest oli oja kogu 

ulatuses  külmaveeline,  kuid  arvukate  paisjärvede  tõttu  on  alamjooks  praegusel  ajal 

parajaveeline.  TÜ  EMI  seirepüükide  käigus  on  kõik  oja  alamjooksul  mõõdetud  vee 

temperatuurid siiski püsinud alla 15 ºC.

Sigimis- ja noorjärkude kasvualad ja nende seisund

Oja suue on sügav ja merele hästi avatud. Ojasse sisenemine meriforellile probleemiks pole 

(foto 152).  Suudmest  120 m ülesvoolu on oja sügav ja valdavalat  mudase põhjaga.  Edasi 
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algab madalam põhiliselt liivase, kuid kohati ka kruusase põhjaga ja mõõduka vooluga lõik 

(foto 153). Pidula – Abula teest vahetult ülesvoolu asub väike kärestik (kvaliteediga AA–A) 

ning sealt ülevoolu on oja vaheldumisi liivase või kruusane põhjaga kuni Pidula teeni. Selles 

lõigus (1 700 m2) hinnati forelli sigimis- ja elutingimusi kas heaks või väga heaks.

Pidula teest kuni kalakasvanduse esimese paisuni on oja valdavalt kiire vooluga ning kogu 

ulatuses hea kvaliteediga (foto 154).

Esimesest paisust kuni teise paisuni on oja valdavalt liivase põhjaga, aeglase vooluga ja forelli 

elupaigana kehv (foto 155). Teisest paisust 120 m ülesvoolu hargneb oja kahte harru. 

Oja parempoolsele harule on rajatud paisjärv (kolmas pais, paisutus 2 m) ning paisu alune ala 

on valdavalt liivase põhjaga (kvaliteet C), kuid vähesel määral (72 m2) esineb ka kudemiseks 

sobivaid kruusaseid alasid. 

Oja paremasse harru on rajatud kaks väiksemat paisu, kummagi kõrgus on 1,2 m. Alumise 

paisu all on meriforellile praeguse seisuga hea kvaliteediga sigimis- ja kasvuala u. 350 m2.

Kokku  on  suudmest  kuni  kolmanda  (paremas  harus)  ja  neljanda  (vasakus  harus)  paisuni 

meriforellile  praegusel  hetkel  saadaval  u.  3  700  m2 väga  hea  kuni  rahuldava  (AA–B) 

kvaliteediga  sigimis-  ja  elupaiku.  Sellele  lisaks  on kehva kvaliteediga  (C;  liivase  põhjaga 

aeglase vooluga alad kärestike läheduses) elupaiku u. 2 100 m2. 

Pidula kalakasvanduse paisudest ülevoolu voolab oja looduslikus sängis, kuid paisutuse tõttu 

on üleujutatud  enamik algupärastest  kärestikest  ning  forelli  sigimistingimused  on oluliselt 

halvenenud.  Paisutuse  mõjualast  ülesvoolu  voolab  oja  looduslikus  sängis  ja  on  valdavalt 

mõõduka  vooluga  ja  liivase  põhjaga.  See  ala  (u.  3  200  m2)  on  sobilik  elupaik  eelkõige 

kahesuvistele  ja  vanematele  isenditele,  kuid  vähesel  määral  (B‒C)  siiski  sobilik  ka 

samasuvistele (foto 156). Tõenäoliselt on lõigu elupaigad praegu forelli poolt alakasutatud, 

sest  kudemiseks  sobivate  kruusaste  alade  nappuse tõttu  on sigimine  häiritud.  Kudemiseks 

kõige sobilikum ala (A) asub 3,4 km kaugusel suudemest ning on kõigest 50 m2 suurune (foto 

157). Ka selles lõigus on suur osa kruusapõhjast kaetud õhukese liivakihiga ning seetõttu võib 

marja ellujäävus tavapärasest madalam olla.

Ojas kalastik

Kalastiku liigiline koosseis ja levik

Andmeid oja kalastiku kohta on rohkesti, ainuüksi TÜ EMI on teostanud aastatel 2000‒2011 

kokku 10 katsepüüki. TÜ EMI seirepüükide andmetel on peale forelli tabatud veel jõesilmu, 

särge, lepamaimu, ogalikku ja luukaritsat. R. Järvekülg on katsepüükidel registreerinud veel 

haugi,  angerja  ja  lutsu  esinemise  ojas.  Tabatud  kalaliikidest  enamus  on  saadud  oja 

alamjooksult. Üldlevinud liigiks ojas on forell.
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2011. a. uuringute tulemused

Meriforelli taastootmispotentsiaal

2011.  a  läbiviidud uuring näitas,  et  praeguse seisuga on meriforelli  taastootmispotentsiaal 

0,58 ha suurusel alal kuni 550 kaheaastast laskujat. Pidula kalakasvatuse paisudest ülesvoolu 

jäävast lõigust võiks kalapääsude rajamise puhul merre rännata veel kuni 100 laskujat aastas. 

Sigimistingimusi parandades võiks ülemjooksu potentsiaalne laskujate hulk tõusta kuni 200-le 

laskujale.  Lisaks  on  meriforelli  seisukohalt  oluline  taastootmispotentsiaal  veel  Veskiojas 

(kuni 827 laskujat) ja nimetus lisaojas (65 laskujat). 

Katsepüügid ja nende tulemused

Hindamaks meriforelli noorjärkude asustustihedust Pidula ojas, tehti alamjooksul kahes kohas 

ning Pidula kalakasvanduse paisudest ülesvoolu ühes kohas katsepüügid. Varasematel aastatel 

on forelli arvukus ojas olnud suhteliselt kõrge ning huvitaval kombel on enamasti vanemate 

isendite  arvukus  olnud  kõrgem  kui  samasuvistel.  2011.  a.  oli  alumise  kahe  püügipunkti 

keskmine  samasuvise  forelli  asustustihedus  18  is/100m2 e.  60,6%  elupaiga  kvaliteedist 

tuletatud potentsiaalsest asustustihedusest. Seega on teoreeliselt selle põlvkonna kaheaastaste 

laskujate hulk samuti 60,6% potentsiaalsest, e. ligikaudu 330 isendit. 

Paisudest ülesvoolu oli samasuvise forelli asustustihedus 25,1 is/100m2 e. 63% potentsiaalist 

ning seega on teoreetiliselt selle põlvkonna kahe aastasena laskuvate kalad hulk u. 60 isendit. 

Ohu- ja mõjutegurid

1) Oja tõkestatus

Suurimaks probleemiks on oja tõkestatus, 2011. a. seisuga on ojas kuus paisu, mis tõkestavad 

kalade  pääsu  oja  ülemisele  2 km pikkusele  lõigule.  Lisaks  on  paisutuse  tõttu  üleujutatud 

enamik ülemjooksu algupäraseid koelmuid. Selle tulemusena on forelli sigimistingimused oja 

ülemjooksul oluliselt halvenenud.

2) Röövpüük

Pidula oja on tuntud kui väga hea meriforelli kudejõgi, kuid kontroll näib olevat tagasihoidlik. 

Hoolimata  oja  alamjooksul  kehtestatud  aastaringsest  püügikeelust  võib  suviti  oja  kallastel 

näha arvukalt kalameeste tegutsemise jälgi.
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Leevendus- ja rehabilitatsioonimeetmed

Prioriteetsed meetmed

1) Rändeteede avamine

Kalade rändetee avamisel suureneks potentsiaalne laskujate hulk ca 100 isendi võrra (osa kalu 

võib siiski ka praegu ülemjooksult  merre rännata).  Ülemjooksu koelmualade parandamisel 

suureneks laskujate hulk veel kuni 100 isendi võrra. Lõigus, kus oja voolab kahes harus, on 

mõttekas suunata nii üles- kui ka allavoolu rändavad kalad kalapääsude abil ainult läbi vasaku 

haru. Paremas harus asub paisjärv ning taolistes järvedes on täheldatud allavoolu rändavate 

noorkalade suurt suremust.

2) Ülemjooksu koelmualade parandamine

Paisudest ülesvoolu on paisutamise tulemusena kudemiseks sobivaid kruusese põhjaga lõike 

väga vähe. Koelmuid parandades on võimalik suurendada ülemjooksu potentsiaalset laskujate 

hulka veel saja võrra. Ülemjooksu tähtsaim koelmu asub 3,4 km suudmest ning ka seal on 

kruusaseid lapikesi väga piiratult. Sellesse lõiku võiks hajutada u. 50 m2 suurusele alale 15 m3 

sobiva fraktsiooniga kruusa. 

Sekundaarsed meetmed

Röövpüügi ohjeldamine

Nagu  kõikide  meriforelli  jõgede  puhul  on  populatsiooni  hea  seisundi  saavutamisel  üheks 

oluliseks eelduseks röövpüügi ohjeldamine. Eelkõige on vajalik piirata kudeaegset röövpüüki. 

Oja kalamajanduslik kasutamine

Taastootmise ja asustamise vajadus

Kohalik forellipopulatsioon on elujõuline ning asustamise vajadus puudub.

Jõelõigu kaitsevajadus

Ojale kehtestatud kaitsestaatus on piisav ja täiendav kaitsevajadus puudub.

Püügi reguleerimise vajadus

Senised püügikeelud on põhjendatud ja peaksid säilima. Täiendavaid meetmeid ei ole vajalik 

rakendada.
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2.28. PIDULA OJA LISAOJA, nimeta (numbrita)
(Martin Kesler)

Oja üldandmed, üldiseloomustus

Oja suubub Pidula ojja paremalt kaldalt 1,58 km kaugusel suudmest. Oja pikkuse ja valgala 

kohta andmed puuduvad. Oja on kogu ulatuses kunstlikus sängis. Uurimise ajal mõõdeti oja 

pikkuseks suudmest kuni ülemiste allikateni 400 m. Allikatest ülesvoolu ojal vool puudus ja 

sängis vesi seisis. 

Uuritud jõeosa ja uuringute aeg

Välitööd  oja  seisundi  ja  elupaigalise  väärtuse  hindamiseks  teostati  04.07.2011.  Välitööde 

käigus käidi oja suudmest kuni lähteks olevate allikateni läbi, kaardistati potentsiaalsed forelli 

sigimis- ja kasvualad, hinnati oja elupaigalist väärtust, selgitati välja olulisemad probleemid ja 

ohutegurid ning valiti  välja kohad katsepüükide tegemiseks.  Seirepüük forelli  noorjärkude 

asustustiheduse määramiseks teostati 28.09.2011 ühes lõigus.

Oja kaitsestaatus

Ojal kaitsestaatus puudub.

Oja hüdromorfoloogiline kirjeldus ja forelli elutingimused

Rändetõkked

Rändetõkkeid ei tuvastatud.

Hüdroloogiline režiim ja vee temperatuur

Oja  saab  kogu  oma  vee  allikatest,  mis  asuvad  u.  400  m  kaugusel  suudmest.  Vee 

temperatuuriks Pidula tee juures mõõdeti  9,4 °C ning seega on oja külmaveeline. Uurimise 

ajal oli vooluhulk u. 20 l/s.

Sigimis- ja kasvualad ja nende seisund

Suudmest ülesvoolu on 300 m pikkusel lõigul oja mõõduka vooluga ning liivase põhjaga. Ojja 

on kogunenud hulgaliselt puurisu, mistõttu oli tähnikutel varjevõimalused küllalt head. Lõiku 

loeti elupaigana rahuldavaks (foto 158) kuid forelli kudepaigad seal puuduvad.
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Oja ülemised 100 m on valdavalt kruusase põhjaga ja sigimispaigana sobilik ala. Selle lõigu 

kvaliteeti loeti väga heaks (foto 159). 

Ojas kalastik

Kalastiku liigiline koosseis ja liikide levik

Varasemaid andmeid oja kalastiku kohta pole. Seirepüügi käigus saadi arvukalt ainult forelli.

Meriforelli taastootmispotentsiaal

2011. a. juulis läbiviidud uuringu käigus mõõdeti kokku 708 m2 forellile sobivaid sigimis- ja 

elupaiku. Elupaiga kvaliteet oli ¾ osas rahuldav (B) ja ¼ osas väga hea (A). Seega võiks oja 

taastootmispotentsiaal olla kuni 65 kaheaastast forelli.

Katsepüügid ja nende tulemused

Katsepüük tehti Pidula teest vahetult  ülesvoolu jäävas lõigus. Püügikoha elupaigakvaliteeti 

hinnati  rahuldavaks  (B).  Samasuvise  forelli  asustustihedus  oli  11  is/100  m2 e.  55% 

potentsiaalist. Seega võiks selle põlvkonna laskujate hulk olla kuni 36 kaheaastast laskujat. 

Kuid üllatuslikult oli kaheaastaste forellide asustustihedus harukordselt kõrge, 44 is/100 m2. 

Sellest järeldub, et kohati võib tootlikus hinnatust kõrgemgi olla.

Ohu- ja mõjutegurid

Röövpüük

Praegusel hetkel on oja forelli populatsiooni ainukeseks ohuteguriks illegaalne püük. Siiski ei 

näi see probleem väga tõsine olevat, sest populatsioon on heas seisus. 

Oja kalamajanduslik kasutamine

Taastootmise ja asustamise vajadus

Kohalik forelli populatsioon on heas seisus ning asustamise vajadus puudub.

Jõelõigu kaitsevajadus

Ojale kehtestatud kaitsestaatus on piisav ja täiendavaid kaitsemeetmeid ei ole vaja rakendada.

Püügi reguleerimise vajadus

Püügipiirangud ojas ei ole vajalikud.
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2.29. VESKIOJA (1169000)
(Martin Kesler)

Oja üldandmed, üldiseloomustus

Oja asub Loode-Saaremaal, algab Abula külast 3,5 km idapool ja suubub Pidula ojja 0,72 km 

kaugusel merest.  Oja pikkus on 3,8 km ning valgala 7,2 km2 (www.keskkonnainfo.ee). Oja 

voolab Kallaste küla lõigus ning Pidula teest ülesvoolu jäävates lõikudes kunstlikus sängis. 

Oja abs. kõrgus on suudmes 2,5 m ning lähtel 12,5 m, seega on keskmine lang 3,8 m/km 

(Järvekülg 2001). Tähtsaimaks lisaojaks on nimetu kraav mis algab Allika talu hoovis asuvast 

allikatoitelisest tiigist. Kraav annab u. poole Veskioja ülemjooksu vooluhulgast. 

Uuritud jõeosa ja uuringute aeg

Välitööd  oja  seisundi  ja  elupaigalise  väärtuse  hindamiseks  teostati  04.07.2011.  Välitööde 

käigus  käidi  oja  suudmest  kuni  lähteks  olevate  allikateni  (3  km)  läbi,  kaardistati 

potentsiaalsed  forelli  sigimis-  ja  noorjärkude  kasvualad,  hinnati  oja  elupaigalist  väärtust, 

selgitati  välja  olulisemad  probleemid  ja  ohutegurid  ning  valiti  välja  kohad  katsepüükide 

tegemiseks. Seirepüük forelli noorjärkude asustustiheduse määramiseks teostati 28.09.2011.

Oja kaitsestaatus

Hea hüdromorfoloogilise kvaliteedi ja looduskaitseliselt väärtusliku elustiku tõttu on Veskioja 

suudmest  kuni  Pidula  teeni  määratletud  Pidula-Veskioja  hoiualaks.  Alal  kaitstavateks 

väärtusteks  on jõgi  elupaigana  (EL Loodusdirektiiv,  lisa  I,  tüüp 3260) ning seal  elavatest 

kaladest jõesilm. 

Loodusalal  on  keelatud  kõik  tegevused,  mis  võivad  ohustada  kaitstavat  elupaika  või 

kaitstavate liikide asurkondi. Eelkõige tähendab see vajadust säilitada jõe looduslik säng ja 

hüdroloogiline  režiim,  tagada  jõe  tõkestamatus  ning  vältida  vee  kvaliteedi  halvenemist. 

Keelatud on ka need tegevused väljaspool Natura ala, millega võib kaasneda negatiivne mõju 

Natura alale.

Oja hüdromorfoloogiline kirjeldus ja forelli elutingimused

Rändetõkked

Uuringute ajal Veskiojas rändetõkkeid ei tuvastatud.
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Hüdroloogiline režiim ja vee temperatuur

Allikatoiteline  Veskioja  on  hoolimata  väga  väiksele  valgalale  siiski  suhteliselt  suure  ja 

stabiilse  vooluhulgaga  (u.  50  l/s).  Oja  on  kogu  ulatuses  külmaveeline.  Mõõdetud  vee 

temperatuur on alati jäänud alla 15 ºC.

Sigimis- ja noorjärkude kasvualad ja nende seisund

Suudmest  ülesvoolu on 274 m pikkusel lõigul oja mõõduka vooluga ning liivase põhjaga. 

Selles lõigus forell  kudeda ei saa, kuid hulgalise puurisu ja varjatud kallaste tõttu on lõik 

elupaigana kohati rahuldava kvaliteediga (foto 160).

Ühe  kilomeetri  kaugusel  merest  algab  väga  hea  või  hea  kvaliteediga  1  km  pikkune 

kärestikuline kõik, mis lõppeb 140 m Pidula sillast allavoolu (foto 161). Sellesse lõiku jäävad 

oja kõige kvaliteetsemad ja suuremad koelmud (pikkus u. 1 km ja pindala u. 0,45 ha).

Kärestikust  ülesvoolu,  Pidule  tee  piirkonnas,  on  ala  valdavalt  mudase  põhjaga  ja  aeglase 

vooluga.  selles  lõigus  oli  forelli  elutingimusi  halvendanud  oja  kallastel  hiljuti  teostatud 

lageraie (foto 162).

Järgmine oluline 200 m pikkune ja 300 m2 suurune koelmuala asub lähteks olevatest allikatest 

vahetult allavoolu (fotod 163 ja 165).

Ülemjooksul suubub ojja veel allikaline kraav, mis annab poole oja vooluhulgast, ning ka 

selle kraavi alamjooksul esineb forellile sobivat koelmuala ca 100 m2 ulatuses (foto 164).

Ojas kalastik

Kalastiku liigiline koosseis ja liikide levik

Andmeid jõe kalastiku kohta on rohkesti, ainuüksi TÜ EMI on aastatel 2000 ‒ 2011 teostanud 

ojal 5 katsepüüki. TÜ EMI seirepüükide andmetel on peale forelli tabatud jõesilmu, ogalikku 

ja luukaritsat. Forell on selgelt ojas kõige arvukamaks liigiks.

Meriforelli taastootmispotentsiaal

2011. a. läbiviidud uuringus mõõdeti kokku u. 0,63 ha forellile sobivaid sigimis- ja elupaiku. 

Elupaiga  kvaliteet  oli  enamasti  kas  hea  (A)  või  väga  hea  (AA)  ning  seetõttu  on  ka  oja 

taastootmispotentsiaal üsna suur – kuni 827 kaheaastast laskujat. 

Katsepüügid ja nende tulemused

Katsepüügid tehti Vesikojaoja kahes lõigus. Samasuvise forelli asustustihedus oli mõlemas 

püügikohas väga kõrge, keskmiselt 87 is/100m2. Seega ületas katsepüükide põhjal mõõdetud 

asustustihedus potentsiaalseks arvatu.
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Ohu- ja mõjutegurid

Röövpüük

Praegusel hetkel on Veskioja forelli  populatsiooni ainukeseks ohuteguriks illegaalne püük. 

Siiski ei näi see probleem väga tõsine olevat, sest populatsioon on heas seisus.

Jõe kalamajanduslik kasutamine

Taastootmise ja asustamise vajadus

Forelli asustamise vajadus puudub.

Jõelõigu kaitsevajadus

Ojale kehtestatud kaitsestaatus on piisav ja täiendavaid kaitsemeetmeid ei ole vaja rakendada.

Püügi reguleerimise vajadus

Senised püügikeelud on põhjendatud ja peaksid säilima.
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2.30. LIGEOJA (1169100)
(Martin Kesler)

Oja üldandmed ja üldiseloomustus

Oja asub Loode-Saaremaal,  algab  Kallaste  külast  ja  suubub Tagalahte  250 m Pidula  oja 

suudmest  ida  pool.  Oja  pikkus  on  1,3  km  ning  valgala  suuruseks  on  3,3  km2 

(www.keskkonnainfo.ee). Suvisel madalvee perioodil  on oja lähteks Lepa Talu hoovis asuv 

allikas mis asub 2,5 m kõrgusel merepinnast. Oja vooluhulga kohta kirjanduses andmeid pole, 

hinnanguliselt oli uurimuse ajal vooluhulk alamjooksul veidi üle 10 l/s.

Uuritud jõeosa ja uuringute aeg

Välitööd  oja  seisundi  ja  elupaigalise  väärtuse  hindamiseks  teostati  03.07.2011.  Välitööde 

käigus käidi oja suudmest kuni Lepa talu allikani (0,75 km) läbi, kaardistati potentsiaalsed 

forelli sigimisalad ja noorjärkude kasvualad, hinnati oja elupaigalist väärtust, selgitati välja 

olulisemad  probleemid  ja  ohutegurid  ning  valiti  välja  kohad  katsepüükide  tegemiseks. 

28.09.2011 teostati ühes lõigus katsepüük forelli noorjärkude asustustiheduse määramiseks.

Oja kaitsestaatus

Ojal kaitsestaatus puudub.

Oja hüdromorfoloogiline kirjeldus ja forelli elutingimused

Rändetõkked

Uuringute ajal ojal rändetõkked puudusid

Hüdroloogiline režiim ja vee temperatuur

Allikatoitelisel  Ligeojal  on  vaatamata  oma  väiksusele  minimaalne  vooluhulk  üsna  suur, 

hinnangulisalt üle 10 l/s. Suvisel madalvee perioodil on lähteks Lepa talu hoovis asuv allikas, 

sealt ülesvoolu on oja kuiv. Alamjooksu sillast ülevoolu voolab oja u. 200 m ulatuses läbi 

allikasoo ning selles lõigus voolab ojja hulgaliselt allikaid. Allikate vahetus läheduses on oja 

aastaringselt külmaveeline, kuid aeglase vooluga ja avatud kallastega soisest lõigust allavoolu 

oluliselt  soojaveelisem.  Alamjooksul  on  mõõdetud  maksimaalne  veetemperatuur  19,7  ºC 

(Järvekülg 2001).
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Sigimis- ja kasvualad ja nende seisund

Oja suue on sügav ja merele hästi avatud (foto 166). Suudme leidmine ja ojasse sisseränne 

meriforellile probleemiks pole.

Suudmest  ülesvoolu  kuni  Pidula-Abula  teeni  on  oja  valdavalt  liivase  põhjaga  ja  aeglase 

vooluga (foto 167), suurem kruusane ala asub sillast vahetult allavoolu. Antud kruusane lõik 

on  oja  alamjooksu  kõige  olulisem  koelmu  (foto  168).  Antud  lõigu  elupaigakvaliteeti  on 

vähendanud oja kunagine süvendamine, mistõttu seal on väga vähe kruusast põhja.

Pidula – Abula teest ülesvoolu on oja 200 m ulatuses väga aeglase vooluga ja mudase põhjaga 

(foto 169). Elupaigana võib forell seda ala siiski vähesel määral kasutada.

Soisest lõigust ülevoolu kuni Lepiku talu allikani on oja kiirevooluline ja kruusase põhjaga, 

kuid vooluhulk on alamjooksuga võrreldes üle kahe korra väiksem (foto 170). Tõenäoliselt 

saab meriforell selles lõigus kudeda ainult veerikastel aastatel.

Kokku  on  ojas  684  m2 valdavalt  hea  (A)  või  rahuldava  (B)  kvaliteediga  koelmuala  ja 

samasuviste tähnikute eluala. Lisaks hinnati Pidula – Abula teest ülesvoolu paiknevat 612 m2 

suurust ala forellile küll sobivaks elupaigaks, kuid kehva (C) kvaliteediliseks.

Oja kalastik

Kalastiku liigiline koosseis ja liikide levik

Andmeid jõe kalastiku kohta on rohkesti, ainuüksi TÜ EMI on jõel teostanud aastatel 2000 ‒ 

2011  kokku  6  katsepüüki.  R.  Järvekülje  (2001)  andmetel  on  ojas  peale  forelli  tabatud 

ogalikku, luukaritsat  ja jõesilmu.  Varasemate katsepüükide põhjal on jões laialt  levinud ja 

arvukateks liikideks forell, luukarits, ogalik ja jõesilm. 2011. a. püükide käigus tabati Pidula –

Abula teest vahetult allavoolu arvukalt ka lepamaimu. 

2011. a. uuringute tulemused

Meriforelli taastootmispotentsiaal

Läbiviidud uuring näitas, et oja meriforelli taastootmispotentsiaal on ca 60 laskujat. Sigimis- 

ja noorjärkude kasvualaks sobiliku jõeosa kogupindalaks hinnati  0,13 ha. Sellest ligikaudu 

pool on hinnangulisel kehva kvaliteediga ja elupaigana sobilik ainult vanematele isenditele. 

Katsepüügid ja nende tulemused

Hindamaks  meriforelli  noorjärkude  asustustihedusi,  tehti  seirepüük  oja  alamjooksu  kõige 

olulisema koelmu läheduses mis on ühtlasi ka TÜ EMI püsiseirepunktiks. Lisas 2.30.b. on 

esitatud TÜ EMI püsiseirepunkti kolme viimase püügi tulemused. Enamasti on forelli arvukus 

ojas olnud suhteliselt kõrge, huvitaval kombel on vanemate isendite arvukus enamasti kõrgem 

kui samasuvistel. 2011. a. oli samasuviste forellide asustustihedus valdavalt hea kvaliteediga 

(A) alal 36,2 is/100m2 kohta e. 91% potentsiaalist. Seega on selle põlvkonna laskujate hulk u. 

55 isendit. 
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Ohu- ja mõjutegurid

1) Kruusase põhja vähesus oja alamajooksul

Ligeoja  alamjooksul  on  forellipopulatsiooni  seisukohalt  kõige  piiravamaks  faktoriks 

maaparanduse  tõttu  oja  alamjooksul  vähenenud  kudealad.  Lõigu  ainuke  kruusane  ala  on 

tõenäoliselt tekkinud Pidula – Abula teetammi rajamisel.

2) Röövpüük

Kuna oja kõige tähtsam koelmu on väga väike ning asub tee vahetus läheduses, on kudeaegne 

röövpüük ojas eriti hõlbus. Nii väikses ojas võib intensiivne röövpüük populatsiooni sisuliselt 

hävitada.

Leevendus- ja rehabilitatsioonimeetmed

Prioriteetsed meetmed

Täiendavate koelmute rajamine

Oja  alamjooksule  võiks  meriforelli  jaoks  praegusele  koelmule  lisaks  teise  alternatiivse 

koelmu rajada. Sobiv koht on Pidula – Abula teest u. 75 m allavoolu asuv kiirema vooluga u. 

5 m pikkune ala (foto 171). Sinna võiks 1 ‒ 2 m3 sobiva fraktsiooniga kruusa lisades uue 

koelmu rajada. 

Röövpüügi ohjeldamine

Jõe  suudme-eelses  piirkonnas  ja  alamjooksu  kärestikel  peaks  röövpüügi  ohjamine  olema 

kindlasti prioriteetne ülesanne. Ojale kontrollreidide tegemine ei tohiks olla üle jõu käiv, sest 

läheduses  asub veel mitmeid olulisi  meriforelli  kudeojasid ning ühe väljasõiduga jõutakse 

tõenäoliselt neid kõikki kontrollida.

Jõe kalamajanduslik kasutamine

Taastootmise ja asustamise vajadus

Kohalik forelli populatsioon on elujõuline ja asustamise vajadus puudub.

Jõelõigu kaitsevajadus

Oja täiendav kaitsevajadus puudub.

Püügi reguleerimise vajadus

Senised püügikeelud on põhjendatud ja peaksid säilima.
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Lisa 1.

Looduskaitseseadus

§ 51. Koelmuala kaitse 

(1) Lõhe, jõeforelli,  meriforelli  ja harjuse kudemis-  ja elupaigana kinnitatud veekogul  või 

selle  lõigul  on  keelatud  olemasolevate  paisude  rekonstrueerimine  ulatuses,  mis  tõstab 

veetaset, uute paisude rajamine ning veekogu loodusliku sängi ja veerežiimi muutmine. 

(11) Käesoleva paragrahvi lõikes 1 nimetatud veekogul või selle lõigul on loodusliku sängi, 

veerežiimi  ning veetaseme muutmine paisude rekonstrueerimisel  lubatud üksnes juhul,  kui 

sellega parandatakse kalade kudemisvõimalusi. 

(2)  Lõhe,  jõeforelli,  meriforelli  ja  harjuse  kudemis-  ja  elupaikade  nimistu  kehtestab 

keskkonnaminister määrusega. 

Lõhe, jõeforelli, meriforelli ja harjuse kudemis- ja elupaikade nimistu

Keskkonnaministri 15. juuni 2004. a määrus nr 73

Määrus kehtestatakse «Looduskaitseseaduse» (RT I 2004, 38, 258) § 51 lõike 2 alusel. 

§ 1. Reguleerimisala 

Määrusega kehtestatakse nende lõhe, jõeforelli, meriforelli ja harjuse kudemis- ja elupaigaks 

olevate veekogude või veekogu lõikude nimistu, millel on vastavalt «Looduskaitseseaduse» § 

51  lõikele  1  keelatud  uute  paisude  rajamine  ja  olemasolevate  paisude  rekonstrueerimine 

ulatuses,  mis  tõstab  veetaset,  ning  veekogu  loodusliku  sängi  ja  hüdroloogilise  režiimi 

muutmine (edaspidi nimistu). 

§ 2. Nimistu 

Nimistusse kuuluvad järgmised veekogud või veekogude lõigud (veekogu kood veekatastris)

1)  Ahja jõgi Valgupera oja suudmest Tartu–Räpina maantee sillani (104720)

2)  Ahtama oja Raikküla–Valgu maanteest suubumiseni Vigala jõkke (111150)

3)  Altja oja Oandu paisjärve paisust suubumiseni Soome lahte (107660)

4)  Antsla jõgi Ojalepa oja suudmest suubumiseni Väike-Emajõkke (100950)

5)  Avijõgi kogu ulatuses (105690)

6)  Elva jõgi Palu jõe suudmest Mosina paisuni (103650)

7)  Esna jõgi Esna allikajärvest suubumiseni Pärnu jõkke (112410)

8)  Hargla oja Arujõe suudmest suubumiseni Mustjõkke (115930)

9)  Helme jõgi Koriste oja suudmest suubumiseni Õhne jõkke (101480)
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10)  Hilba jõgi Hilba paisjärve paisust suubumiseni Ahja jõkke (104760)

11)  Höbringi oja kogu ulatuses (110410)

12)  Idaoja Saia talu sillast suubumiseni Peeda jõkke (104500)

13)  Illi oja Elva-Laguja maantee sillast suubumiseni Elva jõkke (103760)

14)  Ilmandu jõgi kogu ulatuses (103010)

15)  Jõelähtme jõgi Jõelähtme karstiala väljavoolust suubumiseni Jägala jõkke (108790)

16)  Jägala jõgi Jägala joast suubumiseni Soome lahte (108350)

17)  Jänijõgi Jäneda veskijärve paisust suubumiseni Jägala jõkke (108500)

18)  Järveoja kanaliseerimata, loodusliku sängiga alamj. suubumiseni Soome lahte (107581)

19)  Kaberla oja kogu ulatuses (108310)

20)  Keila jõgi Keila joast suubumiseni Soome lahte (109610)

21)  Kivioja Viieharolätte suudmest suubumiseni Piusa jõkke (100090)

22)  Koiva jõgi Eesti piires (115420)

23)  Kolga jõgi kogu ulatuses (108150)

24)  Kolga jõgi Vastse-Roosa–Krabi maanteest suubumiseni Pähni jõkke (115840)

25)  Kolga oja kogu ulatuses (112090)

26)  Kongla oja kogu ulatuses (107230)

27)  Kuivajõgi Kose-Uuemõisa karstiala väljavoolust suubumiseni Pirita jõkke (109050)

28)  Kunda jõgi kogu ulatuses (107290)

29)  Laguja oja Laguja maantee sillast suubumiseni Elva jõkke (103740)

30)  Leevi jõgi Poka paisjärve paisust suubumiseni Ahja jõkke (104790)

31)  Leisi jõgi Angla kraavi suudmest suubumiseni merre (117090)

32)  Lemmejõgi kogu ulatuses (115210)

33)  Loo jõgi Loo paisust suudmeni (108210)

34)  Loobu jõgi kogu ulatuses (107790)

35)  Loode oja kogu ulatuses (115230)

36)  Loodi oja kogu ulatuses (114020)

37)  Läsna jõgi kogu ulatuses (107890)

38)  Meeksi oja Vastseliina–Meremäe maantee sillast suubumiseni Piusa jõkke (100110)

39)  Mustjõgi Pärlijõe suudmest suubumiseni Koiva jõkke (115480)

40)  Mustoja Vihula mõisa paisust suubumiseni Soome lahte (107600)

41)  Männiku oja kogu ulatuses (112140)

42)  Narva jõgi Karoli oja suudmest Gorodenka oja suudmeni ja

       Narva veehoidla paisust suubumiseni Narva lahte (106220)

43)  Navesti jõgi Tallinna–Viljandi maantee sillast Taadikveres kuni

       Põltsamaa–Võhma maantee sillani Loopres (113160)

44)  Norra oja kogu ulatuses (103211)

45)  Nõmme jõgi kogu ulatuses (103020)

46)  Nõo oja Nõo aleviku Veski tänava truubist suubumiseni Elva jõkke (103830)

47)  Nõva jõgi kogu ulatuses (110370)

48)  Obinitsa oja Obinitsa paisjärve paisust suubumiseni Piusa jõkke (100190)
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49)  Onga jõgi Väike-Rakke maantee sillast suubumiseni Pedja jõkke (102560)

50)  Oostriku jõgi Oostriku allikast suubumiseni Põltsamaa jõkke (103210)

51)  Paadrema jõgi Paadrema–Risti maantee sillast suudmeni (111960)

52)  Pada jõgi Viru-Kabala–Sonda maanteest suubumiseni Soome lahte (107190)

53)  Palu peakraav Peetri peakraavi suudmest suubumiseni Esna jõkke (112450)

54)  Pedetsi jõgi Siksali oja suudmest allavoolu Eesti piires (115970)

55)  Peeda jõgi Suure-Kambja paisjärve paisust suubumiseni Porijõkke (104480)

56)  Peeli jõgi Pähni jõe suudmest suubumiseni Vaidava jõkke (115810)

57)  Peetri jõgi Eesti piires (115870)

58)  Pelska jõgi Eesti piires (100220)

59)  Pidula oja kogu ulatuses (116890)

60)  Piigaste oja Tõdu–Krootuse maantee sillast suubumiseni Ahja jõkke (104830)

61)  Pirita jõgi Vaskjala veehoidla paisust suubumiseni Soome lahte (108920)

62)  Piusa jõgi Avimehe oja suudmest allavoolu Eesti piires (100020)

63)  Porijõgi Sipe peakraavi suudmest Tartu–Põlva raudteeni (104440)

64)  Prandi jõgi kogu ulatuses (112570)

65)  Preedi jõgi kogu ulatuses (103150)

66)  Pudisoo jõgi kogu ulatuses (108060)

67)  Punapea jõgi Purtsa kraavi suudmest suubumiseni merre (117050)

68)  Purtsi jõgi Pästra oja suudmest suubumiseni Väike-Emajõkke (101310)

69)  Põltsamaa jõgi Vao–Väike-Maarja maantee sillast Alevisaare peakraavini (103000)

70)  Pähni jõgi Pähni paisjärve paisust suubumiseni Peeli jõkke (115820)

71)  Pärlijõgi Rõuge–Krabi maantee sillast suubumiseni Mustjõkke (115570)

72)  Pärnu jõgi Tarbja veehoidla paisust suubumiseni Pärnu lahte (112350)

73)  Pöögle oja Kassepa veehoidla paisust suubumiseni Halliste jõkke (113630)

74)  Pühajõgi Mägara oja suudmest suubumiseni Soome lahte (106700)

75)  Rannametsa jõgi Laiksaare paisjärve paisust suubumiseni Riia lahte (115080)

76)  Raudna jõgi Sinialliku oja suudmest Kõpu jõe suudmeni (113910)

77)  Reiu jõgi Humalaste jõe suudmest suubumiseni Pärnu jõkke (114540)

78)  Riguldi jõgi Leidissoo peakraavi suudmest suubumiseni Väinamerre (110390)

79)  Saarjõgi Tagametsa paisust suubumiseni Navesti jõkke (113470)

80)  Selja jõgi kogu ulatuses (107460)

81)  Sinialliku oja Imavere – Karksi-Nuia maanteesillast suubumiseni Raudna j. (113990)

82)  Soodla jõgi Soodla veehoidla paisust suubumiseni Jägala jõkke (108700)

83)  Sõmeru jõgi kogu ulatuses (107560)

84)  Tatra jõgi Aarikese paisust suubumiseni Porijõkke (104550)

85)  Timmkanal kogu ulatuses (115110)

86)  Tirtsi jõgi Kestri oja suudmest suubumiseni merre (116940)

87)  Toolse jõgi Ubja–Kohala maantee sillast suubumiseni Soome lahte (107410)

88)  Treppoja kogu ulatuses (109890)

89)  Tuderna oja Marga oja suudmest suubumiseni Piusa jõkke (100150)
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90)  Udriku oja kogu ulatuses (107820)

91)  Umbusi jõgi Jõgeva–Põltsamaa maantee sillast suubumiseni Pedja jõkke (102920)

92)  Ura jõgi Rae paisjärve paisust Timmkanali alguseni (114810)

93)  Vaidava jõgi Eesti piires (115800)

94)  Vainupea jõgi Karula oja suudmest kuni suubumiseni Soome lahte (107580)

95)  Valgejõgi kogu ulatuses (107920)

96)  Valkla oja Valkla paisust suubumiseni Soome lahte (108280)

97)  Vanajõgi Emmaste–Luidja maantee sillast suubumiseni merre (116260)

98)  Vasalemma jõgi Ruila paisust suubumiseni Soome lahte (109920)

99)  Vesiku oja Vedruka oja suudmest suubumiseni merre (116830)

100)  Vihterpalu jõgi Piirsalu jõe suudmest suubumiseni Soome lahte (110170)

101)  Visula jõgi Punde paisjärve paisust suubumiseni Väike-Emajõkke (100920)

102)  Vodja jõgi Olliküla maantee sillast kuni suubumiseni Pärnu jõkke (112380)

103)  Voore oja Pühajärve kraavi suudmest suubumiseni Kunda jõkke (107350)

104)  Võhandu jõgi Kurvitsa sillast Sõmerpalu maantee sillani ja

         Paidra paisust Ruusa raudteesillani (100300)

105)  Võika oja Nõo-Luke maantee sillast suubumiseni Elva jõkke (103810)

106)  Võllinge (Võlingi) oja Võllinge (Võlingi) allikast suubumiseni Põltsamaa j. (103250)

107)  Võlupe jõgi Tõre peakraavi suudmest suubumiseni merre (117130)

108)  Võsu jõgi Laviku paisjärve paisust suubumiseni Soome lahte (107710)

109)  Väike-Emajõgi Sihva–Sangaste maantee sillast Antsla jõe suudmeni (100820)

110)  Vääna jõgi Saku paisust suubumiseni Soome lahte (109450)

111)  Õhne jõgi Jeti–Holdre maantee Koorküla sillast Leebiku sillani (101370)

112)  Ädara jõgi kogu ulatuses (107310)
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